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Lénda: Dérgimi i Raportit Pérfundimtar té Auditimit

Drejtuar:  GJYKATES LARTIS

Né zbatim t€ ligjit 114/2015, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik®, t& ndryshuar dhe ng
pérfundim t& angazhimit t& auditimit me bazg sistemi, bashkélidhur késaj shkrese po ju dérgojmé
Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit, i cili éshté edhe pérfundimi i angazhimit t& auditimit né
Gjykatén e Larté.

Gjithashtu, ju informojmé se duhet t& hartoni, firmosni dhe dérgoni prané Drejtorisé sé Auditimit
t€¢ Brendshém né KLGJ, Planin e Veprimit t¢ miratuar nga ana juaj, jo mé voné se 30 dité
kalendarike nga marija e raportit pérfundimtar.

Gjykata e Lartg, t¢ marré masa pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe té njoftojé me shkrim
Drejtoring e Auditimit t& Brendshém mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve deri né fund té
muajit Dhjetor t& ¢do viti.

Ju faleminderit pér bashképunimin dhe mirékuptimin e treguar gjaté procesit t& auditimit.

KRYETA

Adresa; Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga. “Ana Komnena”, Tirané, web;.klgj.al email: kontaki@klej.al
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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjykata e Larté pér periudhén objekt auditimi ka funksionuar né bazé té Ligjit Nr.98/2016 “Pér
organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Ligjit Nr.115/2016 “Pér
organet e qeverisjes s¢ sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, Ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin ¢
givqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipériss”, i ndryshuar, si dhe ligjeve t& {jera pér
administrimin publik.

Auditimi u krye né zbatim t& ligjit nr. 114, daté 22.10.2015 “Pé&r auditimin e brendshém né sektorin
publik”, i ndryshuar, Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, t& miratuar me Urdhér t& Ministrit t&
Financave Nr. 100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, planit vjetor t& auditimit, t& miratuar pér vitin
2025, Nr.4682/2 Prot., daté 8.10.2024, dhe programit t& angazhim auditimit Nr.Prot.6203/1
Nr.Ref.7, daté 27.11.2025.

Objekti i quditimit. Vlerésimi i funksionimit té sistemeve t& kontrollit t& brendshém té projektuar
dhe vendosur nga menaxhimi pér t& mbéshtetur realizimin e objektivave t€ gjykatés.

Qeéllimi i Auditimit. Dhénia e sigurisé objektive dhe (& arsyeshme Titullarit, mbi pérputhshméring
¢ veprimtarisé t& gjykatés me legjislacionin né fugi, funksionimin e sistemeve t& ngritura,
miréadministrimin dhe mirémenaxhimin e tyre.

Perindha e auditimit: 1.1.2023 deri mé 30.6,2025.

Pérmbledhje e gietjeve konkiuzioneve dhe rekomandimeve kryesore; Gijetjet e trajtuara né raport
jané sipas sistemeve/fushave t¢ audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe réndésing e ¢do
gjetje éshté 1éné dhe rekomandimi pérkatés pér pérmirésim.

Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém:

Nga verifikimi rezulton se pér gjashté rekomandimet e 1&na né auditimin e méparshém té kryer né
vitin 2022, 8 cilat nga vlerésimi fundit i béré nga grupi i auditimit né vitin 2023 né zbatim (&
programit nr.2, ref.nr.1950/1, prot dat& 21.3.2023 “Verifikimi dhe vlerésimi i monitorimit, mbi
ecurin€ dhe progresin e béré pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna né auditimin e méparshém”,
ishin me status “n& proces zbatimi/ zbatuar pjesérisht”, jané zbatuar plotésisht S5(pesé)
rekomandime dhe zbatuar pjesérisht rekomandimi tjetér qé ka t& béjé me mos arkivimin e dosjeve
fizike € blerjeve me vlera t& vogla ng arkivén e gjykatés dhe mos arkivimi né SPE & dy
procedurave prokurimi me vlera t& vogla & vitit 2019 dhe 2021 pér blerje mobilje, dhe blerje
materiale pastrimi. Trajtuar né pikén 4.4.5 ” Sistemi i Prokurimeve publike”/Arkivimi.

Gietjet kryesore:

Sistemi i qeverisjes dhe administrimit

- Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési organizative ¢ veganté éshté krijuar nén
minimumin ¢ punonjésve t& parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. Nga auditimi i
struktures dhe organikes te miratuar, rezulton se: Keshilli i Gjykates me Vendimin Nr.7, Nr. Prot.
13 daté 10.04.2025 ka miratuar strukturen, organiken dhe klasifikimin e vendeve te punes te
punonjesve te Gjykates Larte,
Struktura organizative e miratuar nuk eshte ne perputhje me Ligjin Nr.90/2012 “Per organizimin
dhe funksionimin e administrates shteterore” dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 2 dhe
22, “Njé sektor mund té krijohet si njési organizative e vecanté kur né té jané té paktén njé

pozicion shefipérgjegjés sektori dhe dy vartés............ ”, konkretisht;
v" Sektori i Marredhenieve me Jashte eshte krijuar me 1(nje) Pergjegjes Sektori dhe 1(nje) Specialist
(-1).

v" Drejtoria Qendra ¢ Dokumentacionit ka te miratuar né organiké 9(nente) punonjés: 1(nje)
Drejtor, 1(nje) Pergjegjes Sektori i Publikimit dhe Statistikave dhe 7(shtate) specialiste. Ne
fund te periudhes objekt auditimi/ qershor 2025 né fakt rezultojen 8(tete) specialisté. Vendi i
Drejtorit dhe Pergjegjesit te Sektorit te Publikimit dhe Statistikes jane vakante(-2), dhe 8(tete)
specialiste dhe 1(nje} vend specialisti vakant. Nuk ka nje urdher apo vendim Keshilli te
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Gjykates, per shtimin ne organike te 2(dy) specialisteve ne kete Drejtori, veprim ky jo ne
perputhje me Vendimin ¢ Keshillit te Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 daté 10.04.2025 “Per miratimin
e struktures, organikes, pershkrimin ¢ punes dhe klasifikimit te vendeve te punes te punonjesve (e
Gjykates se Larte”, pika VII, né kété t& fundit jané t& miratuar 7(shtat&) specialisté.

- Nuk jan& ndérmaré hapa per hartimin e Rregullores s¢ Brendshme per organizimin dhe
funksionimin e gjykatés, bazuar né strukturén organizative t& miratuar, me Vendimin e Keshillit
te Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 daté 10,04.2025 “Per miratimin e struktures, organikes, pershkrimin e
punes dhe klasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte”.

Né& kuadér t& plotésimit t& bazés ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Larté, nuk

gshté hartuar dhe miratuar Rregulloria ¢ Brendshme pér funksionimin dhe organizimin e

gjykatés. Pér punojésit e tjere te gjykates, mungojne pershkrimet e punes/ nuk ka njé harte te

proceseve t& punés ku t€ jene t& garta detyrat dhe pergjegjesite ¢ secilit punonjes.

Ne mungese te pozicionit te punes Arkétar ne strukturen organizative te miratuar, nuk &shte

caktuar nje punonjes tjetér per te kryer detyrén e Arketarit(Magaziniet/ Arketar), per rrjedhoje

nuk jané hartuar dhe miratuar pérshkrimet e detajuara t& pungs pér két€ pozicion pune.

Né mungesé né organike te nje specialisti/ sekretari gjyqesor per ofrimin e sherbimeve gjyqesore

ne sportelin e sherbimit prane Kryesekretarisé, nuk eshte caktuar njé nga sckretaret regjistruese

nga sektori i regjistrimit per te kryer sherbimet gjyqesore ndaj publikut. Per rrdhjedhoje nuk eshte
hartuar dhe miratuar harta e proceseve t& punés/ manuali i sherbimeve.

- Mungesa e disa elemetéve t& siguris¢ dhe rregullave té veganta pér ¢éshtjet e ruajtjes dhe sigurisé
né gjykaté. Nuk jane hartuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates rregulla te veganta per ruajtjen
dhe sigurine ne gjykaté, per: Sigurimin e ambienteve, Hyrjen ne godine, Parkimin e automjeteve,
Sigurine ne godine. Gjithashtu konstatohet:

v Mungesa e ambjenteve/ zyrave t& nevojshme pér akomodimin e gjyqtareve, punonjésve té
administratés, arkivimin e dosjeve gjyqésore, magazinimin e materialeve t& konsumit, etj.

¥* Nuk &shté vendosur kutia e ankesave né ambjentet ¢ sherbimit ndaj publikut, me qéllim
depozitimin ¢ ankesave te ndryshme nga perdoruesit e gjykatés, duke mos garantuar nje
mekanizem te drejteperdrejte, anonim dhe fizik per paragitjen e ankesave nga perdoruesit e
gjykates.

v" Ne ambjentin ¢ studimit te dosjeve gjyqésore, nga avokatet ¢ ¢eshtjeve gjyqesore nuk eshte
instaluar nje set kompjuteri, per te lehtesuar/ shkurtuar kohen e gendrimit te tyre ne keto
ambiente.

v Nuk jane percaktuar personat pergjegjes ge do te kene akses ne sistemin e kamerave/
meonitorimin € kamerave, jo ne perputhje me VKM Nr.538, date 8.7.2020 “Per percaktimin ¢
kritereve dhe te procedurave per garantimin e rreguilit ¢ te sigurise ne gjykata dhe prokurori”,
Kreu Ill-te, pika 4, nenpika c).

v Ne ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungojne kamerat e vezhgimit, dyert ¢
blinduara/zjarrduruese. Vezhgimi me kamera behet ne hytjet ¢ gjykates dhe ne ambjentet ¢
perbashketa.

v" Dritarja e Kryesekretarise eshte e reklamuar me hapesiren ¢ jashtme/ ndertesen ngjitur dhe
nuk eshte e pajisur me kangjella hekuri apo material/ xhami temperuar.

v" Kryesckretaria lidhet direkt me arkiven nepermjet nje dere te brendshme, duke ju dhene akses
te gjithe personave ge hyne dhe dalin ne kryesekretari/ akses te pa kufizuar, jo ne perputhje
me normat/ rregullat gé rregullojne funksionimin e arkives.

- Mungesa e disa kushteve teknike dhe teknologjike té ruajtjes dhe sigurisé fizike te dokumentave
n& arkivé, si dhe mungesa e ambjenteve pér ruajtjen dhe administrimin ¢ dokumentacionit
arkivor administartiv dhe gjyqesor. ‘

Gjykata nuk disponon ambjente/ hapésira te mjaftueshime pér ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor, pérvec zyres t& arkivés ne katin e par€ t&
godines, perdoret/ eshte pershtatur dhe nje ambjente/ zyre per vendosjen e dosjeve gjyqesore/ per
arkive. Pér shkak t& volumit te krijuar ne vite, dosjet gjygesore te viteve 2017-2024 jane derguar
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per ruajtje ne dy ambjente ne KLGJ. Né keto t& fundit mungojne disa nga elementét e sigurisé

pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor administrativ dhe gjyqesor konkretisht:

v" Ne vend-ruajtjec mungojne dyert e blinduara apo me zgare metalike, matesi 1 temperatures
dhe 1 lagéshtise.

v Né ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungojne kamerat e vezhgimit. Vezhgimi me
kamera behet ne hytjet e giykates dhe ne ambjentet e perbashketa.

v" Kryesekretaria lidhet direkt me arkiven nepermjet nje dere te brendshme, gje e cila lejon
aksesimin e kesaj te fundit ne menyre te pa kufizuar dhe jo sipas normave/ rregullave t€
arkivés q& rregullohen me ligj t& vegantg.

v" Gjykata ka ne organike 1(nje) specialist arkive dhe 1(nje) specialist protokolli, speciaslisti 1
arkives eshte pjese e Kryesekretarise ne Drejtorine e Administrimit Gjyqesor, specialisti i
protokollit eshte pjesé e Drejtorise Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe
Prokurimev. Arkiva eshte organizuar ne disa vendruajtje, konkretisht né: zyren e arkivés
gendrore t& gjykatés, né nje zyre te pershtatur per arkive po ne katin e pare te godines dhe né
dy ambjente ne KI.GJ. Né njé kohé& kur nga kjo arkivé perpunohen mbi 500 dokumenta/ dosje
gjyqgesore ne vit. Nisur nga ngarkesa/ funksionaliteti, Arkiva nuk eshte organizuar si njesi
organizative me vete/veganté(scktori i protokoll-arkives, me nje pergjegjes sektori, dy
specialist arkive dhe nje specialist protokolli).

v" Nuk eshte bere pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi dhe
asgjesimi i dokumentacionit te perkohshem ge ka plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet
vlere per ruajtie te metejshine.

v" Nuk jane inventarizuar dhe dorezuar dokumenta me RHK ne arkiven e perhershme.

v" Nuk eshte hartuar lista e vegimit per asgjesimin ¢ dokumentacionit me afat ruajtje te
perkoheshme.

Sistemi { prokurimeve

Punenjésja Z.A e eméruar né pozicionin “Specialist prokurimi” pran¢ Drejtoris¢ s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, &shté caktuar me Urdhér t&€ Titullarit t&€ AK si person
pérgjegjés pér prokurimin né vitin 2024 (nga muaji Prill) dhe né vijim pér vitin 2025 (me wrdhér
nr.20, daté 6.1.2025). Kjo punonjése né rolin si person pérgjegjés pér prokurimin nuk €shté
pajisur me certifikatén e njohurive né kété fushé, t&¢ paktén n& nivelin bazé, apo t& jeté né
ndjekje té trajnimit q& zhvillon ASPA né fushén e prokurimit, sipas parashikimit t€ nenit 75/1,
pika 3-6 t& VKM-se 285, daté 19,05.2021, “Pér miratimin ¢ rregullave t& prokurimit publik”,
i ndryshuar,

Dy dosjet e procedurés sé¢ prokurimit me vileré t& larté t& llojit “E Hapur e Thjeshtuar”, viti
2023 me objekt “Blerje e mobiljeve pér Gjykatén ¢ Lart€” dhe me objekt “Rikonstruksion dhe
mirémbajtje e zyrave dhe ndértesés s& Gjykatés s& Larté” jangd administruar nga anétari i njésisé
s& prokurimit z, O.M, i cili né momentin e largimit nga detyra né Qershor 2025 i ka sistemuar,
inventarizuar daté 13.6.2025 pa nr. prot té panumértuara, dhe 1éné né zyrén e Qendrés sé
Dokumentacionit, pa i dorézuar njé personi/komisoni t€ autorizuar nga Népunési Autorizues e
mé pas né arkivén e gjykatés.

Inventari i dosjeve t& prokurimit publik me vleré té lart€ dhe me vieré t&€ vogé! evidenton vetém
numrin e fletéve t& cdo praktike shkresore dhe numrin total t& tyre por nuk numértohet me
numér rendor secila fleté e dosjes.

Dokumentacioni i procedurave té prokurimit me sistemin e thjeshtuar dinamik t€ blerjes sé
biletave t& transportit ajror i jan& bashkangjitur Urdhér Shpenzimit t& bankés, nuk &shté
administruar né dosje t& vecanté, nuk &shté inventarizuar me fleté inventari nga komisioni i
sistemit dinamik t& blerjes pér tu arkivuar n€ arkivén e gjykatés.

Sistemi | menaxhimit (é burimeve njerézore

- Progedurat e rekrutimit/pranimit n& puné t& punonjésve pér periudhén objekt auditimi, nuk jang

sistemuar né dosje t€ veganta, sipas kronologjis¢ s€ procesit, nga struktura pérgjegjese pér
burimet njerézore duke filluar nga njoftimet pér vendin e lirg t€ punés, deri tek urdhéri pér
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fillimin e marrédhénjes sé punés nga punonjési, ankesat né lidhje me progedurén...etj., Dosjet
nuk jané arkivuar né strukturén pérgjegjese pér arkivén.

Nisur nga fakti g& dokumentacioni né lidhje me procedurat ¢ ndjekura pér Progesin e Plotésimit
t¢ Vendeve t€ lira n¢ Shérbimin Civil Gjygésor népérmjet procedurés sé Lévizjes Paralele,
Ngritjes né Detyré dhe Pranimit népérmjet konkurrimit t& hapur, nuk &shté né dosje t€ veganta
por i shpérndaré, i pasistemuar, i painventarizuar dhe i pa arkivuar né strukturén pérgjegjese pér
arkivén, grupi i auditit nuk mund t& shprehet né lidhje me rregullshmérin dhe respektimin e
proceseve sipas pércaktimit né aktet ligjore e nénligjore, né lidhje me procedurat e rekrutimit (¢
kryera pér periudhén objekt auditimi.

Nuk &shté dokumentuar verifikimi paraprak nga kancelari, nése kandidatét i plotésojné kriteret
e pérgjithshme dhe t€ veganta, t€ publikuara né njoftim.

- Nuk &shté respektuar afati i konfirmimit, zgjatjes t& periudhés s& provés njé heré t& vetme, deri
né gjasht€¢ muaj, moskonfirmimi i népunésit civil gjyqésor, pas pérfundimit & periudhés sé
proveés,

NE tre raste rezulton mosrespektim i afatit t& konfirmimit té statusit t& népunésit civil gjyqésor
né pérfundim té periudhés s€ provés.

- Procesi i vlerésimit t& veprimtarisé sé népunésve civil gjyqésor éshté kryer nga strukturat
pérgjegjese/zyrtari raportues pér periudhén 1.1.2023-30.6.2024, formular kéta t€ dorézuar né
zyrén e kancelares né detyrg, proces ky i papérfunduar (nuk éshté béré relacion pérmbledhés
pér té vijuar procesi i vieresimit nga Kryetari i Giykatés) pér rijedhojé nuk jang shqyrtuar dhe
miratuar nga Keshilli i Gjykates. Pérjashtuar rastet e népunésve civil gjyqésor me emérim
paraprak, vlerésimet jané kryer pér efekt t& konfirmimit t& Népunésit Cilvil Gjygésor.

- Dosjet e personelit nuk jané & plotésuara/pérditesuar me dokumentacionin & duhet té€ pérmbaje
dosja individuale e punonjésit. Dosjet e personelit t& népundsve civil gjyqésor t& rekrutuar gjaté
periudhés objekt auditimi (Z.1.2023-30.6.2025), n& 9 raste konkretisht p&r punonjésit jané t&
pasistemuara, mungon fleta' e invetarit né lidhje me dokumentacionin q& pérmban dosja,
mungon fleta prezantuese, Vendimi i Késhillit t& Gjykatés pér emérim paraprak né Shérbimin
Civil Gjygégsor, nuk éshté pjesé t€ dosjeve por mbahen t& ndara né dosje t& veganté.

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve

- Nuk &shté marré miratim i shkalléve t& véshtirésisé né puné ¢ démshmérisé né shéndet, sipas
pércaktimit né VKM Nr.326, daté 31.05.2023, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés 1é
institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa institucioneve buxhetore” 1 ndryshuar, pikat 9
dhe 10.

- Pér disa punonjés nuk jang llogaritur si dhe nuk jan& ndalur nga paga kontributet pér pension
suplementar (késhilltarét ligior jo-magjistrat, kryesekretare/sekretare gjygésore) duke sjellé
trajtim me dy standarte pér 18 njéjtin pérfitim suplementaré. Né lidhje me arsyet e mosndalimit
t& shumés q& duhet t& paguhet pér efekt & pensionit suplementar, nga struktura e financés
pretendohet se nuk pranohen nga sigurimet shoqérore pér shkak se emértesa/funksioni i tyre nuk
&shté pérfshiré né listat pérkatése té Vkin Nr. 548, daté 27.7.2016, i ndryshuar.

Sistemi té ardhurave nga tarifa givgésore

- Mosfunksionimi efekiiv i sistemit t& kontrollit t& brendsh&m né sistemin ¢ t& ardhurave nga tarifat
giyqésore dhe né dokumentimin e vlerave monetare dhe letrave me vler& né sportelin e sherbimit
ndaj publikut.

Arkétimi i t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjyqésore e t€ tjera &shté organizuar dhe
funksionon né Kryesekretari.

v N& mungese te pozicionit te punes Arketar ne strukturen organizative te miratuar, nuk ka dalé
njé urdhér i brendshem per caktimin € nepunesit qe do te kryej detyren e Arketarit(Magazinier/
Arkétar). Per rrjedhoje térheqja e pullave t& taksés nga Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané dhe
depozitimi i vlerave monetare t& arkétuara ne sportelin e sherbimit né llogari t& Thesarit prané
Bankave t& Nivelit t& Dyté kryhet nga Sektori i Menaxhimit Financiar(furnizim/ regjistriny/
shperndarje/ rakordim/ kontroll).
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v' Tarifa e shérbimit nuk arketohet/ dokumentohet me Mandat Arkétimi. Qytetari/ pala apo
perfaqesuesi ligjor nuk pajiset me dokument/ Mandat Arketimi per shumen e arketuar né
momentin e kryerjes s¢ shérbimit,

v Formularét e kérkesave pér térheqje aktesh/ vértetime, kopje vendimesh...etj., nuk jané t&
publikuara n€ fagen zyrtare té internetit t& gjykatés, per tu aksesuar dhe p&rdorur lehtésisht nga
perdoruesit e gjykates,

v" Ne mungese ne organike te nje specialisti/ sekretari gjyqésore per ofrimin e sherbimeve
giyqesore ne sportelin e sherbimit prane kryesekretarisé, nuk eshte caktuar njé nga sekretaret
regjistruese per te kryer sherbimet gjyqesore ndaj publikut, pér rtjedhojé mungojng pershkrimet
¢ punes/ harta e proceseve te punes. Kryesekretaria krahas organizimit te punes ne
kryesekretari kryen/ ofron dhe sherbimet gjyqesore ndaj publikut, ne sportefin e sherbimit,
veprint ky jo né perputhje me kerkesat e Ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 43, pika 1 “Kryesekretari ka né kompetencé
bashkérendimin, organizimin dhe ndarjen e punés sé zyrés sé sekvetarisé nén drejtimin e
kancelarit 1¢ gjvkatés”.

v' N& Kryesekretari, dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me viere béhet/ mbahet né
formé evidence/ formé elektronike. Nuk mbahet Libri i arkés dhe Libri i pullave dhe t&
ploté€sohet me t& dhénat pérkatése sipas formatit standard. Né kéto lista shénohen/ regjistrohen
vetém t€ dhénat né lidhje me arkétimet nga qytetarét dhe furnizimet me pullat e taksés nga
Sektori 1 Menaxhimit Financiar. Veprime dhe mosveprime keto jo né perputhje me Udhézimi
nr.30, dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né NISP*’, i ndryshuar, “Dokumentimi i
vlerave monetare dhe letrave me vlere”, nga pika 61- 68.

v" Nuk arkétohen shpenzimet e njoftimit/ shpejta té paléve q& dorézohen/shpérndahen nga Ftusi i
Gjykates, si per vendimet e perjashtimit t& gjyqtarit, pezullim ekzekutimi vendimi...... etj.

Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimet

- Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave (arké/banké) konstatohet se dérgimi me shérbim jashté
vendit i punonjésve t& giykatés (nga nivel drejtues deri né nivel ekzekutiv) pér cdo rast &shté
urdhéruar/  autorizuar nga Kryetari 1 Gjykatés sé¢ Lartt pa marré mé paré
konfirmimin/miratimin, e nivelit t& pérfagésimit dhe numrit t& népundsve/punonjésve
pjesémartés, nga Késhilli Larté Gjyqésor (Titullari i KL.GJ/deleguari i tij) si insitucioni gendror
q¢ v€ né dispozicion fondet, prej t& cilit Gjykata e Larté si njési shpenzuese ka varési, veprim
jo né& pérputhje me pikén nr.5 t8 VKM 870/2011, i ndryshuar, ku pércaktohet se: “Trajtimi
financiar i punonjésve miratohet me urdhér 1é brendshém shérbimi nga drejtuesi i institucionit,
pas marrjes s¢ autorizimit nga ftitullari i institucionit gendror, nga i cili varet njésia
shpenzuese” dhe pikén 2 t& Udh&zimit nr.22, datg 10.7.2013 “Mbi zbatimin ¢ VKM nr.870, daté
14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”, ku
pércaktohet: “K drejta pér té pércakivar nivelin e pérfagésimit t¢ institucionit (nivel drejtues i
larté, i mesém ose nivel specialisti) né kéto aktivitete jashté vendit, si dhe numrin e
népunésve/punonjésve pjesémarrés, éshié e titullarit té institucionit qendror, nga i cili varet
njésia shpenzuese.....Né cdo rast, miratimi i programit paraprak vietor té shérbimeve jashté
vendit kryhet nga titullari né fillim té cdo viti, né pérputhje me fondet buxhetore té miratuara
pér kété qéliim. Edhe né rastet kur gjaté zbatimit 1¢ tij ky program ndryshon, miratimi i
ndryshimeve kryhet vetém nga titullari i institucionit gendror”.

- Pér periudhén e audituar jang kryer pagesa t& faturave pér shérbimin e kryer nga avokatét ¢
thirrur kryesisht. Nga auditimi i pagesés me U.sh nr.459, daté 7.1.2025 t& avokatit S.K né&
shumén 82,000 leké, si shpenzim me fondet e planit & vitit 2024, né faturén e paraqjitur nr.14,
dat¢ 31.12.2024, konstatohet se: Jané faturuar 11 shérbime pérfaqésimi nga avokati i thirrur
kryesisht, disa prej t& cilave jané me vonesg deri 20 muaj pas pérfundimit t& gjykimit (darés sé
vendimit 1é gjykatés) dhe jo pér ¢do muaj sipas kryerjes sé tyre. Pér kété arsye ka vonesa mbi
1njé muaj nga momenti i kryerjes sé shérbimit nga avokatét me até té faturimit.
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Mungon formular (vértetim i gjykatés) né té cilin t& pasqyrohen elementét t& cilét jané té
mjaftueshém pér pércaktimin/llogaritjen e tarifés sé¢ shpérblimit bazuar né tarifat e miratuara
dhe njé proceduré t& miratuar nga késhilli gjykatés me hapat gé duhet t€ ndigen nga punonjésit
e giykatés né hartimin, miratimin, e formularit t& shérbimit t&€ kryer, afatet pér paraqitjen e tij
prané avokatit dhe afatet pé&r faturimin e likudimin e shérbimit té kryer.
Faturés sé avokatit pér t& vértetuar shérbimin e kryer, u bashkalidhen kopje t& vendimeve té
gjykatés pérdorimi i t& cilave nuk respekton mbrojtjen e t€ dhé&nave personale (Ligji nr. 9877,
daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”). Pér kété qéllim duhet t&€ p&rdoret
formulari (vértetimi) i gjykatés.
Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit
Administrimi i vlerave monetare cash, pullave t& taksés dhe kryerja e veprimeve me to,
realizohet nga specialitét e sektorit t& financés. Gjykata nuk ka & punonjés t& ngarkuar me
pérgjegjésiné ¢ administrimit t& vlerave monetare dhe pullave té taksés.
Prerja e M.Arkétimeve, M.Pagesave dhe regjistrimet né librin ¢ arkés dhe ditarin e arkés kryhen
nga t& njéjtét punonjés t& sektorit t& financés.
Kryerja e veprimeve me vlerat monetare dhe pullat e taksés nga punonjési/punonjésit q& kryejné
regjistrimet kontable nuk &shté n& pérputhje me ligjin nr 10296 daté 8.7.20210 *’Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”’, i ndryshuar neni 22, pika 3 ,b., dhe udhézimin nr 30 daté
27.12.2011 ”Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*’ i ndryshuar, pika 15, paragrafi fundit, pikat 67
dhe 72.
Sistemi { menaxhimif té Aktiveve 1¢ géndryeshme
Pér aktivet e marra me tranferim kapital pa pagesé né kampionin e marré pér periudhén e
audituar konstatohet se né pesé raste (fre raste né vitin 2023 sipas FH.nr 1 dt.24.3.2023;nr.2
daté 7.7.2023; nr. 3 daté 7.9.2023 dhe dy né vitin 2024 sipas FH.nr. ldaté 24.1.2024 dhe F.H.
nr.3,4,5,6 daté 25.4.2024 pér térhegjen e automjeteve) punonjésit e gjykatés q&€ kané kryer
térhegjen e aktiveve nuk jan& pajisur me autorizim dhe institucionit q& ka bér¢ transferimin
(KLGJ) nuk i &sht¢ dérguar akt konfirmimi i maitjes (udhézimi nr.30 dt. 27.12.2011 ”Pér
menaxhimin e aktiveve né NJSP” i ndryshuar pika 53).
Né dy raste(sipas vendimeve té KLGJ nr. 129 dt. 13.3.2024 veferuar P.V.dorézimitdr. 12.12.2023
né zhatim té kontratés nr 4534/28 d.4.12.2023, dhe P.V. marrjes né dorézim dt.7.6.2024 1é
béra hyrje né givkaté me FH.nr.7 daté 7.6.2024; vendimit & KLGJ nr.600 dt.9.10.2024 referuar
P.V. marrjes né dorézim dt. 11.10. 2024 né zbatim té kontratés nr 989/19 dt. 11.7.2024, té lidhura
nga KLGJ me operatorét ekonomiké me objekt: ”Blerje paisje elektronike F-V 7, rezulton se
operatori ekonomik(OFE) duhet é kryej edhe vendosjen(montimin) e paisjeve), procesverbali i
martjes né dorézim &shté mbajtur né ambientet e KLGJ dhe jo t& gjykatés dhe &shté nénshkruar
nga punonjési gjykatés qé ka kryer térhegjen.
- Nga vierésimi i gjendjes s¢ magazinés konstatohen artikuj stoge né vlerén 1 656 372 lekg, t&
cilat kané njé kohé t& gjaté qéndrimi né magazing,
Artikujt stoge jan€ materiale konsumi, »*Tonera’* pér printera dhe fotokopje, t&€ blera nga gjykata
para vitit 2016. Nga viti 2017 dhe aktualisht printimi dhe fotokopjimi né gjykaté kryhet si
shérbim nga t& tret€ me proceduré prokurimi. N& két§ situaté k&to materiale jané t€ pa
pérdoréshme nga gjykata dhe kané krijuar nj€ stok t&€ panevojshém.
Mbajtja e stogeve t€ panevojshme nuk éshté né pérputhje me Ligjin nr. 10296, dat& 08.07.2010,
"Pér menaxhim financiar dhe kontrollin”® t& ndryshuar dhe udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011”Pér menaxhimin e aktiveve né NISP”, i ndryshuar, pika 25.

Rekomandimet kryesore:

Sistemi i geverisjes dhe administrimit

- Keshilli 1 Gjykates t& rishikoje strukturén dhe organikén e administratés s¢ gjykatés, sipas
modelit t& miratuar nga Késhilli i Larté Gjyqgésor, brenda numrit t& detajuar/ miratuar nga kjo
¢ fundit, né raste t€ veganta ta pérshtas me nevojat ¢ gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.
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Pér njésing strukturore/ scktor, t& respektohet numri minimal i parashikuar ne aktet ligjore dhe

nenligjore, me te pakten 1(nje) pozicion shef sektori dhe 2(dy) vartés/ specialist.

Keshilli i Gjykates ne bashkepunim me Keshillin ¢ Larte Gjyqesor te merré masa per

plotesimin e vendeve vakant/ t& lira, me qgellim plotesimin ¢ nevojave te institucionit per

realizimin ¢ detyrave ne perputhje me strukturen e miratuar,

- Té& ngrihet grupi i punés pér hartimin dhe miratimin né Késhillin e Gjykatés t&€ Rregullores s¢
Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Larté.

- Gjykata n& bashképunim me organin gendror (pér sigurimin e fondeve), duke analizuar dobgsité,
té hartohet njé plan veprimi pér garantimin ¢ ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté, né pérputhje me
standardet e kerkuara.

Té ngrihet grupi 1 punés pér hartimin dhe miratimin né Késhillin e Gjykatés t&€ rregullores pér

garantimin ¢ ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté.

- Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe sigurise fizike te dokumentave né
arkivé. T€ pérshpejtohet puna pér:

v" Pérpunimin ¢ dokumentacionit arkivor administrativ.

v" Asgjesimin ¢ dokumentacionit & ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet vieré pér
ruajtje te métejshme.

» Ne Komisionin ¢ Ekspertizes te perfshihen dhe menaxheret e tjerd/ nivelit te dyte t&
gjykatés, sipas pérkatésisé, ky i fundit te mblidhet per rishikimin e listes orientuese per
vleresimin e dokumentacionit administrativ dhe gjyqesor, te rishikojé listén me afatet
konkrete t& ruajtjes se dokumentacionit administrativ.

e Né&ambientet e brendshme te arkivés te instatalohen kamerat ¢ vezhgimit, te vendosen dyer
te blinduara ose kangjella hekuri, mates temerature dhe lageshtie.

o Kaéshilli i Gjykatés né bashk&punim me Késhillin ¢ Larté Gjyqésor t& shikojé mundésing e
organizimit t& Arkivés dhe Protokollit né njesi organizative mé vete, né nivel sektori 1{(nje)
Pérgjegjés Sektori, 2(dy) specialiste arkive dhe 1{nje) specialist protokolli, si pjesé e Drejtorisé
t&¢ Administrimit Gjyqgésor. Bazuar né Vendimin e Késhillit t&8 Lart¢ t€ Arkivave nr.5,
nr.6525/22 prot. date 27.12.2026 “Per percaktimin e numrit te nevojshem te punonjesve ne
institucionet shteterore, gendrore dhe vendore per punen me dokumentete”, t& kerkohet/
shtohet né organiké 1(nj&) specialist arkive.

Sistemi i prokurimeve

- Titullari i AK dhe struktura e burimeve njerézore té marrin masa qé t&€ mundésohet ndjekja nga
personi pérgjegjés pér prokurimet & trajnimit q¢ organizohet nga ASPA pér pajisjen e tij/saj
me certifikatén e njohurive né fushén e prokurimit, me g&llim plotésimin e kushtit t&
profesionalizimit 1€ pércaktuar né rregullat e prokurimit publik.

- Té& merren masa pér dorézimin dhe arkivimin e 2(dy) dosjeve 1€ prokurimit me vleré té larté
t& vitit 2023 n& arkivén e gjykatés. Té numértohen fletét e dokumentacionit pjesé e dosjeve té
prokurimeve publike, si dhe t& administrohet né dosje t& veganté, t& inventarizohet dhe t& bthet
arkivimi i dokumentacionit t& prokurimit me sistemin ¢ thjeshtuar dinamik t& blerjes sé biletave
t& transportit ajror & do t& zhvillohen né vazhdim.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

- Strukturat pérgjegjése t& marrin masa pér;

v" Plotésimin e vakancave né strukturén e burimeve njerézore, si struktura pérgjegjése pér
hartimin, dokumentimin dhe administrimin ¢ dokumentacionit t& burimeve njerézore né
gjykatg.

v" Dokumentimin e verifikimit paraprak nga kancelari, nése kandidatét i plot&sojné kriteret e
pérgjithshme dhe t& vecanta, t& publikuara né njoftim.

v" Dokumentimin e plotg, t& rregullt, t& gjitha veprimet & kryera gjaté procesit t& rekrutimit t&
népundsit civil gjyqésor, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
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v" Veritikimin né térési té progedurave té rekrutimit, né rast se konstatohen parregullsi, t&
merren masat pér plotésimin, sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin ¢ t& gjithé
procedurave t& rekrutimit/ pranimit né puné t& punonjésve.

Strukturat pérgjegjése 1€ marrin masa pér:

v" Respektimin e afatit t& pércaktuar pér punonjésit qé jané né periudh& prove (me emérim
paraprak), duke vlerésuar dhe marré vendimet pér konfirmimin/moskonfirmimin/ zgjatjen
e periudhés sé provés sé npunésit civil gjygésor, né afatet e percaktuara né legjislacionin né
fuqi.

v" Vendimet ¢ Késhillit t& Gjykatés pér Konfirmimin e Népunésit Civil Gjygésor t& vendosen
né dosjen individuale t& népunésit civil gjyqésor,

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek progesin e realizimit &
vlerésimit t& perfomancés, né bashképunim me eprorin e drejtépérdrejté t€ népunésit civil
gjiyqésor, t& b&jé  vlerésimin periodik t& punonjésve né lidhje me njohurité profesionale dhe
aftésité teknike, pérkushtimin n€ puné dhe etikés né puné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé
Kryetarit te Gjykates dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmartje/vierésimin pérfundimtaré.
Né pérfundim t& procesit t€ vlerésimit, vendimi i Késhillit t&¢ Gjykatés t€ vendoset né dosjen
individuale t€ népunésit civil gjyqésor.
Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t& marré masa pér plotésimin me
t€ gyithé dokumentacionin qé duhet t& pérmbajé dosja e punonjésit, bazuar n& aktet ligjore né
fuqi, pérditésimin né€ vijimési duke pasqyruar ndryshimet né inventarin e dosjes si dhe duke bére
pjesé t& dosjes t& gjitha aktet/vendimet e Késhillit t& Gjykatés né lidhje emérimin
paraprak/konfirmimin n& detyré si Népunés Ciivil Gjyqésor, vlerésimin e performancés
periodike, si dhe ¢do dokument shtes€¢ & paragesin punonjésit né¢ lidhje me zhvillimin
profesional(gertefikata frajnimi), etj.

Sistemi pagave dhe shpérblimeve

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€ marré masa pér;

v" Paraqitjen ¢ kérkesés institucioneve pérkatése pér pércaktimin e shkallgs s& véshtirésisé dhe
démshmerisé n& puné, pér & gjithé punonjésit q¢ e pérfitojné kété shtese.

v" Paragitjen e kérkesave pér miratim né ministrité pérkatése, pas marrjes s& miratimit,
paraqitjen te titullari t& miratojé¢ dhénien e kétyre shtesave pér t€ gjithé punonjésit qé e
pérfitojné kété shtese,

v Struktura pérgjegjése pér financat t& marra masa pér, aplikimin dhe trajtimin e shtesés pér
véshtirési e démshméri né pung, sipas pércaktimit né aktet ligjore né fuqi.

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, né bashk&punim me organin

qendror;

v' Té marrin masa pér zgjidhjen e kétij problemi me qé&llim g& Drejtoria Rajonale e Sigurimeve
Shogérore Tirang t€ pranojé kontributet pér sigurimin suplementar si ¢ drejt& dhe detyrim i
parashikuar nga ligji. .

v" Struktura pérgjegjése pér financat t& marré masa g&: pér punonjésit gé pérfitojné pension
suplementar, € mbahen nga paga kontributet pér pensionin suplementar dhe t€ derdhen ¢do
muaj n€ fondin e sigurimit suplementar, jo mé& voné se fundi i muajit pasardhés.

Sistemi té ardhurave nga f(lf'ifaf gvgésore

Késhilli 1 Gjykatés t&€ marr€ masa pér pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t€ brendshém né
sektorét q& kané lidhje me arkétimin e tarifés dhe shpenzimeve t& tjera gjygésore,
dokumentimin e vlerave monetare dhe letrave me vleré.
Té krijohet “gjurma e auditit” me proceset dhe detyrat e ¢do punonjési/ strukture (kancelare,
kryesekretare, sektor i menaxhimit financiar,sckretare regjistruese qe kryen sherbimet
giyqesore ndaj publikut, n& sportelin e sh&rbimit dhe arkés) né kryerjen dhe monitorimin ¢
shérbimeve, pérllogaritien dhe ark&timin e tarifés gjyqésore dhe shpenzimeve te tjera
gjyqesore, derdhjen né buxhet t& t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjyqésore, rakordimin

R
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me Degén e Thesarit dhe Degén e Tatimeve, mbajtjen e dokumentacionit autorizues, vertetues,
kontabilitetit.

Pér oftimin e sherbimeve gjyqesore ndaj publikut, te caktohet nje sekretare regjistruese/ nga
sektori 1 regjistrimit. Kryesekretaria te ushtroje funksionin e saj, sipas akteve ligjore dhe
nenligjore ne fugi.

Té arkétohen shpenzimet e njoftimit/ shpejta t& paléve q& dorézohen/shpérndahen nga Ftusi i
gjykates, si per vendimet e perjashtimit t& gjyqtarit, pezullim ekzekutimi vendimi...... etj..

Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimel.

Para miratimit t& dérgimit dhe trajtimit financiar t& népunéséve/punonjésve t€ Gjykatés me
shérbim/aktivitet jashté vendit t& merret konfirmimi/ miratimi tek Titullari i KLGJ-sé lidhur
me géllimin e shérbimit/aktivitetit, nivelin e pérfagésimit dhe numrin e népunésve/punonjésve
q¢ do marrin pjesé. :

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qé deri né miratimin nga KLGJ € gjurmés sé auditit dhe
procedurés pér kryerjen e shpenzimeve pér shérbimin e avokatéve & thirrur kryesisht, t&
pérdoret njé formular i vértetimit pér shérbimin e kryer, t€ miratuar nga késhilli gjykatés né €
cilin t& pasqyrohen dhe t€ plotésohen té gjitha elementét (&€ cilét jan¢ & mjaftuesh€ém pér
pércaktimin/ llogaritjen e tarifés s& shpérblimit bazuar né tarifat e miratuara dhe njé proceduré
me hapat g& ndjekin punonjésit g& hartojné, konfirmojné dhe dérgojné pér miratim tek népunési
autorizues.

Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje origjinal i jepet/ dérgohet avokatit pér
faturimin e shérbimit dhe njé kopje origjinal népunésit zbatues pér konfirmimin e faturés. Pér
té garantuar kryerjen e shpenzimit né & njéjtén kohé me até t& shérbimit né proceduré &
pércaktohet afati i paisjes me formularin e miratuar nga ana e gjykatés dhe afati i faturimit prej
tyre t& shérbimit/ shérbimeve té kryera. Té njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né lidhje me
procedurén e miratuar dhe afatin e faturimit t¢ shérbimeve.

Sistemi i raportimit financiar _dhe kontabilitetit

Népunési Autorizues duhet t& marré masat pér caktimin e punonjésit pér kryerjen e veprimeve
me vlerat monetare dhe pullave t& taksés duke siguruar njé ndarje t€ qarté t€ pérgjegjésive té
administrimit, menaxhimit dhe kontabilizimit & tyre.

Libri i arkés t& mbahet nga arkétari né dy kopje dhe né fund t& ¢do muaji pas nénshkrimit nga
arkétari, njé kopje(origjinali), sébashku me kopjen e paré(origjinalin} e mandateve t€ arkétimit
dhe pagesés i dorézohet sektorit t& financés, ndérsa kopja tjetér qéndron né arké.

Autorizimi pér punonjésin gé kryen térhegjen e pullave & taksés nga dega e tatimeve duhet t&
nénshkruhet jo vetém nga N. Autorizues por dhe nga N. Zbatues.

Sistemi | menaxhimil 1é Aktiveve

Népunési Autorizues dhe népunési zbatues té& marrin masa gé né rastet e marrjes me transferim
t& aktiveve t& pajisin me autorizim t& nénshkruar prej tyre, punonjésin qé do té kryej térheqjen
dhe t& pércaktohet qarté né autorizim, veprimi g& duhet t&€ kryej punonjési i autorizuar
(n&nshkrimi i flet¢ daljes dhe transportimi i aktivit).

Procesverbali i marrjes dorézim té kryhet né ambientet ¢ gjykatés nga komisioni i ngritur me
urdhér t& N.Autorizues t& gjykatés.

Akti i konfirmimit ti dérgohet brenda datés 20 t& muajit pasardhés subjetit dérgues t& aktiveve
e t& nénshkruhet nga NA dhe NZ i gjykatés.

Népunési autorizues dhe népunési zbatues t& marrin masa pér kryerjen e vierésimit € aktiveve
afatshkurtra stok dhe né rast t& vlerésimit t& panevojshme apo t& papérdorshme t& kryejné
procedurén ¢ nxjersjes nga pérdorimi apo jashté pérdorimit t& tyre. Té rishikohen operacionet
pér vlerésimin e gjendjes & sigurisé s& mjaftueshme & mbajtjes né magaziné t& inventarit t&
aktiveve afatshkurtéra

Opinion i pérefithshém mbi vierésimin e sistemeve té kontrollit té brendshém.
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Gjykata e Lart&, paraget njé performancé t& miré né menaxhimin e veprimtarisé gjyqésore, marrjen
e vendimeve strategjike dhe operacionale; mbikqyrjen e administrimit t& riskut dhe kontrolleve;
sigurimin dhe administrimin efektiv t&€ punés organizative dhe pérgjegjésive.

Konkluzion i pérgjithshém: Né pérfundim (€ auditimit, rezulton se gjykata ka menaxhuar miré
veprimtaring e saj sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, kontrolli i brendshém né disa sisteme
ka funksionur me manggsi dhe ka nevojé pér tu pérmirésuar. Bazuar né vlerésimet e funksionimit
té sistemit t& kontrollit & brendsh&m referuar konstatimeve té€ evidentuara né raport, mjedisi i
pérgjithshém i kontrollit t& brendshém vierésohet me nivel té mesém risku.

2. HYRIJE

Né Gjykatén e Larté u realizua auditim i kombinuar g€ pérfshiu: Monitorimin mbi ecuring dhe
progresin e béré pér zbatimin e rekomandimeve, informimi periodik n& DAB prang KLGJ-sé;
Sistemet: Qeverisja dhe administrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimi, Menaxhimi i
burimeve njerézore, Pagat dhe shpérblimet, Té ardhurat nga tarifa gjyqésore, Transaksionet per
bletjet, shpenzimet, Raportimi financiar dhe kontabiliteti, Aktivet e géndrueshme, Detyrimet ¢
papaguara, T¢& tjera probleme t& dala gjaté angazhimit t& auditimit.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore té méposhtme:

1. Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar,

2. Ligji nr 115/2016,‘Pér Organet ¢ Qeverisjes sé Sistemit t& Drejtésisé”, i ndryshuar.,

3. Ligji Nr.96/2016 “Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

4. Ligji Nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

5. Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pé& menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé¢”, i ndryshuar.

6. Udhgzimi Nr.9, dat¢ 20.03.2018 “Pé&r Progedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit né
Republikén e Shqipérisé€’” i ndryshuar.

7. Ligji Nr. 162/2020, “Pér prokurimin Publik”, i ndryshuar,

8. VKM Nr.285, daté¢ 19.05.2021, “Pé miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, i
ndryshuar.

9. Ligji Nr. 9975, dat& 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.

10. Udhézimi i pérbashkét i Ministrit t& Financave dhe Ministrit t& Drejtésisg, Nr.33 dats
29.12.2014 “Pér pércaktimin e tarifés s& shérbimit pér veprime e shérbime t€ administratés
giyqésore e Ministrisé s& Drejtésisé”.

11. VKM Nr.325 dat€ 31.5.2023, “Pér miratimin ¢ strukturés s€ pagave, niveleve t¢ pagave dhe
shtesave t€ tjera mbi page ....., népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione (&
administratés publike”, i ndryshuar,

12. VKM Nr.326, dat§ 31.5.2023 “Pér pagat ¢ punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré t&
specialiteteve t€ ndryshme né disa institucione t& administrates publike”, i ndryshuar.

13. Udhézimi KLGJ-se Nr.48, date 08.2.2022 “Pér ményrén dhe proceduren e kompesimit, pér
orét shtese & kryera mbi kohén normale t& punés, nga népunésit civile gjygésore dhe
punonjésit e tjeré administrative, né gjykate”.

14. Udhézimi Nr. 1 datg 21.5.2021 “Pér formén, elementét dhe plotésimin e listepageses mujore
t¢ pagave dhe t€ urdhér shpenzimit pér pagat né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithéshme”.

15. Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar.

16. Udhé&zimi Nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

17. Udhézimi nr 8§ daté 09/03/2018 “Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé pérgjithéshme”, i ndryshuar.
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18. Ligji Nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik”, i

ndryshuar.
19. Manuali i Auditimit t& Brendshém té miratuar me urdhérin e MF nr.100, daté 25.10.2016, i
ndryshuar.

20. Udhézimi i MFE nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t&€ dhéna
nga auditimi i brendshém né sektorin publik”.
21. Vendime, urdhéra dhe udh&zime t& nxjerra nga KLGJ-ja.

Auditimi u krye n€ zbatim t& planit & auditimit Nr.4682/2 Prot. daté 8.10.2024 t€ miratuar nga
Kryetari i Késhillit & Larté¢ Gjygésor pér vitin 2025, dhe programit t¢ angazhim auditimit
Nr.Prot.6203/1 Nr.Ref.7, dat& 27.11.2025.

Pér fillimin e auditimit, grupi auditimit zhvilloi takimin prezantues né datén 26.11.2025 né gjykaté.
Né takim u prezantua géllimi dhe tematika e auditimit, ku palét rané dakord pér fillimin e auditimit,
sipas axhendés paraprake. Né pérfundim t& auditimit, grupi i auditimit zhvillei takimin pérmbyllés
né datén 13.1.2026, né té cilin u prezantuan rezultatet ¢ auditimit, gjetjet dhe konkluzionet
paraprapake pér sistemet e audituara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit t& pérbéré nga:

Z. Auken Herri - auditues, njékohésisht pérgjegjés grupi.
Z.Agim Kogi- auditues, Drejtor i DAB-sé

Znj. Marjana Sulshabanaj - auditues.

7. Aristote] Telhaj - auditues

Afati i Auditimit: Grupi i auditimit e realizoj kété angazhim auditimi nga data 2.12.2025 deri mé
31.12.2025.

Gjykata ka marré projektraportin e auditimit, t€ dérguar me shkresén pércjeliése nr.6203/2 prot.
daté 26.1.2026, ka shqyrtuar gjetjet dhe rekomandimet ¢ dhéna dhe me shkresén nr.5757/5 prot.,
daté 10.2.2026, protokolluar/hyré n& KLGJ me nr.prot.6203, daté 10.2.2026 ka kthyer me komente
kopjen e nénshkruar t& projekt raportit € auditimit.

Grupi [ auditimit vierésoi komentet ¢ béra nga givkata dhe ato gé u gjetén té drejta u rveflektuan
né raport, Mé hollésisht komentet/shpjegimet jané trajtuar né Aneksin nr, 2, bashkélidhur,

Né datén 16.2.2026, nga grupi i auditimit u hartua raporti pérfundimtar i auditimit.

NEé vijim t& raportit né pikén 4 “Gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet”, jepet informacion i
detajuar i gjetjeve, rekomandimeve dhe opinionet tona pér ¢do sistem t€ audituar.

3. METODAT E AUDITIMIT

NE& misionin ¢ auditimit jan€ p&rdorur metoda dhe teknika auditimi si: a). Intervistimi, b).Testimi
i detajuar, ¢). Testimi hap pas hapi, Krahasimi, d).Studimi i raporteve, ). Gjurmimi, €). Pérdorimit
té pyetésoréve dhe konfirmimi, etj.

Vlerésimi i kampioneve t& dokumentacionit ju nénshtrua pérputhshmérisé me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe llogaritjeve té kryera nga punonjésit pérkatés.Testimet u kryen pér ¢do
sistem t& audituar me martjen ¢ kampioneve. Kampionet u morén me teknikat e zgjedhjeve
rastésore por dhe kohore dhe u shtring né t& gjithé periudhén e auditimit.

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém pér t€ mundésuar dhe kuptuar
natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave t& auditimit 1€ kryera n& pérputhje me standardet
pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe regullatore, rezultatet ¢ kétyre procedurave dhe
evidencat e marra t&€ auditimit, si dhe ¢éshtje t€ réndésishme, qé dolén gjaté auditimit, pérfundimet
e arritura n¢ drejtim t€ tyre dhe gjykimet e réndésishme profesionale 1€ béra né€ arritjen e kétyre
konkluzioneve.

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané www.kigj.al email: kontakti@klgial 12




Nga grupi i auditimit u plotésuan pyetésorét pér mjedisin ¢ kontrollit t& brendshém, funksionimin
organizativ t& gjykatés, si dhe pyetsorét pér secilin sistem.

U vlerésua hartimi dhe zbatimi i planveprimit mbi rekomandimet ¢ dhéna né auditimin e
méparshém.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shté i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet dhe
raportin e audituesve.

4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER ¢DO SISTEM
4.1 Zbatimi i rekomandimeve té Iéna né auditimin ¢ méparshém.

4.1.1 Vierésimi dhe verifikimi i pérgjigjeve, veprimeve té ndérmarra nga menaxhimi, lidiur
me hartimin e planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve,

Gjykata e Larté éshté audituar nga DAB-ja né muajin maj 2022, pér periudhén 01.01.2017 deri mé
31,12.2021 ku né pérfundim jang léné 12 rekomandime pér zbatim. Zbatimi i rekomandimeve t&
l&na né auditimin e méparshém &shté kryer me programin e auditimit, nr.2, ref.nr.1950/1, prot daté
21.3.2023, “Verifikimi dhe vlerésimi i monitorimit, mbi ecuring dhe progresin € béré pér zbatimin
e rekomandimeve t& l&na né auditimin e méparshém.

Nga verifikimi dhe vler&simi i monitorimit, mbi ecuring dhe progresin qé &sht¢ béré pér zbatimin
e 12 rekomandimeve t& dhéna né auditimin ¢ méparshém, rezulton se jané: zbatuar 6 ose 50 %, né
proces zbatimi 3 ose 25% dhe t& pa zbatuara 3 ose 25%.

4.1.2  Monitorimi mbi ecuriné dhe progresin qé éshté béré pér zhatimin e rekomandimeve
Nga verifikimi dhe vlerésimi i monitorimit, mbi ecuring dhe progresin qé éshté b&ré pér zbatimin
¢ rekomandimeve né& proces zbatimi dhe té pa zbatuara rezulton si vijon:

Rekomandimet me status ¢ pa zbatuar jané si vijon:

Rekomandimi: Késhilli i Gjykatés t& shqyrtojé/rishikojé organizimin aktual né njé Drejtori, &
Burimeve Njerézore, Shérbimeve Financiare dhe Shérbimeve mbéshtetése dhe t& mairé masa pér
ndarjen né strukturé administrative mé veté t& shérbimeve financiare me qéllim q€ kjo strukture t&
organizohet dhe & funksionjé né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Nga verifikimi rezulton se: Rekomandimi ka gjetur zbatim me Vendimin e Késhillit t€ Gjykatés
nr.20, daté& 27.9.2023, duke ndaré né strukturé mé vete Shérbimet Buxhetore dhe Financiare.

Statusi i rekomandimit: Zbatuar

Rekomandimi: Népunési Autorizues i gjykatés t&¢ marré masa pér pérmirésimin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém né lidhje me garantimin para miratimit t& shkresave/urdhérave me karakter
financiar (listépagesa), lidhur me ligjshméring, rregullshméring, dokumentimin e t€ gjitha
transaksioneve financiare dhe garantimin e gjurmés s¢ auditimit.

T& kryhet llogaritja e shumés s& pagés & pérfituar mé shumé sesa &shté parashikuvar né ligj, pér
Kancelarin (7 ngarkuar né detyré A.G) pér periudhén 19.3.2019 dexi ng 19.11.2020, t& nxirret akti
administrativ pér kthimin e shumés, & kryhet kontabilizimi i detyrimit dhe t& béhet ndalesa né
pérputhje me pércaktimet né aktin administrativ.

Nga auditimi rezulton se; (Z.A.G) né lidhje me pérfitimin e pagés sé kancelarit né detyre pér
periudhén e ushtrimit té ketij funksioni ka hapur proces gjygésor,(Vendimi gjyqesor Nr. 1421 date
05.05.2022, ka fituar té drejtén e pagés), si dhe ky punonjés ka ndérpreré marrdhénien financiare
pér shkak 1é mbushjes sé moshés pension plegérie, samé lart grupi i auditit e konsideron t€ ezauruar
rekomandimin,

Statusi i rekomandimit: Zbatuar
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Rekomandimi : Késhilli i gjykatés t& marré masa pér ndérprerjen e shtesés s& pagés pér véshtiresi
né puné pér magjistratét e ardhur nga gjykatat ¢ posagme pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar, pagesé kjo e paparashikvar né ligjin 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe e pa mbéshtetur me fonde buxhetore
t¢ planifikuara pér kété shtesé page. Té kryhet llogaritja e shumés t& pérfituar mé shumé sesa €shié
parashikuar né ligj, t& nxirret akti administrativ p&r kthimin e shumés, t€ kryhet kontabilizimi i
detyrimit dhe t& béhet ndalesa né pérputhje me pércaktimet n& aktin administrativ.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi zbatimin e rekomandimit rezulton si vijon;

Lidhur me shtesén e pagés pér véshtiresi né puné pér magjistratét e ardhur nga Gjykatat € Posagme
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, jang drejtuar gjykates pér tu shprehur né lidhje me kété
trajtim financiar. Me vendim nr.893(999) date 05.04.2024, Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé
Paré Tirang, ka vendosur t& drejten ¢ pérfitimit t& shtesés pér véshtirgsi né puné né masén 60% &
pagés bruto fillestare si magjistraté & kang ushtruar funksionin prang Gjykatés s&€ Shkallés s¢ Paré
dhe Gjykatés sé Apelit, pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, duke planifikuar fondin
buxhetor pér kéte shtesé page, (pika 8, e vendimit citon; “Ky vendim pérbén titull ekzekutivihe
béhet | ekzekutueshém nga shérbimi pérmbarimor né ményré té menjéhershme si vendim me
ekzekutim té pérkohshém’.

Tituflari n¢ zbatim t& vendimit gjyqésor ka nxjer urdhérin Nr,191 date 30.07.2024, pér aplikimin
e késaj shtese né page pér magjistratét e sipércituar. Vendimi  gjyqésor Nr. 893(999) date
05.04.2024 &shté apeluar né Gjykatén e Apelit Administrativ.

Nisur nga sa mé lart grupi i auditit ¢ konsideron (¢ zbatuar rekomandimin.

Statusi i rekomandimit: Zbatuar

Grupi i auditit shprel opinionin se trajtimi finaciar me kété shtesé page i magjistratéve &
ardhur nga gjykatat e Posagme pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, krijon standarte té
ndryshme (¢ pagés sé anétaréve té Gjykatés sé Larté, dhe se duhen marré masa pér hartimin e
ndryshimeve té nevojshme ligjore pér trajtim financiar sa mé té drejte té anétaréve ¢ Gjykatés
sé Larte.

Rekomandime me status né proces zbatimi ose té zbatuar piesérisht jané si vijon:

Rekomandimi : Né& blerjen dhe administrimin e karburantit t& pérmirésohet:

+ N& kontratén ¢ blerjes sé karburantit, sasia e pritshme t& pérfshijé nevojat deri m& 31 Dhjetor t&
vitit pérkatés; t& p&rcaktohet qarté q& furnizmi/ngarkimi né sistemin elektronik € administrimit t&
karburantit t€ jet€é né bazé &8 kérkesave periodike mujore t& gjykatés dhe faturimi nga
kontraktori/shitesi t& jet& n& fund t& ¢do periudhe/muaji pér sasing e kraburantit t€ konsumuar.

» Mbi bazén e faturés sé blerjes periodike/mujore t& pritet flet hyrja e shoqéruar me kuponat
tatimoré dhe raportin e sistemit elektronik t& administrimit t& karburantit dhe njékohésisht t& pritet
fletédalja (dokumenti vértetues) mbi bazén e fleté udhétimeve t€ dorézuar nga drejtuesi 1 mjetit.
Nga auditimi né lidhje me procedurat e ndjekura né blerjen dhe administrimin e karburantit
rezulton se; Rekomandimi éshté zbatuar (trajtuar né pikén 4, 1€ projekt raportit, sisteni i
prokurimeve)

Statusi i rekomandimit: Zbatuar

Rekomandimi: T& administrohet, inventarizohet dhe arkivohet n& dosje t€ veganté
dokumentacioni i procedurave t& prokurimit me vlera té vogla dhe t& kryhet arkivimi né sistemin
elektronik t& dy procedurave t& prokurimit me vlera t& vogla t& vitit 2019 dhe 2021 pér blerje
mobilje, dhe bletje materiale pastrimi.

Nga auditimi rezulton se; dokumentacioni i procedurave t& prokurimit me vlera t& vogla &shté
administruar, inventarizuar me dosje mé vete por nuk jané arkivuar. Gjithashtu pér dy procedurat
me vletra t& vogla t& vitit 2019 dhe 2021 nuk jané arkivuar n& Sistemin Elektronik t& Prokurimeve.
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Statusi i rekomandimit: Né proces zbatimi (Zbatuar Pjesérisht) (trajtuar né pikén 4, té projekt
raportif, sistemi i prokurimeve)

Rekomandimi: Késhilli i gjykatés t€ analizojé progedurat e ndjekura pér raportimet kontraditore
ndérmjet emértesés s€ pozicionit né t& cilin &shté eméruar dhe kategorisé pagés sé
dhéné,(Késhilltare Kabineti/Késhilltare Ligjore), duke saktésuar emértesén e funksionit/pozicionit
né t¢ cilin &shté eméruar i punésuari, né pérputhje me kategoriné e pagés sipas miratimit & niveleve
t& pagave né aktet ligjore dhe pércaktimit né strukturén dhe organikén e miratuar.

Pas saktésimit t& pozicionit t& punés dhe kategorisé sé pages nga késhilli gjykatés, sekiori i financés
dhe buxhetit t& béjé sistemimin né elementét e listépagesave té pagave,

N¢ rast t& konstatimit t& diferencave né pagé ndérmjet emértesés sé funksionit/pozicionit n& aktin
e emérimit me pagén e dhéné t& behen llogaritjet pérkatése, & nxirret akti administrativ pér kthimin
¢ shumés pér pérfitime financiare mé shumé sesa &shté pércaktuar né aktet ligjore, t€ kryhet
kontabilizimi i detyrimit dhe t&€ b&het ndalesa né pérputhje me pércaktimet né aktin administrativ.
Nga shgyrtimi i dokumentacionit (Listéprezenca/listépagesa/raportime nga strukfura e burimeve
njerézore, rezulton se nga muaji shiator 2024, e né vijim éshté saktésuar emértesa e
Junksionit/pozicionit né pérputhje me kategoriné e pagés sipas miratimit 1é niveleve té pagave né
aktet ligiore dhe pércaktimit né strukturén dhe organikén e miratuar.

Statusi i rekomandimit; Zbatuar

Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve: Gjykata ka vlerésuar rekomandimet ¢
léna, masat e marra, pér zbatimin e tyre kané ndikuar né p&rmirésimin e funksionimit té
veprimtarisé dhe arritjen e objektivave, Pér rekomandimin e zbatuar pjesérisht (#é proces) té
metren masa pér zbatim, si dhe ndjekjen e procesit t& arkivimit t& dosjeve t& prokurimit me vlera
t¢ vogla né vijimési,

4.2 Qeverisja dhe administrimi

4.2.1 Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret, urdhérat, etj.

Gjykata e Larté &shté pjesé e sistemit gjyqésor né Republikén ¢ Shqipérisé dhe njési shpenzuese
me buxhet mé vete.

Gjykata ushtron veprimtaring ¢ saj né respektimin e Kushtetutés, t& ligjeve dhe akteve nénligjore,
realizimin dhe mbrojtjen e dinjitetit, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore, si dhe kontribuon
né parandalimin e shkeljeve t& ligjit, né pérputhje dhe n& funksion t& kérkesave t& zhvillimit
demokratik dhe t& integrimit curopian t& Republikés s& Shqipérisg.

Gjykata e Lart¢ mbulon t& gjithé territorin e vendit, ajo shqyrton rekurset kundér vendimeve &
gjykatave & juridiksionit t& pérgjithshém dhe gjykatat ¢ posagme té shkalléve mé t& uléta, me
misionin e vetém qé & sigurojé unifikim dhe zhvillim t& métejshém t& praktikés gjygésore. Gjykata
e Larté i ushtron funksionet gjygésore pérmes kolegjeve t& saj.

- N&é zbatim te Ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar, Neni 38 “Kompetencat ¢ Késhillit t& Gjykatés”, pika ¢) miraton struktwén dhe
organikén e administratés s& gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i Lart€ Gjyqésor, dhe
né raste t€ veganta i pérshtat me nevojat e gjykatés dhe aftésité ¢ personave né detyrg; Vendimit t&
KLGJ-se Nr.643, dat¢ 23.12.2020, i ndryshuar me vendimin nr.325, daté 22.07.2021, Pér
miratimin e “Rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin ¢ detyrave dhe pérgjegjésive té
kategorive t€ punonjésve t& Gjykatés s&¢ Larté. Késhilli i Gjykates me Vendimin Nr,1, daté
21.01.2021, ka miratuar strukturén dhe organikén e Gjykatés sé¢ Larté, me 131 punonjés,
shtuar/ndryshuar mé voné me vendimet e Késhillit t& Larté Gjygésor nr.84, daté 11.03.2021(shtuar
me 6 sekretare regjistruese); nr.72, daté 23.02.2022(shtuar me 3 Keshilitare Ligjor, 4 sekretare
gjygesore dhe 1 sanitare); nr.499, date 13.09.2024( shtuar me 3 sekretare gjygesore); nr.15, date
21.01.2025(shtuar me 3 Keshilltare Ligjor), ng mbéshtetje & sé cilave jane marre Vendimet ¢
Késhillit t&¢ Gjykatés nr.4, daté 02,03.2022; nr.20, daté 27.09.2023; nr.16, daté 19.09.2024 dhe
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Nr.7, daté 10.04.2025, Organika e miratuar pér perindhén objekt auditimi rezulton me 151 punonjés,
nga keto: Trupa gjyqésore me 19(1+18) Magjistrate, Nepunes civil gjygesor 103, dhe Punonjes te
tjere gjygesor 29. ‘

Né fund te periudhes objekt auditimi/ gershor 2025 ne fakt rezultojne 132 punonjés, - 19 mé pak,
nga keto: - 1 nga Trupa gjyqesore, - 1 Kancelari, - 7 nga Njesia ¢ Sherbimit Ligjor, - | nga
Drejtoria ¢ MPJ, -1 nga Qendra e Dokumentacionit, - 4, nga Drejtoria e BNJ, Sherbimeve
Mbeshtetese dhe Prokurimeve, -1 nga Drejtoria e Adeministrimit Gjygesor, -3 nga Drejtoria e
Administrimit Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Nga auditimi i struktures dhe organikes mbi rekrutimin e punonjesve bazuar ne pozicionet vakante
sipas strukture organizative te miratuar, rezulton se nuk jane plotesuar vendet vakante.

Raportimi mujor ne organin qendrore/ KLGJ, pér strukturen organizative/ organiken né fakt &
gjykatés, nuk behet duke u bazuar né strukturén organizative te miratuar me Vendimin e Keshillit te
Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 dat¢ 10.04.2025 “Per miratimin e struktures, organikes, pershkrimin ¢
punes dhe klasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte”.

Pér sa mé lart¢ Keshilli | Giykates/ Drejtoria_e Burimeve Njerezore né bashhképunim me
Késhillin e Larté Gjygésar, té marrin masa per plotésimin e vendeve vakante/ té lira, me géllim
plotesimin_e nevojave fe institucionit per realizimin e detyrave ne perputhje me strukturén e

miratuar.

- Nga auditimi gjithashtu rezulton se: Drejtoria Qendra ¢ Dokumentacionit ka né organiké te
miratuar 9 punonjés, nga keto: 1(nje) Drejtor, 1(nje) Pergjegjes Sektori i Publikimit dhe
Statistikave dhe 7(shtate) specialiste. Ne fund te periudhes objekt auditimi né fakt rezultojné 8(tete)
specialisté. Vendi i Drejtorit dhe Pergjegjesit te Sektorit te Pubiikimit dhe Statistikes jane vakant(-
2), dhe 8(tete) specialiste, + 1 vend specialisti vakant, Nga verifikimi i situates, rezulton se nuk ka
nje urdher nga Titullari apo vendim te Keshillit te Gjykates, per shtimin ne organike te 2(dy)
specialisteve ne kete Drejtori, veprim ky jo ne perputhje me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.7,
Nr. Prot, 13 daté 10.04.2025 “Per miratimin ¢ struktures, organikes, pershkrimin ¢ punes dhe
kiasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte”, né kété & fundit jang t& miratuar
7(shtat&) specialisté.

Ne vleresimin e auditit, nisur dhe nga funksionaliteti, Drejtoria e Qendrés Dokumentacionit, t& jete ¢
organizuar ne nivel Drejtorie(1+8), pa sektore/ pergjegjes sektori(-1), Drejtori ¢ sheshté, referuar
VKM-se Nr.893, date 17.12.2014, “Per miratimin e rregullave te organizimit dhe te funksionimit
te kabineteve ndihmese, te organizimit te brendshem te institucioneve te administrates shteterore,
si dhe procedurat e hollesishme per pergaditjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin ¢
organizimit te brendshem”, pika 23 “Njé drejtori mund ¢ krijohet nése ka né pérbérje té saj té
paktén dy sektoré ose nése ka té paktén 3 (pesé) punonjés”,

- N& Drejtoring e Administrimit Gjyqesor/ Sektori i regjistrimit te ¢eshtjeve, eshte i miratuar 1(nje)
pozicion pune/ specialist Arkive, né njé kohé kur arkiva perpunon mbi 500 dokumenta/ dosje gjyqesore
ne vit. P& mungesé vendi, dosjet gjyqesore nga viti 2017 deri ne vitin 2024 jane/ ruhen ne ambjentet e
KLGI, specialisti i arkives, per nevoja pune duhet te shkoje cdo dite ne keto ambjente. Pjesé e késaj
Drejtorie eshte dhe Kryesekretaria, kjo ¢ fundit krahas organizimit te punes ne kryesekretari kryen/
ofron dhe sherbimet gjygesore ndaj publikut, jo ne perputhje me kerkesat e Ligjit 98/2016, “Pér
organizimin ¢ pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqip&risé”, i ndryshuar, Neni 43, pika 1
“Kryesekretari ka né kompetencé bashkérendimin, organizimin dhe ndarjen e punés sé zyrés sé
sekrefarisé nén drejtimin e kancelarit té gjykatés”.

Ne vieresimin e auditit, nisur dhe nga ngarkesa ne pune, Protokolli dhe Arkiva duhet te organizohen si
njesi organizative mé vete, né nivel sektori me 1(nje) Pérgjegjés Sektori, 2(dy) specialiste arkive dhe
1{nje) specialist protokolli, pjesé ¢ Drejtorisé t&€ Administrimit Gjyqésor. Ne sportelin e sherbimit/
kryesekretari te caktohet 1(nje) sekretare regjistruese nga sektori i regjistrimit per te kryer sherbimet
ndaj publikut.
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- Drejtoria e Marredhenieve me Publikun dhe me Jashte, né organiké ka t& mivatuar 5(pesé€) punonjés
dhe &shte e organizuar me 1(nje) Drejtor dhe 2(dy) sektore: Sektori i Marredhenieve me Publikun dhe
Median, me 2(dy) specialiste dhe Sektori i Marredhenieve me Jashte me 1(nje) Pergjegjes Sektori dhe
1(nje} Specialist.

Ne vleresimin e auditit, nisur dhe nga ngarkesa ne pune, njesia organizative pér Marredheniet me
Publikun, Median dhe me Jashte, duhet te organizohet, ne nivel Sektori me 1{nje) Pergjegjes Sektori,
1(nje) Specialist pér Marredheniet me Publikun, 1{nje) Specialis pér Marredheniet me Median dhe
1(nje) Specialist pér Marredheniet me Jashte.

- Drejtoria e Administrimit Buxhetor dhe Menaxhimit Financiar, ne organike ka te miratuar 6(gjashte)
punonies dhe &shte e organizuar me 1(nje) Drejtor dhe 2(dy) sektore: Sektori i Administrimit Buxhetor,
me 2(dy) specialiste buxheti dhe Sektori i Menaxhimit Financiar me 1(nje) Pergjegjes Sektori dhe 2(dy)
Specialist. N& strukturén organizative t& miratuar, nuk &shté i miratuar pozicioni i punés Arkérar,
né mungesé t& kétij t& fundit, ky pozicion pune duhet t& mbulohet/ kryhet nga Magazinieri , pasi
kjo detyré nuk mund t€ kryhet njékohésisht nga Specialisti i Financés(regjistrim, kontabilizim,
rakordim dhe kontroll).

Ne vleresimin e auditit, nisur dhe nga ngarkesa ne pune, njesia organizative Administrimi i Buxhetit
dhe Menaxhimit Financiar, duhet te organizohet, ne nivel Sektori me 1{nje) Pergjegjes Sektori, 1(nje)
Specialist Finance, 1{(nje) Specialis Buxheti dhe 1{(nje) Magazinier/ Arkétar,

Titulli i Gjetjes Nr.1: Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési organizative e
veganté €shté krijuar nén minimumin e punonjésve té parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Subjekti audituar Gjykata e Larté

Njésité/subjektet ¢ | ¢ Gjykatae Larté

interesuara nga gjetja o Késhilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja e  bazés | - Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
ligjore Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 38, germa “c”.

- Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
administrates shteterore”.

- VKM Nr.893, date 17.12.2014, “Per miratimin e rregullave te
organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te
organizimit te brendshem {te institucioneve te administrates
shteterore, si dhe procedurat e hollesishme per pergaditjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin ¢ organizimit te
brendshem”, pika 2 dhe 22.

- Vendimi 1 Keshillit te Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 dat& 10.04.2025
“Per miratimin e struktures, organikes, pershkrimin ¢ punes dhe
kiasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte”.
Pérshkrimi i gjetjes Situata: Nga auditimi i struktures dhe organikes te miratuar,
rezulton se: Keshilli 1 Gjykates me Vendimin Nr.7, Nr. Prot. 13 daté
10.04.2025 ka miratuar strukturen, organiken dhe klasifikimin e
vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte.

Struktura organizative ¢ miratuar nuk eshte ne perputhje me Ligjin
Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore” dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 2 dhe 22,
“Njé sektor mund té krijohet si njési organizative e vecanté kur
né té jané té paktén njé pozicion shef/pérgjegjés sektori dhe dy

12 )
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- Sektori i Marredhenieve me Jashte eshte krijuar me 1(nje) Pergjegjes
Sektori dhe 1{nje) Specialist(-1).

- Gjithashtu nga auditimi rezulton se: Drejtoria Qendra e
Dokumentacionit ka te miratuar né organiké 9{nente) punonjé€s,
nga keto: 1(nje) Drejtor, 1(nje) Pergjegjes Sektori i Publikimit dhe
Statistikave dhe 7(shtate) specialiste. Ne fund te periudhes objekt
auditimi/ gershore 2025 né fakt rezultojen 8(tete) specialisté.
Vendi i Drejtorit dhe Pergjegjesit te Sektorit te Publikimit dhe
Statistikes jane vakant(-2), dhe 8(tete} specialiste, + 1 vend
specialisti vakant. Nuk ka nje urdher Titullari apo vendim Keshilli
te Gjykates, per shtimin ne organike te 2(dy) specialisteve, veprim
ky jo ne perputhje me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.7, Nr.
Prot, 13 daté 10.04.2025 “Per miratimin e struktures, organikes,
pershkrimin e punes dhe klasifikimit te vendeve te punes te
punonjesve te Gjykates se Larte”, pika VII, né két€ t& fundit jan€ t&
miratuar 7(shtaté) specialisté.

Kriteri : Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor
né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, Neni 38, germa “c”.

- Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
administrates shieterore”.

VKM Nr.893, date 17.12.2014, “Per miratimin e rregullave te
organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te
organizimit te brendshem te institucioneve te administrates
shteterore, si dhe procedurat ¢ hollesishme per pergaditjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te
brendshem”, pika 2 dhe 22 “Njé sekfor mund té krijohet si njési
organizative e vecanté kur né té jané té paktén njé pozicion
shef/pérgjegiés sektori dhe dy vartés........”.

- Vendimi i Keshillit te Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 daté 10.04.2025
“Per miratimin e struktures, organikes, pershkrimin e punes dhe
Kasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se Larte”.
Ndikimi/Efekti : Struktura administrative e gjykatés pér sektorin
si njési organizative e veganté, e paplotésuar sipas minimumit &
parashikuar nga ligji duke ndikuar ne ndarjen/ kordinimin e punes
midis sektoréve/ Drejtorisé.

Shkaku: Mungesa e¢ Burimeve Njerézore ne dispozicion/ te
miratuar né organike.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluziom

Késhilli i Gjykatés ka miratuar strukturen organizative jo ne perputhje
me Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
administrates shteterore” dhe VKM-n& Nr, 893, date 17.12.2014.

Rekomandimi

Keshilli i Gjykates t& rishikoje strukturén dhe organikén e
administratés s& gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhill: i
Larté Gjygésor, brenda numrit t& detajuar/ miratuar nga kjo e
fundit, n& raste t& vecanta ta pérshtas me nevojat ¢ gjykatés dhe
aftésité e personave né detyré.

Pér njésing strukturore/ sektor, t& respektohet numri minimal i
parashikuar ne aktet ligjore dhe nenligjore, me te pakten 1{nje)
pozicion shef sektori dhe 2(dy) vartés/ specialist.
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Keshilli i Gjykates ne bashkepunim me Keshillin e Larte Gjyqesor
te merr€ masa per plotesimin e vendeve vakant/ té lira, me qellim
plotesimin e nevojave te institucionit per realizimin e detyrave ne
perputhje me strukturen e miratuar.

e rekomandimit

Afati i fundit pér zbatimin | Menjéherg

Statusi i rekomandimit Pranuar

Pér pérmbushjen e rregullave t& pérgjithshme té administrimit dhe menaxhimit financiar nga
Kryetari i Gjykatés jané nxjerré urdhéra té brendshém sipas nevojave qé kané lindur né praktikén
e pérditshme t& veprimtarisé té gjykatés.

Keéshilli i Larté Gjyqésor, me Vendimin Nr.643, daté 23.12.2020, i ndryshuar me vendimin nr. 325,
dat€ 22.07.2021, Pér miratimin e “Rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave
dhe pérgjegjésive t& kategorive t& punonjésve t€ Gjykatés sé Lart€”, ka pércaktuar rregulla
standarte pér t& béré t& mundur funksionimin sa mé efektiv, profesional dhe transparent & gjykatés.

Larte”.

Titulli i Gjetjes Nr.2: Nuk jan¢ ndérmaré hapa pér hartimin ¢ Rregullores sé Brendshme per
organizimin dhe funksionimin e gjykatés, bazuar né strukturén organizative & miratuar, me
Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.7, Nr. Prot. 13 daté 10.04.2025 “Per miratimin e struktures,
organikes, pershkrimin e punes dhe klasifikimit te vendeve te punes te punonjesve te Gjykates se

Subjekti audituar

Gjykata e Larté

Njésité/ subjektet e interesuara
nga gjetja

o Gjykata ¢ Lartg
o Késhilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja ¢ bazés ligjore

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit gjygésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 37, germa (dh).

- Ligji 115/2016 “Pér organet e geverisjes s& Sistemit t&
Drejtésisé”, i ndryshuar , neni 94.

- Vendimi i KLGJ-s& Nr.643, daté 23.12.2020, i ndryshuar me
vendimin nr. 325, dat& 22.07.2021, Pér miratimin e “Rregullave
standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& kategorive té punonjésve té Gjykatés sé Larté”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Né& kuadér t€ plotésimit t& bazés ligjore pér
organizimin dhe funksionimin e¢ Gjykatés Lartd, nuk é&shté
hartuar dhe miratuar Rregulloria ¢ Brendshme pér
funksionimin dhe organizimin e gjykatés. Pér punojésit e tjere
te gjykates, mungojne pershkrimet ¢ punes/ nuk ka nj& harte te
proceseve t€ punés ku t€ jene t& qarta detyrat dhe pergjegjesite
e secilit punonjes.

- Ne mungese te pozicionit te punes Arkétar ne strukturen
organizative te miratuar, nuk &shte caktuar nje punonjes tjetér
per te kryer detyrén e Arketarit(Magazinier/ Arketar), per
rrjedhoje nuk jang hartuar dhe miratuar pérshkrimet e detajuara
t& punés per kete pozicion pune.

- Ne mungese ne organike te nje specialisti/ sekretari gjygesor
per ofrimin ¢ sherbimeve gjygesore ne sportelin e sherbimit
prane Kryesekretaris€, nuk eshte caktuar njé nga sekretaret
regjistruese nga sektori i regjistrimit per te kryer sherbimet
giyqesore ndaj publikut. Per rrdhjedhoje nuk eshte hartuar dhe
miratuar harta e proceseve t& punés/ manuali i sherbimeve.

Adresa:Godina “Poli | Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané www.klgf ol email: kontakt@klgi.al 19

3




Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit gjygésor
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 37 dhe 38,
Vendimi i KLGJ-s& Nr.643, daté 23.12,2020, i ndryshuar me
vendimin nr. 325, daté 22.07.202 1, Pér miratimin e “Rregullave
standarde pér organigramén, pérshkrimin ¢ detyrave dhe
pérgjegjésive t& kategorive t& punonjésve t& Gjykatés sé Larté.
Ndikimi/Efekti: Né zhvillimin normal t& veprimtarisé
gjyqesore dhe administrative t& gjykatés si dhe ndarjen e
pérgjegjesive,

Shkaku: Mungesa e rregullave t&¢ vecanta ne lidhje me
organizimin dhe funksionimin e punés né gjykaté,

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i

lartg, i mesém, i ulét) Risk i mesem

Konkluzioni Késhilli 1 gjykates nuk ka vendosur rregulla té qarta pér ¢éshtje
t€ organizimit dhe funksionimit te punes né gjykate.

Rekomandimi - T& ngrihet grupi i punés pér hartimin dhe miratimin né

Késhiilin e Gjykatés t& Rregullores $& Brendshme pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Larté.

Afati i fundit pér zbatimin e | 30.3.2026

rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

4.2.2  Planifikimi strategfik, objektivat, planet vjetore dhe operacionale

Né analizat vjetore t& punés (2023 dhe 2024), gjykata ka pércaktuar objektivat afatshkurtér dhe
afatmesém, pér periudhén né vijim. Pér periudhén objekt auditimi, &shté hartuar dhe miratuar,
deklarata ¢ misionit, plani vjetore i punes dhe plani i veprimit per permiresimin e sistemit te MFK-
se, si dhe regjistri i riskut.

Hartimi i projektbuxhetit &shté bazuar né nevojat e domosdoshme pér funksionimin normal te
gjykatés, si dhe n¢ deklaratén ekzistuese t& politikés s& programit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.
Raportet ¢ PBA-ve te hartuara nga GMP (Grupi i Menaxhimit te Projektbuxhetit) jané vlerésuar
dhe miratuar nga GMS (Grupi i Menaxhimit Strategjik) dhe Késhilli i Gjykatés dhe mé pas jang
dérguar né KLGJ, bashké me relacionin shpjegues (trajtuar mé hollésisht né piken 4.3).

4.2.3  Vendimmarrja dhe mbikqyrja

Bazuar n& nenet 27, 28, 37 dhe 38 t& ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Vendimin e KLGJ-se nr.71, date 20.05.2019 “Per
proceduren e funksionimit te mbledhjes se Keshillit te Gjykates™, pikat 11, 13 dhe 14, &sht& ngritur
dhe ka funksionuar Késhilli i Gjykatés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& mbajtur né lidhje me
mbledhjet e kryera nga Késhilli i Gjykatés gjaté periudhés objekt auditimi, rezulton se: Pér vitin
2023, 2024 dhe 6-mujorin ¢ pare te vitit 2025, té gjitha mbledhjet e Keshillit te Gjykates jang
regjistruar dhe dokumentuar me procesverbale dhe mbahen né dosje t& vecanta.

NE zbatim te ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe Vendimit te¢ KLGJ-se nr.71, date 20.05.2019 “Per proceduren e funksionimit te
mbledhjes se Keshillit te Gjykates”, pika 19 “Késhillat e Giykatave i dorézojné KLGJ-sé njé raport
tremujor qé pérmbledh veprimtaring dhe veprimet e ndérmarra pér pérmbushjen e géllimeve dhe
misionit ¢ giykatés”, nuk jané dérguar ne KLGJ raportet mbi veprimtarine e Keshillit te
Giykates.

Sipas dokumentacionit te verifikuar nga grupi auditimit, mbi veprimtarine e Keshillit te Gjykates,
rezulton se: Keshilli i Gjykates ka funksionuar rregullisht nga momenti i krijimit.

Mbiedhjet e Keshillit te Gjykates kane pasur si objekt: miratimin e projekt-buxhetit, emerimet dhe
vleresimet ¢ nepunesve civil gjyqgesor, dhenjen e statusit, si nepunes civil gjygesor etj. Si mangesi
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evidentohet mos publikimi i te gjithg procesverbaleve te mbledhjeve te Keshillit te Gjykates, ne
fagene zyrtare te internetit te gjykates. Jo ne perputhje me Vendimin e KLGJ Nr.716, date
6.12.2023 “Per miratinmin e udhezuesit standard fe marredhenjeve te gjykatave me publikun dhe
median”, Neni 6, pika 3) “Me qéllim ofrimin e informacionit t& duhur pér qasjen né drejtési, format
bashké&kohore t& komunikimit, krahas Programit t8 Transparencés, ofrojné informacion t& detajuar
mbi: nenpika c) “Rregulloret e miratuara dhe né fugi t¢ givkatés, procesverbalet dhe aktet e
nriratuara nga Késhilli i Giykatés ose Mbledhja e Pérgjithshme e Gjygtaréve” ... Vendimi i KLGI-
se nr.71, date 20.05.2019 “Per proceduren e funksionimit te mbledhjes se Keshillit te Gjykates”,
pika 17) .... “Procesverbali publikohet né fugen zyrtare ¢ internefit té giykatés, brenda dhjeté
ditéve nga mbledhja e Késhillit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave
personale”.

N¢ vazhdim t& gjitha procesverbalet e mbledhjeve te Keshillit te Gjykates, te publikohen ne fagene
zyrtare te internetit te gjykates.

4.2.4  Vierésimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit.

N¢ zbatim t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i

ndryshuar, u vleresua funksionimi i sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjykata, ng zbatim t& nenit 19 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 i ndryshuar, ka plotésuar dhe

derguar brenda afateve ligjore ne organin qendror, pyetésorin e vetévlerésimit t& komponenteve

t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin 2023 dhe 2024(shkresa nr.252, prot.date

16.01.2025).

Auditimi, u fokusua kryesisht ne keto ¢éshtje:

Vleresimi i Mjedisit te Kontrollit,

Menaxhimi i riskut,

Veprimtarité e kontrollit,

Informimi dhe komunikimi,

Monitorimi

a) Mjedisi § kontrollit

NE& zbatim t€ Ligjit Nr.10296, datg 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Kreu
II-t&, neni 8, pika 8/b i ndryshuar, &shte ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) né pérbérje
t€¢ t€ cilit &hté¢ Kryetari i gjykatés né rolin e Titullarit, Zv/Kryetari, Drejtoria e Kabinetit,
Kancelaria né detyré, né rolin e Népunésit autorizues (NA), Drejtori i IT dhe Sigurise, Drejtoria
e MPJ dhe Pérgjegjésia e Sektorit Menaxhimit Financiar né rolin € Népunésit zbatues (NZ),
(urdheri nr.14, nr.190 prot.date 14.01.2025).

Céshtjet kryesore dhe problemet q& kané dalé brenda njésisé i jané parashtruar GMS, me qgellim
diskutimin ¢ métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né pérputhje me nenin 27, pika 1 &
ligjit p&r MFK-ng. Nga auditimi rezulton se GMS ka organizuar takime heré pas here pér &
diskutuar problemet, sipas pércaktimeve né urdhérin e ngritjes t¢ GMS, N& lidhje me
idendifikimin ¢ objektivave, risqeve, analiza, vlerésimi dhe menaxhimi i tyre.... etj.
Dokumentimi i ¢éshijeve té trajtuara dhe zgjidhjet e dhéna, jané evidentuar né progesverbalet e
mbledhjeve té zhvilluara.

b) Menaxhimi i riskut

Nga analiza e te dhenave, rezulton se: Gjykata ka pergaditur Programin Buxhetor Afatmesem,
ne te cilin evidentohen te gjitha objektivat dhe prioritetet e institucionit, se bashku me
programet qe keto objektiva i perkasin. Si¢ e trajtuam edhe me larté, gjykata ka krijuar GMS
dhe ka caktuar koordinatorin e riskut.

Risqet t& idendifikuara jané marr& parasysh né hartimin e objektivave afatmesém, brénda
kapaciteteve dhe mundésive t& gjykatés. Risqet e idendifikuara dhe ¢éshijet g& kané t& béjné
me risqet né arritjen e objektivave, jané trajtuar né mbledhjet javore t& organizuara nga Kryetari i
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e,

giykatés. Rezultatet dhe konkluzionet e mbledhjeve, i’jangé komunikuar stafit pér &
ndérgjegjésuar praniné e risqeve.

Ng lidhje me menaxhimin e riskut, pér periudhén nén auditim &shté hartuar regjistri i riskut dhe
plani i masave per minimizimin e riskut, né pérputhje me kérkesat e nenit 11, pika 2 dhe nenit
12, pika 3/1 t& ligjit “Pér menaxhimin financiaré dhe kontrollin”, i ndryshuar, ky i fundit éshts
dérguar né formé elektronike dhe shkresore n& KLGJ.

NE regjistrin e riskut nuk jang evidentuar t€ gjitha risqet ¢ mundshme q& mund te ndodhin, nga:
mungesa ¢ ambjenteve per arkive, mos plotesimi i vendeve vakante dhe nevoja per shtimin e
Trupés gjyqésore, mosplotesimi i organikes me Keshilltarg ligjorg, duke sjell zgjatje t& proceseve
giyqesore, rritjen e ngarkeses per gjyqtaret ¢ tjere, mungesa e burimeve njerezore, mos trajnimi i
punonjésve te rinj, mungesa ¢ disa elementeve te sigurise per garantimin e sigurise ne gjykaté.
Pér risqet té evidentuara né regjistrin e riskut, jané marré masa pér minimizimin/ nienaxhimin e
1yre, ka ende nevojé pér njé kuptim mé té ploté dhe trajnime specifike né fushén e menaxhimit té
riskut.

c) Aktivitetet e kontrollit

Njé kontroll i réndésishém mbi aktivitetin e gjykatés, éshté ndarja e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive t& personelit.

Pér pérmbushjen e rreguilave 18 pérgjithshme t¢ administrimit dhe menaxhimit financiar nga
Titullari institucionit jang nxjerré urdhéra € brendshém sipas nevojave qé kané lindur né praktikén
¢ pérditshme t& veprimtarisé & gjykatés.

Né kuadér t€ plotésimit 1& bazés ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave Larté, nuk
eshte ngritur grupi i punes per hartimin e projekt rregullores se brendshme “Per organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Lartg”.

Pér periudhén objekt auditimi nuk jang listuar progeset dhe nuk jané dokumentuar aktivitetet ¢
kontrollit n€ formén e hartave/ manualeve dhe/ose procedurave t& brendshme pér progeset e punés
(duke adresuar proceset € njésis¢ pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj, vecanarisht
né sportelin e sherbimit).

d) Informacioni dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit t& dobishém midis punonjésve né t& gjitha nivelet, si né ményré
vertikale dhe horizontale, dhe midis drejtorive/sektoréve pér t& mbéshtetur vendimet dhe
koordinimin e aktiviteteve ka qené né nivelin e duhur gjaté periudhés objekt auditimi. Ne&
pergjithési informacioni &shte komunikuar menaxheréve dhe punonjésve té tjeré qé kané pasur
nevojé per to né njé formé dhe brenda njé afati kohor & i ka ndihmuar ato né kryerjen e detyrave
dhe pérgjegjésive.

Pér géshtjet gjyqésore informacioni meret népérmjet sistemit ICMIC, i cili gjeneron informacion
mbi ¢éshtjet g& nga momenti i regjistrimit deri né dhénjen e vendimit t& gjykimit, si dhe sistemin
Audio Recorder pér rregjistrimin e seancave, sistemi back up kryhet né ményré automatike, si dhe
manualisht nga specialistét e IT-sé&.

Té& gjithé punonjésit e gjykatés kané e-maile zyrtare pér komunikim t& brendshém dhe t& jashtém,
Lidhwur me komunikimin né nivel horizontal dhe vertikal brenda institucionit nuk ka njé rregullore
1€ shkruar por kryesisht konmunikimi kryhet népérmjet email-it zyrtar, komunikimit verbal,
urdhérave 1¢ dala pér ¢éshije 1é veganta.

e) Monitorimi

Né gjykaté, monitorimi &shté kryer nép&rmjet raportimeve periodike (8 menaxheréve
(Kancelare ne detyre, Drejtoret e Drejtorive, Pergjegjesia e Sektorit te Menaxhimit Financiar
dhe K/Sekretaria) ke Kryetari i gjykatés, Nép&rmjet raportimeve periodike 4-mujore qé gjykata
raporton né¢ KLGJ dhe analizave t& kryera pér fusha (& vecanta t& veprimtarisé té
drejtorive/sektoréve t& gjykatés. Monitorimi &shté kryer dhe nga KLSH né& vitin 2022, DAB-
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ja, pér heré t& fundit ky monitorim/ auditim &shté kryer né vitin 2022 (trajtuar ne pjesén ¢
zbatimit t¢ rekomandimeve ¢ léna né auditimin e méparshém, pika 4.1).

4.2.5 Siguria fizike

Pér shkak t€ strukturés s& godinés ku kryen aktivitetin Gjykata ¢ Lartg, e cila nuk lejon kryerjen e
ndérhyrjeve & médha. Ambientet e punés jang t€ pamjaftueshme pér numrin aktual t& gjyqtaréve
dhe stafit administrativ. Kushtet ¢ punés vazhdojné t& jené & papérshtatshme dhe t& pamjaftueshme
me zyra ku punojné disa punonjés jashté standardeve né raport me hapésirén, N& vitin 2024 jang
realizuar disa punime per riparimin e disa ambienteve me qéllim ménjanimin e lagdshtisé,
veganarisht né zyrat e katit t& parg.

Né katin e paré te godings eshte vendosur Kryesekretaria, Arkiva, Zyra ¢ Marredhenive me
Publikun, Zyra e Protokollit , si dhe sporteli i shérbimit ndaj publikut pér informacion, depozitim
kérkesash, pér térheqje akte gjyqésore etj.

Gjykata ofron aksese pér personat me aftesi te kufizuar, sallat e gjykimit jang t& pajisura me
sistemin audio dhe pajiset audiovizuale t& nevojshme pér kryerjen e njé procesi gjyqésor t& rregullt
e transparent. T€ gjitha planifikimet e gjykimeve béhen népé&rmjet kalendarit elektronik PAKS+ t&
instaluara né ¢do zyré gjyqtari, sekretare si dhe né ¢do sallé gjykimi. Ne kéndin ¢ afishimeve qe
ndodhet né hyrje t¢ gjykatés dhe ne programin e transparences jepet informacion mbi ¢éshtjet né
giykim, shpalljet e vendimeve, regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve.

Palgt kan¢ mundgsing t&€ marrin informacion mbi shortin, si dhe informacione mbi ¢éshtjen ku éshté
palé ndérgjyqése n€ kohé reale nga fagja zyrtare ¢ internetit t& gjykatés pa patur nevojé t& pyesin
apo té presin né rradhé tek zyra e Marredhenieve me Publikun.

N& pérputhje me nenin 7 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™ éshté pérgatitur,
programi i transparencés pér Gjykatén e Larté. Programi i transparencés éshté publikuar né fagen
zyrtare t& gjykatés dhe perditesohet ne vazhdimesi.

Nga auditimi né lidhje me rregullin dhe kushtet e sigurise, rezulton se: rregulli dhe siguria ne
giykate per periudhen objekt auditimi eshte bazuar né VKM-n& nr.538, daté 08.07.2020, “Pér
percaktimin ¢ kritereve dhe t& procedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né& gjykata dhe
prokurori”,

Ne zbatim t& VKM-se Nr.538, daté 3.7.2020 “Pér percaktimin ¢ kritereve dhe t& procedurave pér
gavantimin e rregullit t¢ sigurisé né gjykata dhe prokurori”, u krye inspektimi fizik né ambintet e
brendshme dhe & jashme t& gjykatés dhe rezultoi se:

Titulli i Gjetjes Nr.3: Mungesa e disa clemetéve € sigurisé dhe rregullave t& veganta pér
¢€shtjet e ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté.

Subjekti audituar Gjykata e Larté
Njésité/subjektet e ¢ Gjykata Larté
interesuara nga gjetja e Ké&shilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja e bazés ligjore | - Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipé&risé”, i ndryshuar, neni 38, germa g ) dhe neni
49,
VKM nr.538, daté 03.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&
procedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”.
Pérshkrimi i gjetjes Situata: Nuk jane hartuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates
rregulla te veganta per ruajtjen dhe sigurine ne gjykatg, per :

- Sigurimin ¢ ambienteve,

- Hyrjen ne godine,

- Parkimin e automjeteve,

- Sigurine ne godine.
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- Mungesa e ambjenteve/ zyrave t&€ nevojshme pér akomodimin ¢
gjyqtareve, punonjésve t& administratés, arkivimin e dosjeve
gjyqésore, magazinimin ¢ materialeve t& konsumit, etj.

- Nuk &shté vendosur kutia e ankesave né ambjentet e sherbimit
ndaj publikut, me qéllim depozitimin e ankesave te ndryshme nga
perdoruesit e gjykatés, duke mos garantuar nje mekanizem te
drejteperdrejte, anonim dhe fizik per paraqitjen € ankesave nga
perdoruesit e gjykates.

-Ne ambjentin e studimit te dosjeve gjyqésore, nga avokatet e
¢eshtjeve gjyqgesore nuk eshte instaluar nje set kompjuteri, per te
lehtesuar/ shkurtuar kohen e gendrimit te tyre ne keto ambiente.

- Nuk jane percaktuar personat pergjegjes ge do te kene akses ne
sistemin e kamerave/ monitorimin ¢ kamerave, jo ne perputhje me
VKM Nr.538, date 8.7.2020 “Per percaktimin e kritereve dhe te
procedurave per garantimin e rregullit e te sigurise ne gjykata dhe
prokurori”, Kreu Ill-te, pika 4,nenpika c).

- Ne ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungojne
kamerat e vezhgimit, dyert ¢ blinduara/zjarrduruese. Vezhgimi me
kamera behet ne hytjet e gjykates dhe ne ambjentet e perbashketa.
- Dritarja e Kryesekretarise eshte e reklamuar me hapesiren e
jashtme/ ndertesen ngjitur dhe nuk eshte e pajisur me kangjella
hekuri apo material/ xhami temperuar.

- Kryesekretaria lidhet direkt me arkiven nepermjet nje dere te
brendshme, duke ju dhene akses te gjithe personave qe hyne dhe
dalin ne kryesekretari/ akses te pa kufizuar, jo ne perputhje me
normat/ rregullat qé rregullojne funksionimin e arkives.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor
né€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 38 “Kompetencat
e Keshillit t& Gjykatés™, germa g) miraton rregulla té veganta fé
givkatés pér géshtie té ruajties dhe sigurisé né gjykaté; Neni 49
“Siguria dhe rregulli né gjykata”.

VKM-ja nr.538, daté 3.7.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe té
progedurave pér garantimin ¢ rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”.

Ndikimi/Efekti: N& zhvillimin normal t& veprimtarisé gjyqésore
dhe administrative t& gjykatds/ né garantimin e ruajtjes dhe
sigurisé né gjykaté.

Shkaku: Infrastruktura e kufizvar dhe pamjaftueshmeria me
ambjente,

Vierésimi 1 nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Godina ku ushtron veprimtaring gjykata, nuk garanton siguring né
gjykaté,
Rekomandimi Gjykata né bashképunim me organin gendror (pér sigurimin e

fondeve), duke analizuar dobésité, t& hartohet njé plan veprimi pér
garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté, né pérputhje me
standardet e kerkuara.

- Té& ngrihet grupi i punés pér hartimin dhe miratimin né Késhillin
¢ Gjykatés té& rregullores pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né
giykaté.
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Afati i fundit pér zbatimin e | Deri mé 30.6.2026
rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

- Nga auditimi né lidhje me zbatimin e dispozitave ligjore e nenligjore arkivore ne lidhje me
ruajtjen, administrimin, perpunimin, inventarizimin, transferimin, dorezimin dhe asgjesimin e
dokumentacionit arkiver, rezulton se:

Me Urdherin e Kryetarit te Gjykates Nr.53, Nr.710 Prot., date 5.2.2025 eshte ngritur Komisioni i
Ekspertizes, nga ky i fundit eshte hartuar lista konkrete ¢ dokumentave me afatet e ruajtjes te
Gjykates se Larte, me Nr.773 Prot. date 07.02.2025.

Titulli i gjetjes Nr.4: Mungesa e disa kushteve teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé
fizike te dokumentave né arkivé, si dhe mungesa ¢ ambjenteve pér ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjygesor,

Subjekti audituar Gjykata e Larté
Njésité/subjektet ¢ | - Gjykata e Larté
interesuara nga gjetja - Késhilli i Larté Gjyqésor.

Pérmbledhja e bazés ligjore | - Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pé&r Arkivat”, i ndyshuar.

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr.888, date 31.12.2019, “Per
organizimin dhe funksionimin e Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjyqgesor™.

- Vendimi 1 Keshillit te Larte te Arkivit nr.4, date 19.06.2017,
per miratimin e “Rregullores se njesuar te punes me dokumentet
ne autoritet publike te Shgiperise”, “Normat tekniko-
profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor ne
Republiken e Shgiperise”.

- Udhezimi Nr.202, date 15.05.2023 te Arkivit Shteteror te
Sistemit Gjyqesor “Rregullore mbi Metodiken e Punes Arkivore
te Fond-krijuesve te Sistemit te Drejtesise”.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 “Per miratimin e
listave tip me afatet ¢ ruajtjes se dokumentave gjyqesor qe
arkivohen nga gjykatat”,

- Lista e dokumentave me afatet e ruajtjes te Gjykates se Larte,
me Nr.773 Prot. date 07.02.2025.

Pérshkrimi 1 gjetjes Situata: Gjykata nuk disponon ambjente/ hapésira te
mjaftueshme pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit
arkivor administartiv dhe gjyqesor, pérveg zyres 1€ arkivés ne
katin e paré t& godines, perdoret/ eshie pershtatur dhe nje
ambjente/ zyre per vendosjen e dosjeve gjyqesore/ per arkive.
Pér shkak t& volumit te krijuar ne vite, dosjet gjyqesore te viteve
2017 -2024 jane derguar per ruajtje ne dy ambjente ne KLGJ. Né
keto t& fundit mungojne disa nga elementét e sigurisé pér ruajtjen
dhe administrimin ¢ dokumentacionit arkivor administrativ dhe
giyqesor konkretisht:

- Ne vend-ruajtje mungojne dyert e blinduara apo me zgare
metalike, matesi 1 temperatures dhe i lagéshtise.

- N& ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungojne
kamerat e vezhgimit. Vezhgimi me kamera behet ne hyrjet e
gjykates dhe ne ambjentet e perbashketa.
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- Kryesekretaria lidhet direkt me arkiven nepermjet nje dere te
brendshme, gje e cila lejon aksesimin e kesaj te fundit ne menyre
te pa kufizuar dhe jo sipas normave/ rreguilave t€ arkivés q&
rregullohen me ligj 1€ vecanté.

- Gjykata ka ne organike 1(nje) specialist arkive dhe 1(nje)
specialist protokolli, speciaslisti i arkives eshte pjese e
Kryesekretarise ne Drejtorine e Administrimit  Gjyqesor,
specialisti 1 protokollit eshte pjesé e Drejtorise Burimeve
Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimev. Arkiva
eshte organizuar ne disa vendruajtje, konkretisht n&: zyren e
arkivés qendrore té gjykatés, né nje zyre te pershtatur per arkive
po n¢ katin e pare te godines dhe n& dy ambjente ne KLGJ. Né
njé koh& kur nga kjo arkivé perpunohen mbi 500 dokumenta/ dosje
giygesore ne vit, Nisur nga ngarkesa/ funksionaliteti, Arkiva nuk
eshte organizuar si njesi organizative me vete/vecanté(sektori i
protokoll-arkives, me nje pergjegjes sektori, dy specialist arkive
dhe nje specialist protokolli).

- Nuk eshte bere pérpunimi i dokumentacionit arkivor
administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i dokumentacionit te
perkohshem ge ka plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet
viere per ruajtie te metejshme.

- Nuk jane inventarizuar dhe dorezuar dokumenta me RHK ne
arkiven e perhershme.

- Nuk eshte hartuar lista e vegimit per asgjesimin e
dokumentacionit me afat ruajtje te perkoheshme.

Kriteri: Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pé&r Arkivat”, i
ndyshuar.

- Vendimi i KLM nr.4, date 19.6.2017, per miratimin e
“Rregullores se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet
publike te Shqiperise”, “Normat tekniko-profesionale dhe
metodologjike te sherbimit arkivor ne Republiken e Shqiperise”.
- Udhezimi Nr.202, date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te
Sistemit Gjyqesor.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 “Per miratimin ¢
listave tip me afatet e ruajtjes se dokumentave gjyqesor ge
arkivohen nga gjykatat™,

Ndikimi/Efekti: Lindja e riskut né ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor.

Shkaku: Mungesa e ambjenteve te mjaftueshme pér ruajtjen dhe
siguriné e dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor,
si dhe mungesa e burimeve njerezore.

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i
larté, i mes&m, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni

Ambjentet/ zyrat e pérshtatura pér arkivé nuk garantojné ruajtjen
dhe sigurinég fizike t& dokumentacionit arkivor administartiv dhe
gjyqesor dhe jane burim risku per gjykaten.

Rekomandimi

- Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe
sigurise fizike te dokumentave né€ arkivé.
- T& pérshpejtohet puna pér :

¢ Pérpunimin ¢ dokumentacionit arkivor administrativ.
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e Aspjesimin ¢ dokumentacionit ¢ ka ploté€suar afatin e
ruajtjes dhe nuk paraget vleré pér ruajtje te métejshme.

- Ne Komisionin e Ekspertizes te perfshihen dhe menaxheret e
tjeré/ nivelit te dyte t& gjykatés, sipas pérkatésisé, ky i fundit te
mblidhet per rishikimin e listes orientuese per vleresimin e
dokumentacionit administrativ dhe gjyqesor, te rishikojé listén
me afatet konkrete t& ruajtjes se dokumentacionit administrativ,
- N&é ambientet ¢ brendshme te arkivés te instatalohen kamerat e
vezhgimit, te vendosen dyer te blinduara ose kangjella hekuri,
mates temerature dhe lageshtie,
- Késhilli i Gjykatés né bashképunim me Késhillin e Larté Gjygésor
t€ shikojé mundésiné e organizimit t& Arkivés dhe Protokollit n&
njesi organizative mé vete, né nivel sektori 1(nje) Pérgjegjés
Sektori, 2(dy) specialiste arkive dhe 1(nje) specialist protokolli, si
pies¢ e Drejtorisé t€ Administrimit Gjyqésor. Bazuar né Vendimin
e Késhillit ¢ Larté t& Arkivave nr.5, nr,6525/22 prot. date
27.12.2026 “Per percaktimin e numrit te nevojshem te punonjesve
ne institucionet shteterore, gendrore dhe vendore per punen me
dokumentete”, t& kerkohet/ shtohet né organiké 1(nj&) specialist

arkive.
Afati i fundit pér zbatimin ¢ | Deri mé 30.6,2026
rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

Nga auditimi pér siguring fizike dhe mjedisore né dhomén e serverave, rezulton se kjo e fundit
¢éshté né pérputhje t& ploté me standardet teknike dhe & sigurisé t& pércaktuara nga Bordi Drejtues
1 QTI-sé.

Dhoma e Serverave &shté ¢ pajisur me:

- Sistem t¢ qéndrueshém t& kondicionimit t& ajrit (klimatizim € kontrolluar), i cili siguron
temperaturén dhe lagéshtiné optimale pér funksionimin e pajisjeve,

- Sistem furnizimi me energji clektrike & pandérpreré (UPS), i dimensionuar pér t& siguruar
mbrojtje gjaté ndérprerjeve t& energjisé, si dhe stabilitet t& tensionit.

- Infrastrukturé t& kabllimit sipas standardeve, duke pérfshiré kabllim t& strukturuar, organizim t&
rregullt t& rack-eve dhe identifikim t€ garté t& linjave t& komunikimit,

- Mjedis fizik t& siguruar, me akses t& kontrolluar dhe t€ kufizuar vetém pér personelin e autorizuar,
né pérputhje me politikat e sigurisé sé informacionit.

- Sistem t€ zjarrfikjes dhe detektimit t& tymit, specifik p&r ambiente teknologjike,

- Monitorim dhe mirémbajtje t& vazhdueshme nga personeli i IT, i cili garanton funksionimin
optimal t& pajisjeve dhe zbatimin e praktikave t& sigurisé sé rekomanduara.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e geverisjies dhe administrimit: Sistemi i kontrollit t&
brendshém ka funksionuar miré, ne fusha té veganta, sidomos né administrimin, ruajtjen dhe
sigurin€é e dokumentacionit né arkivé duhet t& pérmirésohet. Sistemi i kontrollit t& brendshé&m,
vilerésohen me risk té mesém.

4.3 Planifikimi dhe buxhetimi

4.3.1, Planifikimi buxhetor

Né& zbatim t€ Ligjit 98/2016 “Pér orpanizimin ¢ pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisg”,
Ligjit Nr. 9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” t€ ndryshuar, udhézimeve pérkatése té Ministrisé s& Financave si dhe vendimeve té
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KLGIJ-sé€, éshté béré hartimi, detajimi dhe miratimi i PBA-ve pér periudhat, 2024-2026, 2025-2027
t&¢ dy fazat dhe 2026-2028, faza e [-1&.

Gjykata e Larté s¢ bashku me gjykatat e tjera t& Shkallés sé Paré dhe ato t& Apelit merr pjesé né
programin buxhetor nr.03310 “Buxheti gjyqgésor”, duke u mbéshtetur né vizionin, misionin,
qéllimin, synimet dhe objektivat strategjike t& kétij programi.

U analizua zbatimi i kérkesave t& Udh&zimit nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té
pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém”, dhe nuk rezultojné manggsi né hapat lgjoré t&
ndjekur né& pérgatitjen e miratimin e PBA-ve.

Me urdhér t€ Titullarit t& Gjykatés &shté ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik, i cili ka funksionuar
pér gjithé periudhén e audituar, me pérbérje stafin drejtues té Gjykatés: Kryetari i gjykatés, Drejtori
1 Kabinetit, Kancelari n& detyr&, Drejtori i Drejtorisé s& TI dhe Sigurisé, Drejtori i Drejtorisé sé
Marrdhénieve me Publikun Median dhe me Jashté, Pérgjegjési i Sektorit t€ Buxhetimit dhe
Menaxhimit Financiar dhe Ekipi i Menaxhimit t& Programit & kryesuar nga Kancelarja né detyré,
t¢ cilés nga Kryetari i Gjykatés q& prej vitit 2022 i éshté deleguar kompetenca e Népunésit
Autorizues té Gjykatés., Anétaré t& EMP-sé jané drejtuesit e diejtorive pérfshiré késhilltarin e
kabinetit dhe kryesekretaren e Gjykatés. Né wrdhrat e ngrities GMS dhe EMP jané pércaktuar
qarté detyraf qé ato do kené né procesin e pérgatiijes sé kérkesave buxhetore.

Sipas kalendarit t& miratuar jané paraqitur dhe diskutuar kérkesat buxhetore t& fazés sg I-ré (&
secilés PBA me anétarét e EMP prané KLGJ-sé.

Keérkesat buxhetore (shpenzime personeli, operative dhe investime) t& pérgatitur nga strukturat e
gjykatés (sektoré/drejtori) ¢ mbledhur e shqyrtuar nga EMP jané analizuar né GMS dhe né zbatim
t€ nenit 38 gérma “dh” t& Ligjit 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e
Shqipéris€”, jané miratuar me vendim né Késhillin ¢ Gjykatés. Eshté respektuar afati né
pércjelljen zyrtarisht né KLGJ & kérkesave buxhetore pér t& dy fazat.

Treguesit sintetik t& parashikuar dhe krahasimi i buxhetit t& miratuar né vitin korent me kérkesén
pér vitin e paré t&€ PBA-sé, paraqiten sipas tabelés mé poshté:

Plani b1 it
[Shpenzime Korente Totati 600-606 318,100 466,962 148,862 396,620 516,248 119,628 425,448 472,050 46,610
Shpenzime personeli 660-601 270,000 401,314 131,314 350,400 437,347 86,947 364,800 408,000 43,200
Shpenzime Operative 602 48, F 65457 17,357 46,000, 78,681 32,681.00 641,400, 65,000 3.6G0
Eransferia korenele te Fuaja 603 - - - b - - - 200 Ralls)
'I[A"‘."S.re"“ per Buxhet Familjare ¢ 606 - 191 191 220 220 - 240 50 (190)
rufivides
Shpenzime Kapiiale {230-231) 13,470 42,605 29,135 4,500 42,791 38,291 5,880 31,568 25,688
Pajisie vlektronike 2314:231.8 - 20,296 22,296 - 12,898 12,898 - 13,125 13,125
Pajisfe-Afabilje ¢ &0 era 23142318 2,370 711,309 5 739 4,500 0,293 3,793 3,880 6,243 1063
Frog. software per givkaial 230.3 2,800 2,004 - 2,160 2,100 - - -
Atjete transportifdutonsiete) 23135 - - - - 17,5600 {7,300 - 8,000 &.000
Rikonstricksion nuerteses 231.2 10,960 {70,900) - - 3,300
Totali busheti ~“n i e L 33 BT 517,997 858,039 2,298
Toiali Shpen. N LU S || i : PR ) NN
Tolali i PBASSE 1,570 559,039 SA2398

dytésore jasht€ limitit, nuk jang& parashikuar shpenzime. Treguesit ¢ shpenzimeve t& parashikuar e
argumentet ku ato mbéshteten paragiten:

Planifikimi shpenzime personeli pér paga 600, sigurime shogérore 601 &shté béré bazuar né:
Numurin € punonjésve t& miratuar né& strukturé prej 145 punonjés pér PBA 2024-2026, 2025-2027
dhe 151 punonjés pér até 2026-2028 dhe nivelin e pagés referuese/bazé dhe até t& grupit, shtesés
né pagé pér vjetérsi, funksion, or§ jashté orarit, kushte t& vecanta pune ¢ t& démshme pér shéndetin
si dhe % sé& kontributeve pér sigurimet shoqérore e shéndetésore sipas kérkesave ligjore q&
rregullojné sistemin e pagave dhe sigurimeve shoqérore pér punonjésit e gjykatés.

Pas miratimit t& shtesave né organiké pér vitin 2024 dhe 2025 me 6 punonjés né pozicionet 3
sekretare gjyqésore dhe 3 késhilltaré ligjore, né kérkesat buxhetore pér vitin 2026, jané paragitur
nevojat dhe pér 10 punonjés shtesé me shpenzime shtesé prej afro 23,000 mijé lekg, nga t& cilét:
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- 5 punonjés shtesé né organiké né pozicionet 3 késhilltaré ligjoré ndihmés magjistrat me géllim

pérballimin dhe pérshpejtimin € gjykimit t& numrit t¢ madh t& dosjeve gjyqésore pér gjykim

dhe 1 drejtor ¢ 1 pérgjegjés sektori pér plotésimin e organikés s& Qendrés sé Dokumentacionit
me efekt shtesé né shpenzime prej 16,000 mijé leké.

- 5 punonjés me kontraté té pérkohshme né pozicionet 3 sekretare gjyqésore pér angazhim né

procesin ¢ rregjistrimit t& dosjeve t& ardhura pér rekurs, digjitalizimin e dosjeve gjyqésore né

kryesekretari , pérpilimin e t& dhénave statistikore dhe dy specialisté né ndihmé t& Qendrés sé¢

Dokumentacionit pér hedhjen e t& dhénave né projektin Judix né& fagen &eb t& Gjykatés s€ Larté

me efekt né shpenzime prej 7,000 mijé lekg.

Niveli i kérkesave buxhetore pér vitin 2024,2025 dhe 2026 dhe vecanérisht pér at€ 2025

krahasuar me até (& celur vitin 2023 janég rritur deri né 62 % mé shumé, kjo pé&r shkak té rritjes

sé nivelit t& pagave t& trupés gjyqésore dhe administratés gjyqésore si dhe miratimit t&€ 6

punonjésve shtesé né vitin 2024 dhe 2025. Numri i punonjésve t& miratuar né organiké nga

145 né vitin 2023 ka arritur n¢ 151 né€ vitin 2025.

x  Shpenzimet operative 602 pér vitin 2024, 2025, 2026 jané planifikuar me rritje nga viti né
vit krahasuar dhe me vitin 2023, késhtu nga 48,100 mijé leké n& vitin 2023 né 65,457 mijé
lek& né vitin 2024, 78,861 mijé lek& né vitin 2025 dhe 64,000 mijé leké né vitin 2026.
Planifikimi n& rritje i shpenzimeve né térési &shté argumentuar né ményré analitike ku
pérvee rritjes s&€ kostos s& mallrave apo shérbimeve influencé ka dhe rritja e volumit t&
punés pér shkak t& plotésimit t& vakancave t& gjyqtaréve si dhe t& rritjes s& numrit &
punonjésve.

Rritja mé& e madhe ka ndodhur né vitin 2025 ku krahasuar me planin e celur t& buxhetit € vitit

2024 &shté rritur me 32,681 mijé leké, e ndikvar nga kérkesa pér ekzekutim t& vendimeve

gjyqésore t& gjyqtaréve prej 23,254 mijé leké q& ne kérkesat buxhetore t& vitit 2023, nuk ishin

parashikuar. Influencé ka dhe zéri pér shpenzime udhétim e dieta si rezultat i shtimit t&

aktiviteteve n& kuadér t& bashképunimit ndérkombétar né vitin 2024 si dhe i plotésimit t& trupés

giygésore pér kété arsye dhe té numrit t& gjyqgtaréve q€ do t€ marin pjesé né to.

v Shpenzime Kapitale- Investime (230-231), jan& parashikuar investime pér programe
softéare, punime ndértim-rikonstruksion, pajisje t& ndryshme IT, orendi dhe pajisje mobilje
zZyre, pajisje te tjera teknike dhe njé autoveturé. Sipas buxhetit t& celur né vitin 2024 dhe
2025 &shté miratuar vetém fondi pér pajisje mobilje ¢ pajisje zyre. Kérkesat e tjera
vecanérisht pér pajijse elektronike t& IT jané ripérséritur n& PBA e tjera dhe t&
argumentuara pér domosdoshméring e tyre. N& PBA 2026-2028 jang paraqitur kérkesa
gjithsej 25,688 mijé leké ku ndér to pérvec kérkesés pér pajisje elektronike dhe pajisje zyre
&shté paragitur kérkesa pér blerje t& njé automjeti t& ri pér Kryetarin e Gjykatés prej 8,000
mijé leké pér shkak t& amortizimit t& automjetit ekzistues (16 vjet né pé&rdorim) dhe
ashensor t& ri pér godinén e gjykatés prej 3,500 mijé leké i cili p&rvec amortizimit ndér vite
duhet te pérballojé l8vizjet e shtuara t¢ stafit né transportin e ndérsjellé t& dosjeve nga
arshiva tek késhilltarét ligjoré dhe gjyqtarét.

Té ardhurat dytésore jashté limitit pjesé e PBA-ve t& audituar jang parashikuar me burim nga tarifat
pér veprime ¢ shérbime nga administrata gjyqésore t€ pércaktuara né shtojeén nr.1 t€ Udhézimit
nr.33, daté¢ 29.12.2014 “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér veprime e shérbime té
administratés gjyqésore e ministrisé sé drejtésisé, “Pér sh&rbimin pérmbarimor gjyqésor
“shtetérot™, prokurorisé dhe noterisé”, bazuar né nivelet e viteve t& méparshme. Afo jané
parashikuar n& & njétin nivel afro 600 mijé leké/cdo vit. Eshté béré evidentimi i shumés q& i takon
gjykatés né masén (10 % t& totalit t& ardhurave) né rolin ¢ agjentit tatimor t& tarifave t€ shérbimeve
giygésore dhe pjesa tjetér g€ transferohet né buxhetin e shtetit n& masén 90 %. Vec tyre né vitin
2024 dhe 2025 jang parashikuar dhe t& ardhurat nga geraja né masén 23 mijé leké cdo vit g&
transferohen 100 % n& buxhetin e shtetit.
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4.3.2. Rishikimi i buxhetit

Bazuar né parashikimet ¢ nevojave t& pasqyruara né dokumentin ¢ PBA-sé& dhe né planin faktik e
buxhetit t& vitit buxhetor t& ¢elur pérkatésisht me Vendime t& KLGJ €sht€ béré detajimi i fondeve
buxhetore pér shpenzime korente e kapitale, t& cilat jané reflektuar n€ regjistrin e parashikimit t&
prokurimeve (RPPP).

Bazuar n€ kérkesat e gjykatés pér nevojat shtesé apo dhe mosrealizime t& pritshme € zérave
buxhetore pér shpenzimet korente pér personel (600, 601), shpenzime operative (602), transfertat
pér buxhetet familjare dhe individét (606) si dhe ato kapitale (230-231) n& vitin 2023, 2024 dhe 6
mujorin 2025, nga Departamenti i Programimit dhe Administrimit t& Buxhetit jané b&ré rishikime
t& buxhetit t& miratuar me Vendime t& KL.GJ, Ministria ¢ Financave ¢ t€ njoftuara nga Népunési
autorizues 1 KLGI, referuar kérkesave (& ligjit p&r buxhetin dhe udh&zimit standart t¢ zbatimit t&
buxhetit.

Plani fillestar, rishikimet dhe plani pérfundimtar i buxhetit sipas artikujve buxhetorg, jané
rakorduar me degén e buxhetit né KLGJ né fund t& cdo viti buxhetor dhe paragitet né tabelén mé

poshité: B
; 3 000/ieké -

Plani Fillestar Rishikimet Plani Pérfundimear

Emertiml | st | Artikulli | Avtikalli | Artikenti |Artiklfi| Artikolli | Artikoll | Artikalli { Artikolli | Artikolli | Arikadii | Artikulli | Aréikelli |Artikulli| Artikoll
600 601 602 606 | 230-231; 600 661 601 606 | 130-831( 600 601 602 6§06 30-13

viizs | 2000] 0000  ssa00] s | pamf| sst| sw| - wl - | sasi] s ssiof s 14w
viizos | nsdoo|  ssooof spoo | 20f aseof ezamyl - | 1aas| Lo @sy 23030 3seoo]  ssasl | 3ess
Vi 2025 (6

m;;m)[ WS000 ] 200000 36000{ 20| S| - . - 60 - | 1500 270000 36000{ 0l 580

Totali 000 | R2000 130,100 655 13850: 26881 1500 12338 1242 (815 747281} 93500 ( H2418] LSH7 23038

Rishikimi (rialokimi) i vitit 2023 me shtesat né& shpenzimet korente (personel) lidhen me
ndryshimet e nivelit t& pagave & magjistratéve dhe administratés gjyqésore. Ndérsa pér vitin 2024
rialokimet kryesore lidhen me:

- Pakésimin e fondeve pér shpenzime korente (personel) né artikullin (600) “Shpenzime pér
paga” nga mosrealizimi pér shkak t& mosplotésimit t& vendeve vakante prej 18 pozicione né
stafin gjygésor dhe admninistratén gjyqésore (Punonjés né plan 148, punonjés faktik 129).

- Shtesat né z&€rin shpenzime operative (602) n& vlerén 12,338 mijé leké pér ekzekutimin e 6
vendimeve gjyqésore depozituar pér 10 gjyqtaré dhe tre ndihmés ligjore magjistraté.

- Pakésimin nga KLGJ t€ z&érit investime né vlerén 815 mijé leké q& pérbéjné tepricat ¢ fondeve
pas prokurimit dhe lidhjes s& kontratave pér rikonstruksionin e godinés s¢ gjykatés dhe blerjen
e mobiljeve t& zyrés. Mé herét plani fillestar investimit i celur n&é shumén 4,500 mijé leké né
zérin “Mobilje dhe pajisje” me kod projekti 18AD801 &sht& pakésuar né shumén 3,800 mije
leké dhe &shté shtuar po né kété shumé zéri investimit ‘Rikonstruksion” me kod projekti
M290068. Ky rialokim i fondeve &shté kérkuar nga Gjykata drejtuar KLGJ-s& me shkresén
1851 daté 11.4.2024, pér t& mbuluar nevojén e rikosntruksionit né katin zero t& godinés pér
shkak t& depértimit & ujit né zyrén ¢ regjistrimit t& dosjeve, e cila u bé evidente gjaté dimirit
né fund € vitit 2023, pasi ishte mbyllur procesi i PBA-s& 2024-2026. Kjo kérkes¢ pér rialokim
té fondeve &shté miratuar nga Ministria e Financave me shkresén nr,5284/1 daté 3.5.2024 ¢
pércejllé nga SP 1 KGJ-sé me shkresén nr.2180/2 daté 10.5.2024.

4.3.3 Zbatimi i buxhefit

Pér zbatimin e buxhetit, pér periudhén e audituar Gjykata akseson né& &b Portalin AFMIS né
zbatim t&€ VKM 527 daté 25.7.2019 “Pér krijimin ¢ bazés shtetérore t& SIMEF” dhe Udhézimit t&
MFE nr.24 daté 29.8.2019 “Pér pérdorimin e arkivés elektronike né procesin e ekzekutimit t&
buxhetit t& shtetit nga NJQP”, i ndryshuar.

i
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U auditua respektimi i kérkesave & ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pé&ér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& ligjit pér buxhetin e shtetit 2023, 2024 dhe
2025, Udhézimit nr.9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t&€ buxhetit”, i ndryshuar
dhe udhézimet plotésuese pér zbatimin e buxheteve vjetore.

Pér cdo vit buxhetor t& periudhés nén auditim 2023-2025 né& zbatim t& Ligjit pér buxhetin e vitit
dhe vendimet e KL.GJ pér detajimin e fondeve buxhetore né sistemin gjyqésor pér vitin buxhetor
pérkatés, éshté gelur buxheti detajuar i miratuar pér 2023-2025 né sistemin AFMIS (€ detajuar
sipas titujve, kapitujve, artikujve ¢ nénartikujve i ndaré né periudha mujore, brenda afateve &
pércaktuar né dispozitat ligjore pérkatése.

Pér planin ¢ celur, ndryshimet gjaté vitit si dhe planin pérfundimtar t& fondeve buxhetore jang beré
rakordime me sektorin € buxhetit né organin q& vé& né& dispozicion fondet né fund t& cdo viti
buxhetor. Plani pérfundimtar vjetor nga fondet buxhetore dhe realizimi i tij pér 1.1.2023-30.6.2025
né vieré absolute e né %, paraqiten:

ani leke

1 600 Paga 289,150 288,832 140 293,130 292 863 100 165,000 143,020 87
1 601]Sigurime shoqérore 31,500 29,318 93 35,600 33,881 o7 27,000 17,218 &1
H 602|Shpenzime operative 48,100 43,833 91 58,338 54,755 G4 36,000 25,611 1
t 606| Transferta buxhete familja 285 277 97 1,313 1,306 99 300 146 40
1 230 Projekte 0 [ 0 0 0 o 0 0 0
1 231 Investime 13,4780 12,358 a2 3,685 3,487 93 5.880 0 ]
2312101 |Rikonstruksioni godines 16,900 2,965 21 3020 2822 93 /] 7 1]
2318100 |Blerje pajijse -mobilfe zyre 2,570 2452 95 463 663 0o ] [}
1 2L Totali fondet buxhetore o} 3endse | aseze7 il ioe | ipssise i Shass,9es U] ige
| [Totatinga reardnurar Too [ o T ] 0

Pé&r periudhén e audituar realizimi i fondeve buxhetore né total rezulton né vitin 2023 prej 98 %,
né vitin 2024 prej 99 %, ndérsa buxheti i 6 mujorit t& I-ré 2025 n& masén 79 % dhe &sht€ né proces
realizimi viti 2025. Nuk ka tejkalim né total t& zérave fondeve pér cdo z8, Realizimi i cdo zéri t&
shpenzimeve dhe argumentet n€ mosrealizim paraqiten:

Shpenzimet korrente pér personelin (600 +601), Viti 2023 dhe 2024, rezuiton me mos realizim t&
z&rit t& shpenzimeve pér sigurime shoqgérore (601) né masén 7 % dhe 3 % t& planit. Shpenzimet
pér paga (600) jané realizvar 100 %. Ndeérsa viti 2025 éshté né proces.

Pér shpenzimet operative mbas rishikimeve té planit fillestar me shtesén gjaté vitit rezulton se pér
vitin 2023 dhe 2024 realizimi fondeve &shté né masén 97-94 % me njé mos realizim prej afro
3,500-4,000 mijé leké pér cdo vit. N& arsyet ¢ mosrealizimit vec kursimeve nga procesi i prokurimit
t& fondeve publike ku vlerat e kontratave jang mé t& vogla se fondi limit (plani i buxhetit), influencé
kané dhe nevojat reale pér karburant, shérbime printimi, riparime, pjes¢ kémbimi si né vitin 2023
dhe 2024 jané mé té pakta se planifikimi (marréveshja kuadér 4 vjegare dhe minikontrata vjetore).
Po késhtu shpenzime mé t& pakta se plani ka dhe energji elektrike, posta etj.,

N& vitin 2024 ka rritje t& nivelit t& shpenzimeve operative krahasuar me vitin 2023 né€ afro 22 %
ose 10,238 mijé leké, e cila influencohet nga shtesa e planit pér ekzekutimin e vendimeve gjygésore
t& formés s& preré t& depozituara per difcrencat ¢ papaguara t& pagés t& 10 magjistratéve ¢ 3
ndihmés ligjoré magjistrat,

Shpenzimet pér investime sipas kodit 1é projektit té celur pér punime ndértimi dhe pajisje zyre dhe
mobilje, jané realizuar né vitin 2023 né masén 92 % t& planit t& celur ndérsa né vitin 2024 jang
realizuar né masén 95 %. Niveli i mosrealizimit prej 5-8 % &shté pér shkak t& kursimit nga procesi
i prokurimit t& fondeve publike.

Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore me Degén Thesarit Tirang. T& dhénat faktike né
pérgatitjen e raportit t& monitorimit pér vitet 2023-2025 pérputhen me t¢ dhé&nat e rakorduara me

degén e thesarit.
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4.3.3. Monitorimi i zbatimit buxhetit
Eshté raportuar periodikisht ¢do 4 muaj né KLGI, pér performancén e buxhetit, nga népunési
zbatues 1 Gjykatés, n& p&rputhje me Udhézimin nr.9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t&
zbatimit t& buxhetit”, dhe & Udhézimeve vjetore t& zbatimit t& Buxhetit. Jané plotésuar formatet e
raportimit t&€ Udhé&zimit t&€ MFE nr.22, daté 17.11.2016 dhe Udhézimit nr. 14, daté 30.5.2023 “Pér
procedurat standarde t& monitorimit 1€ zbatimit t& buxhetit né njésit€ ¢ Qeverisjes Qendrore”, ku
raportohen t& dhénat mbi shpenzimet sipas artikujve, programit:

- ANEKSI nr.1 “Raporti Pérmbledhé&s i Shpenzimeve”, aneksi 1.1 shpenzimet sipas artikujve dhe
aneksi 1.2 “ Shpenzimet e programit “Buxheti gjyqésor”.

- ANEKSI nr. 2 “Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit né nivelin e Programit t€ Buxhetit”, aneksi
2.1 “Shpenzimet e programit sipas kapitujve”, ku raportohen Shpenzimet faktike & planit t&
buxhetit t¢ cdo viti buxhetor t& dhénat krahasuese me PBA-né dhe realizim t& planit t& njé viti
mé par€ né total dhe sipas artikujve buxhetor si dhe shpenzimet nga t& ardhurat jashté limitit.

- ANEKSI nr.3 “Raporti 1 performancés sé produkteve t& programit”, Aneksi 3.1 “Raporti 1
performancés s& produkteve t& programit sipas artikujve” dhe Aneksi 3.2 “Deviacioni kostos
pér njési né vite” ku raportohen Treguesit e performancés/produkieve t& programit pér céshtjet
¢ giykuara, nivelin e shpenzimeve né total e kosto/njési (¢éshtje t& gjykuar) e detajimi fondeve.

- ANEKSI nr.4 Raporti i realizimit t& treguesve t& performances sé programit.

Té dhénat e treguesve t& performancés/produkteve dhe kosto pér njési sipas viteve, paraqiten:
Céeshifel: né numer

APl
1 |I. Numri céshtjeve pér tu gjykua:

8,000 8,000 - 8,000 - 2,700

2 |shpenzime korente nga plani i buxhetit {a) 244,9751 369,036 124,061 387,781 18,745 193,240
3 |shpenzime korente nga € ardhurat jashté limitit (b ) - - - - - -
4

L. Shpenz. Korente (€ planifikuara né total (atb) | 244,975 ] 369,036 124,061 387,781 18,745 193,240

5

1. Numiri i céshtjeve ¢ ara_ , , 1, 639 @75)] 2,435
shpenzime kovente nga plani i buxhetit (a) 238,873 | 362,261 123.388) 382810 20,549 118,674
shpenzime korente nga & ardhurat jashie fimitit (b ) - - - - - -

3 1 {a+b 382,810

il. Shpenz. K

e faktik

238,873 | 362,261 | 123,388

¢ INaryshin 73] ¥ 35 83)
Anekset pér cdo 4 mujor jané t& pérgatitura nga népunési zbatues/Shef, Sektori i Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar e t& miratuara nga népunési autorizues, i caktuar nga Kryetari i Gjykatés
(Kancelari né detyré€) dhe jané paraqitur né KLLGJ cdo 4 muaj brenda afatit ligjor t& pércaktuar.

Nga analiza e treguesve plan fakt t& kostos pér njési e produktit kryesor “A” (¢éshtjet e gjykuara),
i cili &shté treguesi kryesor i performances g€ lidh arritjen e objektivave me fondet pérkatése,
rezulton se kosto faktike pér vitin 2023, 2024 dhe 6 mujori ¢ pare 2025 &shté né ulje né raport me
planifikimin e rishikuar pér secilin vit, me pérjashtim t& vitit 2024 ku ka njé rritje t€ lehté pér shkak
t€ rritjes s€ shpenzimeve pér vendimet gjyqésore t& depozituara né gjykaté. Késhtu kosto faktike
krahasuar me planin rezulton né vitin 2023 nga 46.1 mijé leke né plan &shté ulur né fakt me 0.35
mijé lek& ose 1 %, né vitin 2024 nga 48.5 mije leké &shté rritur me 8.1 mijé leké ose 3 % dhe né 6
mujorin e I-1& 2025 nga 71.6 mijé leké n& plan &sht& ulur n& fakt me 22,83 mijé leké ose 32 %.

Opinioni i pérgjithshém mbi sistemin e planifikimit dhe buxhetimit: Sistemi i kontrollit t&
brendshém vlerésohet efektiv. Né pérfundim & auditimit sistemi planifikimit dhe buxhetimit,
vlerésohet me risk t&¢ ulé.
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4.4 Sistemi i prokurimeve
NE& bazé t& nenit 21, pika 5 t& Ligjit nr.162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar

dhe t€ nenit 73 pika 2 t&¢ VKM nr.285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, 1 ndryshuar, Kryetari i Gjykatés né fillim té cdo viti me Urdhrat nr.2 nr.prot., 25 daté
5.1.2023, nr. 7 nr.prot., 77 daté 9.1.2024 dhe nr.1 nr. prot 20 daté 6.1.2025 “Pér delegimin ¢ kryerjes
s€ detyrave g€ kané t& b&jné me procedurat e prokurimit publik”, ka autorizuar Kancelaren né
detyré né rolin e Titullarit t& AK pér efekt t& procesit t& prokurimit q& té kryejé gjitha detyrat dhe
nénshkrimin e akteve pérkatése qé kané t& b&jné me zhvillimin e procedurave t& prokurinit publik
t& AK “Gjykata Lart&”,

4.4.1 Planifikimi dle raportimi

Pér periudhén objekt auditimi, Autoriteti Kontraktor(AK) né bazé 1€ kérkesave pér puné, mallra
dhe shérbime, dhe n& bazg t& planit detajuar t& buxhetit vietor (shpenzime operative dhe kapitale)
me Urdhér t& Titullarit t&¢ AK, ka pérgatitur, miratuar regjistrin vjetor t& parashikimeve té
procedurave t& prokurimit publik (RPPP).

Procedurat e prokurimit t& zhvilluara elektronikisht, pas lidhjes sé kontratés jané pasqyruar né
regjistrin e realizimeve t& procedurave t& prokurimit publik (RRPP), né pérputhje me formén dhe
ményrén e péreaktuar né udhézimet e APP-sé. Procedurat ¢ prokurimit me vler& deri 100 000 leké
pa tvsh t& zhvilluara né formé shkresore jané pasqyruar manualisht né RRPP, né pérputhje me
pikén 1 t€ Kreut II-t¢ t& Udhézimit nr.4, daté 18.06.2021 “Pér hartimin e regjistrit t& parashikimeve
t& procedurave t&€ prokurimit publik dhe regjistrit té realizimeve t& prokurimit publik dhe krijimi i
tyre né sistemin elekironik t& prokurimeve”.

Nga auditimi i dokumentacionit rezulton se pér periudhén e audituar jané dérguar né rrugé
shkresore kopje e regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike (RPPP) né filim t& vitit me gjithé
ndryshimet né& organin gendror (KLGJ) dhe degén e thesarit, pas publikimit/ miratimit nga APP-ja
t¢ tyre n€ SPE dhe informacioni né organin gendror (KLGJ) pér cdo 4 mujor, né muajt Maj, Shtator
dhe Janar t& vitit 2023, 2024 dhe 2025 né lidhje me procedurat e prokurimit t& realizuara, né
pérputhje me Nenin 4 t& VKM 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuvar; pika 4 dhe 7 t¢ Kreu I-ré, pika 3 t& Kreu II-t¢ t8 Udh&zimit nr.4, daté
18.06.2021 “Pér hartimin e regjistrit t& parashikimeve t& procedurave & prokurimit publik dhe
regjistrit t€ realizimeve t& prokurimit publik dhe krijimi i tyre né sistemin elektronik t&
prokurimeve”.

Me urdhra t€ Titullarit t& AK né fillim t& vitit dhe gjaté vitit né raste t& ndryshimit t& personave,
jané caktuar personat pérgjegjés pér prokurimet dhe komisionet pérkatése q& do angazhohen né
kryerjen e procedurave t& prokurimit publik (Komisioni i blerjeve me vlera té vogla, komisioni pér
sistemin dinamik & bletjes, komisioni p&r marrjen né dorézim dhe kolaudimin e materialeve dhe
shérbimeve q& do blihen gjaté vitit). Pér vitin 2023 deri né Prill t& vitit 2024 jané caktuar dy persona
pérgjegjés pér prokurimet ndaré njé pér prokurimet blerje me vlera vogla dhe njé pér ato me viera
t¢ larta. Pas plotésimit/emérimit né pozicionin “Specialist prokurimi”, prané Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, t& punonjéses znj. Z.A né Prill € vitit 2024 me
urdh@r t& Titullarit t& AK &shté caktuar kjo punonjése si person pérgjegjés pér t& gjitha prokurimet
nga muaji Prill 2024 e né vijim (pérvec procedurave me sistemin e thjeshtuar dinamik té blerjes s&
biletave t& transportit ajror q& ka komision t& vecanté t& ngritur). Pér ¢do proceduré prokurimi me
vleré t& lart&, n& varési t& specifikés sé objektit t& prokurimit, titullari i autoritetit/entit kontraktor
ka krijuar komisionin pér llogaritjen e fondit limit dhe pércaktimit t& specifikimeve teknike, njésing
e prokurimit, komisionin e vlerésimit t& ofertave dhe komisionin pér ndjekjen dhe mbikqyrjen e
ecuris€ s€ zbatimit t& kontratés 1€ cilét kang funksionuar pér cdo rast né pérputhje me kérkesat
ligjore t& prokurimit publik.

Titulli i gjetjes N1.5: Mungesa e trajnimit/ certifikimit t& personit pérgjegjés pér prokurimet.
Subjekti audituar | Gjykata ¢ Larté
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Njésité/subjektet e e (Gjykata ¢ Larté

interesuara nga gjetja e Késhilli i Larté Gjyqésor

- Ligji 162/2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar.

-VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t&

Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Situata: Punonjésja Z.A e eméruar né pozicionin “Specialist

prokurimi” pran€ Drejtorisé s€ Burimeve Njer&zore dhe

Shérbimeve Mbéshtetése, &shté caktuar me Urdhér té Titullarit &

AK si person pérgjegjés pér prokurimin né& vitin 2024 (nga muaji

Prill) dhe n& vijim pér vitin 2025 (me urdhér nr.20, daté 6.1.2025),

Kjo punonjése né rolin si person pérgjegjés pér prokurimin nuk

&shté pajisur me certifikatén e njohurive né kété fushé, t€ paktén

né nivelin bazg, apo t& jeté né ndjekje té trajnimit g& zhvillon

Pérshkrimi i gjetjes ASPA né fushén e prokurimit, sipas parashikimit t& nenit 75/1,
pika 3-6 t& VKM-se 285, datg¢ 19.05.2021, “Pér miratimin e

rregullave (& Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Kriteri:pika 3-6 dhe 11 t& nenit 75/1, “Profesionalizimi i

prokurimit publik”, & VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pé&r

miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Ndikon né rritjen e profesionalizimit t& personit

pérgjegjés pér prokurimet.

Shkaku: Mos pérfshirja né€ trajnimin e certifikimit t& personit

pérgjegjés pér prokurimet né fushén e prokurimeve.

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Vlerésimi i nivelit t&
rriskut (i larté, i mesém, i | Risk i mesém
ulét)

Mos funksionimi i kontrollit t¢ brendshém dhe mungesa e
trajnimit/certifikimit t& personit pérgjegjés pér prokurimet.

Titullari i AK dhe struktura e burimeve njerézore t& marrin masa
g€ t& mundésohet ndjekja nga personi pérgjegjés pér prokurimet t&
Rekomandimi trajnimit qé organizohet nga ASPA pér pajisjen e tij me certifikatén
e njohurive né fushén e prokurimit, me géllim plotésimin e kushtit
t€ profesionalizimit t& pércaktuar né rregullat e prokurimit publik.

Konkluzioni

Afati i fundit pér zbatimin
¢ rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Menjéheré

4.4.2  Procesi i tenderimit, apelimi

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi 1.1.2023 deri mé 30.6.2025, rezulton se:

Pér gjithé periudhén e audituar jang realizuar deri né lidhje kontrate gjithsej 48 procedura
prokurimi nga t& cilat:

- 7 me vlera t& larta ¢ Hojit e “Hapur e thjeshtuar”, 2 pune (1 viti 2023, 1 viti 2024), 3 mallra (1 viti
2023, 2 viti 2025) dhe 3 shérbime (1 viti 2024 dhe 2 viti 2025).

-11 Minikontrata n€¢ vazhdim té 3 Marrveshjeve Kuadér 1€ lidhura né vitin 2022 pér periudhé 4
vjecare (3 karburant dhe 3 mirémbajtje automjete transporti né vitin 2023,2024,2025 dhe 5
shérbim printimi 1 viti 2023, 3 viti 2024 dhe 1 viti 2025).

- 30 Prokurim me sistemin e thjeshtuar dinamik t& blerjeve té biletave t& transportit ajror (11 né
vitin 2023, 9 né vitin 2024 dhe 10 né vitin 2025)

Grupi auditimit referuar riskut t& auditimit, t& pércaktuar né planifikim dhe rishikuar gjaté fazés sé
auditimit n teren (nuk ka ndryshim), e vlerésoi pér auditim 11 procedura nga 48 gjithsej ose 23%
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t€ ndaré€: 3 procedura “Hapur ¢ Thjeshtuar”(1 Mallra viti 2023, 1 Puné viti 2024 dhe 1 Shérbim viti
2025) nga 7 gjithsej ose 43 %; 5 minikontra, 2 viti 2024 dhe 3 viti 2025) nga 11 gjithsej ose 45 %
; 4 procedura me sistemin e thjeshtuar dinamik viti 2025, ku né pérfundim t& auditimit dhe
ballafagimeve gjendja paraqitet si mé poshté:

> Procedurat: “E Hapur e Thjeshtuar” viti 2023, 2024, 2025

N& vitin 2023: Sipas SPE &sht& parashikuar dhe realizuar procedura, “E Hapur e Thejshtuar-
mallra™, me objekt prokurini “Blerje ¢ mobiljeve pér Gjykatén ¢ Lartd ”, me Nr.Ref-872827-11-
15-2023, me fond limit pa tvsh 1,273,000 leké dhe vler& t& kontratés sé nénshkruar pa tvsh
971,160 leké, me pjesémarrje né konkurim té 3(ire) OF , nga té cilét dy kudlifikuar dhe njé
skualifikuar, pa ankesa, si mé poshté:

A B C
L. Urdhér Prokurimi N1.241 nr.5282 Daté 11.10.2023. | Urdheri nr.260 prot. 5452, | Nr.240, nr.5252 Daté
2. Fondi limit -pa tvsh 1,273,000 leka. daté 19.102023. 11.10.2023.
-me tvsh 1,527,600 leké 1, Jetnor Tafilaj , Kryetar 1. M.Kopani, Kryetar
3. Pr.Prok. “E Hapur ¢ thjeshtuar “, né SPE . 2, Kiara Laze, Anétare 2.Luena Zaimi, Anétare
4. Data tenderit 31.10.2023 e anultuar daté 14.11.2023 | 3.Romilda Mustafaraj, 3.0ltion Musaj, Anétar
4/1 Data e rizhvillimit té tenderit 30.11.2023. Anétare

5. Fituesi “Shaga” shpk.

6. Data e kontratés nr.5452/5 dats 18.12.2023.

7. Viera e kontratés - pa tvsh 977,160 ieke,
-metvsh 1,172,592 leks,

8. Difer. mes £. limit ¢ kont, — 355,008 leké me tvsh.

9. Afati i dorézimit:23.12.2023

10.Fatura nr. 661 daté 23.12.2023

I'1.Viera e faturés: 1,172,592 leké

12. Likuidimi faturés ng vierén: 1,172,592 leks.

13. Dif, Faturé likuidim:.0 leké

Burimi: Té dhéna nga dosja e procedurés 1é prokurimit né gjykaté dhe sistemi elektronik i
prokurimeve (SPE)
Nga verifikimi i dokumentave né dosjen pérkatése dhe sistemin elektronik, rezultoi se;

L Lidlhur me pérllogaritien e vierés sé kontratés:

AK pér vitin 2023, pas financimit nga buxheti i shtetit & fondit t& investimive me kod projekti
18AD801 “Blerje pajisje e orendi zyre” né vlerén 2,570,000 leké ka parashikuar né RPPP prokurimin
me objekt “Blerjen e mobiljeve pér Gjykatén e Lartd”, N& kérkesén e paragitur daté 30.9.2023 nga
specialisti i sektorit t& shérbimeve prané ish-Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Financés dhe
Shérbimeve &shi€ argumentuar nevoja e blerjes s& mobiljeve t& reja pér shkak se pas rénies s& zjarrit
t& datés 20 korrik 2023 n& ambientet e Gjykatés s& Larté mobiljet né katin e 4-t t& gjykatés jané bére
t& papérdorshme nga era ¢ karbonit qé ka depértuar né to, pérfshiré 24 karrige dhe 6 tavolina pér
mobilimin e ambientit shlodhés( t¢ lokalit) q& ndodhet né katin e 4-t t& godinds s¢ gjykatés.

Me Urdhér t€ Titullarit € AK nr.240, nr.5252, daté 11.10.2023 &shté ngtitur njésia e prokurimit me
pérbétje z. Miron Kopani Késhilltar i Kabinetit, kryetar, dhe z. Oltion Musaj, specialist prané Qendrés
s€ Dokumentacionit e znj. Luena Zaimi specialiste e financés, si anétaré, Komisioni ka mbatjur proces
verbalet e datés 11.10.2023 pér pérzgjedhjen e procedurds sé prokurimit “E hapur e Thjeshtuar-
mallra”, hartimin ¢ specifikimeve teknike dhe périlogaritjen e fondit limit pér dollapé, tavolina, karrige.
Pérllogaritja e fondit limit €shté béré me ang t¢ testimit t& tregut duke vlerésuar mesataren e tre ofertave
t¢ marra nga 3 operatore né vierén 1,273,000 leké. Njékohésisht NI me procesverbalin nr.-, daté
11.10.2023 ka hartuar ¢ argumentuar kriteret ¢ pérzgjedhjes/ kualifikimit dhe specifikimet teknike
pér procedurén e prokurimit. Titullari i AK ka l&shuar Urdhérin e Prokurimit nr.241, nr.5282 prot.,
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dat¢ 11.10.2023 me fondin limit 1,273,000 lek& pa tvsh dhe Hojin e procedurés s¢ prokurimit
“Procedur€ e hapur e thjeshtuar- mallra” me arsyet ligjore t€ p&rdorimit & saj.

. Mbi hartimin e dokumentave té tenderit.

- N€ referim t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, nga NjP jané hartuar dokumentat e tenderit,
ku pérfshihen (kapaciteti ligjor/ profesional i operatoréve ekonomik, kapaciteti ekonomik dhe
financiar, kapaciteti teknik si dhe kriteret e pérgjithshme t& kualifikimit), t& dokumentuar dhe
miratuar né procesverbalin e datés nr.-, daté 11.10.2023.

NJP ka plotésuar gjithashtu Procesverbalin — Tipi i kontratés - maltlra, Pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim” daté 11.10.2023 (pér efekt
publikimi bashké me dokumentat e tenderit),

Dokumentat e tenderit pasi jané firmosur nga t€ gjithé anétarét e NjP, personi i autorizuar pér t&
kryer veprimet né SPE ka hedhur né SPE, procesverbalin e miratimit t& specifikimeve teknike dhe
argumentimin ¢ kritereve per kualifikim, Formularin e Njoftimit te Kontratés bashké me
Dokumentat ¢ Tenderit ku pérfshihen; DST, skicat e ambienteve ku do vendosen mobiljet, & cilat
jan€ publikuar né fagen e APP-s& n& datén 18.10.2024 dhe n& Buletinin e APP-s¢ nr..87, daté
23.10.2023. Zhvillimi i tenderit &shté caktuar né njoftimin e kontratés mé daté 31.10.2023, ora
13:00. Pé&r dokumentat e tenderit nuk ka pasur ankesa.

I, Mbi vierésimin e ofertave dhe pérzgiedhijen e ofertés fituese.

Me Urdhérin e Kryetarit t&¢ AK-s& nr. 260 prot. 5452, dat& 19.10.2023 &sht& ngritur KVO-ja né
pérbérje t€ cilit &shté z. Jeton Tafilaj, Drejtor i Drejtorisé s& TI dhe Sigurisg, kryetar dhe znj.
Romilda Mustafaraj specialiste ¢ Qendrés s& Dokumentacionit e znj.Kiara Laze sekretare e
Kryetarit, anétarg, dhe po né kété daté anétarét e KVO-sé kané plotésuar Formularin e Deklarimit
t& Konfliktit t& Interesit.

Sipas Njoftimit t& Kontratés t& publikuar né fagen dhe né Buletinin e APP-s¢, personi i autorizuar
ka mbyllur né SPE fazén e dorézimit & ofertave né orén 13.00, daté 31.10.2023, dokumentuar me
proces verbal pjesé e dosjes.

KVO-ja ka mbajtur proces verbalin nr.-, daté 31.10.2023 pér hapjen e ofertave, dhe ka rezultuar se
kang dorézuar dokumentat 6 OE, 2 nga t& cilét kané paragitur Oferté t& papérfunduar, N&é pérfundim
Jané skualifikuar t& 4 operatorét si oferta t€ pavlefshme pér shkak t& mos plotésimit té kritereve pér
kualifikim dhe kérkesat e kapacitetit teknik konkretisht lidhur me sigurimin e ofertés, depozitimin
e certifikatés sé cilésisé ISO, deklaratén e garancise, déshmité e kualifikimit té punonjésve. Ky
vierésim &shté hedhur né SPE né daté 6.11.2023.

N pérfundim t€ afatit 7 ditor t& ankimit, KVO mbas konstatimit qé nuk ka patur ankesa pér
vlerésimin, ka marré vendimin daté 14.11.2023 pé&r anulimin e procedurés sé prokurimit, ka hedhur
n¢ SPE, Formularin e Njoftimit t& Anullimit, Shtojca 3 dhe njékohésisht ka hartuar raportin
pérmbledhés me nr.4552/1 dat& 14.11.2023 pér procedurat e ndjekura dhe propozimin mbi
anullimin dhe rishpalljen e procedurés nga NJIP dhe vijimi i vlerésimit nga e njgjta KVO, propozim
qé &shté miratuar nga Titullari i AK.

Peér ripérséritien e procedurés &hté vijuar nga NJP ng daté 14.11.2023 me ripérséritjen e
procedurés né SPE me nr.REF — 87827 — 11 — 15 — 2023, hartimin e dokumentacionit pér
pérllogaritjen e vlerés s¢ kontratés, hartimin e dokumentave t& tenderit s& bashku me njoftimin e
shkurtuar t€ kontratés dhe hedhjen e tyre né SPE mé daté 15.11.2023. Sipas Njoftimit t& Kontratés
data e hapjes s€ ofertave &shté caktuar data 27.11.2023 ora 10:00 por pér shkak se me VKM nr.652
dat€ 22.11.2023 pér “Caktimin e dités s¢ héné , dat& 27.11.2023 dité pushimi”, NJP pérmes shtojcés
ar.1 t& DST-ve (publikuar né SPE) dhe njoftimin pér ndryshimin e dokumnetave t& tenderit KVO
ka shtyré afatin ¢ fundit t& paraqitjes dhe hapjes sé ofertave mé daté 30.11.2023 ora 10:00, N& k&té
daté personi i autorizuar ka mbyllur né SPE fazén e dorézimit té ofertave.

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirand yww.klgj al email: kontakihleial 36




KVO-ja ka mbajtur proces verbalin nr.-, daté 30.11.2023 pér hapjen e ofertave, ka rezultuar se
kan¢ dorézuar dokumentat 2 OEF (Bolt shpk dhe Shaga shpk) me oferta t& pérfunduara dhe 1 me
oferté t€ papérfunduar (Erzeni shpk). Referuar afatit ligjor vlerésimi ka pérfunduar mé daté
1.12.2023 né€ t€ cilén me proces verbalin nr.-, daté 1.12.2023 &shté béré vlerésimi i
dokumentacionit pér plotésimin e kritereve pér kualifikim. N& p&rfundim té 2 operatorét me oferta
t¢ pérfunduara jané kualifikuar si oferta t& vlefshme dhe nisur nga kriteri i i gmimit mé té ulét &shté
renditur né vend t€ paré OE “Shaga” shpk me oferté ekonomike prej 977,160 leké pa tvsh me t&
ulét se OE “Bolt” shpk i cili ka paragitur ofertén prej 1,150,000 leké.

Pérpara shpalljes paraprake t€ OF fitues operatori fitues ka depozituar prané Gjykatés sé Larté
dokumentacionin né origjinal s& bashku me formularin € sigurimit t& ofertés t& cilat jané verifikuar
nga KVO-ja né prani t& N.P me proces verbalin daté 14.12.2023 dhe ka rezultuar i rregulit.

Nga KVO &shté plotésuar dhe dérguar/hedhur né SPE Formulari 1 Njoftimit t& Fituesit Paraprak
nr.5452/2, daté 4,12,2023.

Mbas pérfundimit t&¢ afateve t& ankimimit éshté hartuar raporti pérmbledhés me nr.5452/3 dat&
12.12.2023 pér procesin ¢ shqyrtimit e & vlerésimit t& ofertave, KVO i ka propozuar titullarit t&
AK shpalljen fitues 1& OE “Shaga” Shpk me vleré oferte 977,160 leké pa tvsh ose 1,172,592 leké
me tvsh, raport i cili &shté miratuar nga K/AK. Eshté dérguar/hedhur né SPE Formulari Njoftim
Fituesi pérfundimtar nr.5452/4 daté 13.12.2023 (shtojca nr.11 e DST). Pér klasifikimin dhe
vlerésimin e ofertave nuk ka pasur ankesa.

Né dosje nuk ndodhen kopjet e Buletinit té prokurimeve Publike si psh njofiimi i shkurtuar i
kontratés né rastin e ripérséritjes sé procedwrés, formularin e njoftimit paraprak dhe pérfundimtar
1€ fituesit pér 1é vértetuar publikimin e njoftimeve 1& AK. Né mungesé té tyre u bé verifikimi nga
grupi i auditimit né SPE né arkivén e buletinit té APP-sé dhe rezultuan qé jané publikuar
konkretisht me nr. 95 daté 20.11.2023, Nr. 100, daté 11.12.2023, Nr. 101, daté 18.12.2023. T¢ kihet
né vémendje né vazhdimési qé kopje e publikimit né Buletinin e APP-sé té béhen pjesé e dosjes
fizike té prokurimit.

VI Né lidlijen dhe zbafimin e kontratés té ofertuesit fitues né procedurén e prokurimit.

¢ Lidhja ¢ kontratés
Nga krahasimi i dokumentave t& hedhur né sistemin elektronik me dokumentat e dorézuara ne
ményré shkresore, nuk rezultuan ndryshime.
Mbas sigurimit t& kontratés me formularin e sigurimit t& kontratés nr.BND0020384, date
15.12.2023 né masén 10 % t€ vlerés sé& kontratés prané shogérisé Intersig sha me afat viefshmérie
30 dité( nga 15.12.2023 - 14.1.2024), &shi€ lidhur Kontrata nr.prot.5452/5, daté 18.12.2023 n&
vlerén 977,160 leké pa tvsh ose 1,172,592 Ieké me tvsh me afat datén 23.12.2023 sipas aneksit
nr.2 t€ kontratés réné dakord midis paléve. Né vijim éshté publikuar né SPE formulari i njoftimit
t¢ kontratés s¢ nénshkruar shtojca nr.21 dhe formulari shkurtuar i njoftimit t& kontratés s¢
nénshkruar shtojca nr.22 mé datén 3.1.2024, dhe né Buletinin ¢ APP-sé nr.2, daté 15.1.2024.

o Zbatimi i kontratés

Me urdhrin e Titullarit t& AK nr. 318 nr.5452/6 prot, daté 20.12.2023 &shté ngritur komisioni pér
zbatimin dhe mbikqyrjen e kontratés si dhe marrjen né dorezim t& mallrave per “Blerje mobilje
Gjykatés s€ Lart&” me pérbérje t& z. Ardian Dervishi dhe z. Dorian Elezi—Specialisté Sigurie dhe
Hike Gjoni, magaziniere, né zbatim t& nenit 107 t& VKM 285/2021, i ndrushuar, me detyra t&
pércaktuara gjat€ zbatimit t& kontratés dhe né pérfundim t& punimeve deri né marrjen né dorézim.
Nga komisioni &shté hartuar Plani i zbatimit t& kontratés nr.5452/7 daté 20.12.2023, i nénshkruar
nga palét AK dhe Kontraktori.

Lévrimi/faturimi i mobiljeve objekt kontrate nga kontraktuesi prané gjykatés &shté bérg mé daté
23.12.2023 sipas afatit t& koniratés me faturén nr. 661, daté 23.12.2023 né& vlerén 1,172,592 leké.
Komisioni i ngritur ka verifikuar dhe marré né dorézim me proces verbalin nr.- daté 23.12.2023
mobiljet objekt kontrate gjithsej 18 dollapg, 12 tavolina 12 karrige pér zyrat, 6 tavolina dhe 24
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karrige pér ambientin shlodhés (lokalin) dhe ka rezultuar se ato jané sipas specifikimeve teknike
t€ kontratés dhe jané béré hyrje né magazing me FH nr.70, daté 23.12.2023.

Me urdhér shpenzimin nr.466 daté 28.12.2023 &shté béré likuidimi i ploté i faturés brenda afatit t&
pércaktuar né kontraté, pa krijuar detyrime kreditore.

Nga auditini i dosjes rezulton se jané dokumentuar hapar né zbatimin e kontratés deri né marrjen
né dorézim , hyrjen né magazing dhe likudimin e faturés nga autoriteti kontraktor.

- Né vitin 2024 sipas SPE &shté parashikuar dhe realizuar njé& procedurd, E hapur-puné me objekt
prokurimi “Rikonstruksion i godinés sé Gjykatés sé Larté” me nr. REF-13678- 07-19-2024 me
fond limit pa tvsh 3,134,700 ieké dhe vleré t& kontratés s& nénshkruar patvsh 2,471,018 leké me
plesémarrje né konkurim té 2(dy) OF ,nga té cilét njé éshté kualifikuar dhe njé skualifikuar, pa
ankesa, si mé poshté:

A B e

I. Urdhér Prokurimi Nr. 175 nr.378% Daté 19.7.2024,
2. Fondi limit -patvsh 3,134,700 leké.
-me tvsh 3,761,640 leké

Urdhrinr.176,dt. 19.7.2024.
1. Oltion Musaj , Kryetar
2.Edison Kace, Anétar

Urdhri Nr.175 nr.3789
prot, dat& 19.7.2024.
I Zamira Alla, Kryetar

{p.pergjegjes prokurime)
2.Fation Vokshi, Anetar
(sp.fushe i kontraktuar)
3.Romilda Musaraj,
Anetare

3. Pr.Prok. “E Hapur e thjeshtuar puné “, ng SPE .
4. Data e zhvillimit t& tenderit 1.8.2024,
5. Fituesi OF “Martini Konstruksion & Real Estate”
shpk. -
6. Data e kontratés nr.4146 date 20.8.2024,
7. Viera e kontratés - patvsh 2,471,018 lek&.

-me tvsh 2,965,222 leké,
8. Difer, mes f. limit e kont. - 796,418 lek& me tvsh.
9. Afati i punimeve: | muaj nga lidhja e kontratés.
10.Vlera e rishikuar e preventivivkontratés: 2,906,515
leké,
1. Vlera e situacionit pérfundimtar: 2,768,108 leks
12. Lik.situacionit: 2,768,108 lek& ( nga kéto 138,405
leké depozituar si garanci punimesh 5%).

Burimi: Té dhéna nga dosja e procedurés té prokurimit né gjykaté dhe sistemi elektronik i
prokurimeve (SPE).

{sp.fushe)
3.Luena Zaimi, Anétare

Nga verifikimi i dokumentave né dosjen p&rkatése dhe sistemin elektronik, rezultoi se:

L Lidhur me pérllogaritien e vierés sé kontratés:

Autoriteti Kontraktor pér vitin 2024, pas identifikimit t& nevojés né fund t& vitit 2023 té rikonstruksionit
t€ godings s¢ Gjyaktés (Kati zero) pér shkak t& depértimit & ujit ¢ shiut né zyrat ¢ regjistrimit , kérkesés
dhe financimit t& fondit t& investimit nga buxheti ng muajin Maj 2024, ka kérkuar rialokimin e fondit
nga z&ri Blexje Pajisje zyre n€ zérin Rikonstruksion né shumen 3,767,501 leké, kérkesé e cila pasi &shts
miratuar nga KL.GJ dhe MF &shté parashikuar ng RPPP pér t& zhvilluar procedurén e prokurimit “E
Hapur -pung”, me objekt prokuwrimi “Rikonstruksion i godinés sé gjykatés”, né vleren 3,800,000 leké
pa tvsh. Njékohesisht me kétg vlerg &shté parashikuar/kryer dhe blerja e shérbimit t& ekspertit
inxhinier/ arkitekt i licencuar “Alfa Consultants” me fond limit 100,000 leké pa Tvsh, i cili né bazé t&
dokumentacionit t& prokurimit ka kryer hartimin e projektit t& zbatimit t& licencuar, grafikun e
punimeve dhe relacionin teknik dhe preventivin si dhe ka marré pjesé si specialist & fushés né NI
Preventivi &shté hartuar né vlerén 3,761,641 leké bazuar né cmimet pér zérat ¢ punimeve né ndértim
gieneruar nga MIE né sistemin e integruar né portalin unik geveritar e-albania, né zbatim t& VKM
216, dat¢ 13.4.2023 “Pér kiijimin dhe funksionimin e sistemit t& integruar pér informatizimin e
manualit t& cmimeve pér zérat e punimeve né ndértim”,
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Nga Insituti i Ndértimit &shté bérg oponenca teknike € dérguar né Gjykaté me nr.993/2, daté 18.7.2024,
i cili ka konkluduar q& projekti mund t& zbatohet. Me urdhér nr.172, nr.3780 datg 18.7.2024 &shté
ngritur njésia e prokurimit me pérbéje personin pérgjegjés té prokurimeve si kryetare, specialistin e
fushés t€ kontraktuar dhe specialisten e qendrés sé¢ dokumentacionit si anétars. Né bazé t&¢ RPPP,
dokumentacionit teknik & hartuar nga eksperti i licensuar projektit dhe preventivit t& zbatimit me
vleré 3,134,000 leké pa tvsh dhe 3,761,640 leké& me tvsh, njésia e prokurimit me procesverbalin
nr.3780/1, daté 18.7.2024 ka hartuar ¢ argumentuar kriteret e pérzgjedhjes/ kualifikimit dhe
specifikimet teknike pér procedurén e prokurimit si dhe specifikimet teknike dhe fondin limit
referuar dokumentacionit t& projektit t& zbatimit (preventivi, specifikimet teknike). Titullari i AK
ka léshuar Urdhérin e prokurimit nr.175 daté 19.7.2024 ku pércaktohet fondi limit 3,134,700 lek& pa
tvsh dhe lioji i procedurgs s& prokurimit “Proceduré e hapur e thjeshtuar- pung”, arsyet ligjore t&
pérdorimit t& saj si dhe njésiné ¢ prokurimit.

1L Mbi hartimin e dokumentave té tenderit,

NE referim t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, nga NjP jang hartuar dokumentat e tenderit, ku
pérfshihen (kapaciteti ligjor/ profesional i operatoréve ekonomik, kapaciteti ekonomik dhe
financiar, kapaciteti teknik si dhe kriteret e pérgjithshme t& kualifikimit), t& dokumentuar dhe
miratuar né procesverbalin e datés nr.3780/1, daté 18.7.2024.

Njésia ¢ prokurimit ka plotésuar gjithashtu Procesverbalin — Tipi i kontratés — Pune, “Pér
argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim?”, daté 19.7.2024
(pér efekt publikimi bashké me dokumentat e tenderit).

Dokumentat e tenderit pasi jané firmosur nga t& gjithé anétarét ¢ NjP, personi i autorizuar pér t&
kryer veprimet né SPE qé &shté njgkohésisht dhe personi pérgjegjés pér prokurimet ka hedhur né
SPE, procesverbalin ¢ miratimit € specifikimeve teknike dhe argumentimin e kritereve per
kualifikim, Projektin, Dokumentat ¢ Tenderit ku pérfshihen; preventivi i zérave t& punimeve pa
cmime, relacionin teknik, projektin e zbatimit, specifikimet teknike, grafiku i punimeve, bashké
me Formularin ¢ Njoftimit te Kontratés, t& cilat jan¢ publikuar né¢ faqen e APP-sé n& datén
19.7.2024 dhe n€ Buletinin e APP-sé nr.42, datg 29.7.2024 (i cili nuk ndodhet né dosje por u
verifikua né arkiven elektronike né SPE nga grupi i auditimit). Pér dokumentat e tenderit nuk ka

pasur ankesa.

IIL. Mbi vierésimin e ofertave dhe pérzgjedhjen e ofertés fituese.

Me Urdhérin e Kryetarit t¢ AK-sé nr.176 prot., 3805, daté 19.7.2024 &shté ngritur KVO-ja né
pérberje t& cilit &shté OM specialist i Qendrés s¢ Dokumentacionit, Jurist/Kryetar dhe z E.K
P/Sektorit t& B.NJ dhe Shérbimeve (specialist i fushés) e znj. L.Z specialiste ¢ financés, anétaré
dhe po né két¢ daté anétarét e KVO-sé kané plotésuar Formularin e Deklarimit & Konfliktit t&
Interesit.

Sipas Njoftimit ¢ Kontratés t& publikuar né fagen ¢ APP-sé né datén 19.7.2024 dhe né Buletinin e
APP-s€ nr.42, daté 29.7.2024, personi i autorizuar ka mbyllur né SPE fazén ¢ dorézimit & ofertave
né orén 15.00, dat¢ 1.8.2024, né pérputhje me Ligjin Nr.162/2020, “Pér prokurimin Publik”, neni
90, pika 4, nenpika a); "Udhézimin e APP-s¢ Nr.7, daté 30.07.2021 “Pér ményren e zhvillimit 1é
procedurés sé prokurimit me myjete elektronike”, pika 3.6.

KVO-ja ka mbajtur proces verbalin nr.-, daté 1.8.2024 pér hapjen e ofertave, ka rezultuar se kané
dorézuar dokumentat 2 OE (BOE “JV H.E shpk & O.B Konstruksion shpk” dhe “M.K&R.E
shpk”™). Eshté vijuar me evidentimin me proces verbal t& datés 1.8.2024 t& dokumnetacionit t&
dorgzuar nga dy operatorét ofertues. Duke gené se né formularin e deklarimit deklarohej se
pérmbusheshin kriteret specifike KVO-sé daté 2.8.2024 i ka drejtuar dy operatoréve kérkesén pér
sqarim, informacion dhe dokumnetacion pér & ngarkuar né sistem (SPE) dokumentacionin q&
vérteton pér fuqing punétore, kontratat individuale t& punés, kualifikimin profesional t& tyre, pér
mjetet ¢ punés, likuidimin e detyrimeve tatimore si dhe certifikatat ISO duke shtyré afatin pér
vlerésimin e ofertave t& paragitura né daté 5.8.2025. N& kété daté &shté béré vlerésimi i
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dokumentacionit pér plotésimin e kritereve pér kualifikim i dokumentuar me proces verbalin nr.-,
daté 5.8.2024 nga ora 14:00-16:00 ku né pérfundim jané kualifikuar t& dy operatorét dhe &shté
vijuar me renditjen e ofertave ekonomike dhe pas vlerésimit KVO-sé me vendimin e datés 5.8.2024
pa nr. prot (¢ KVO-s¢ &shté renditur né vend ¢ paré dhe ka miratuar ofertén fituese “M.K&R.E”
shpk me vleré mé & ulét t& ofertés prej 2,471,018 leké pa tvsh.

Pérpara shpalljes paraprake t& OE fitues nga KVO-ja i &shté kérkuar fituesit népérmjet SPE-sé me
shkresén nr.43, daté 7.8.2024 protokolluar nr.4076 prot., operatori fitues ka depozituar prang
Gjykatés s& Lart¢ dokumentacionin né origjinal ose t& njehsuar me origjinalin s& bashku sigurimin
¢ ofertés té cilat jang verifikuar nga KVO-ja me proces verbalin e datés 7.8.2024.

Nga KVO &shté plotésuar dhe dérguarshedhur né SPE Formulari i Njoftimit té Fituesit Paraprak
nr.4088, daté 8.8.2024, publikuar né Buletinin ¢ APP-s& Nr.47, daté 12.8.2024.

Mbas pérfundimit t& afateve t& ankimimit &shté hartuar raporti pgrmbledhés me nr.- daté 22.8.2024
pér procesin ¢ shqyrtimit e t& vierésimit t& ofertave KVO i ka propozuar titullarit t& AK shpalijen
fitues & “M.K&R.E”shpk me vler& oferte 2,471,018 leké pa tvsh dhe 2,965,222 leké me tvsh,
raport i cili gshté miratuar nga K/AK. Eshté dérguar/hedhur ng SPE Formulari i Njoftim Fituesi
pérfundimtar nr.4139 daté 16.8.2024 (shtojca nr.13 e DST), publikuar n&é Buletinin e APP-sé
Nr.54, daté 26.8.2024. Pér kiasifikimin dhe vierésimin e ofertave nuk ka pasur ankesa.

VI Né lidhjen dhe zhatimin e kontratés ¢ ofertuesit fitues né procedurén e prokurimit.
o Lidhja e kontratés

Nga krahasimi i dokumentave t& hedhur né sistemin elektronik me dokumentat e dorézuara ne
ményré shkresore, nuk rezultuan ndryshime. Para lidhjes sé kontratés me shkresén nr. -, daté
8.8.2024 “Kérkesé pér supervizim, mbikqyrje t& punimeve” & specialistit t& shérbimeve, bazuar
né RPP dhe né tarifat dhe normat e miratuara né VKM nr.354, daté 11.5.2016 “Pér miratimin e
manualit t& tarifave pér shérbime né planifikim territori...mbikqyrje dhe kolaudim”, ésht& kérkuar
vijimi i procedurave pér kryerjen ¢ procedurave dhe kontraktimin e njé mbikqyrési t& punimeve
pér t&€ ndjekur vazhdimésing e punimeve, kérkesé e cila éshté miratuar nga Titullati AK.
N& pérfundim t& procedurave t& prokurimit zhvilluar né SPE pér mbikqyrésin éshté lidhur kontrata
nr. 4147 daté 20.8.2024 pér shérbimin e mbikéqyrjes me OE fitues “MAG Partners” shpk me nr,
License MK3752/4 “Pér mbikqyrje dhe kolaudim punimesh” me vierg 35,000 leké pa tvsh ose
42,000 lek& me tvsh.
Mbas sigurimit t&€ kontratés me formularin e sigurimit t& kontratés nr.070013800070760, date
19.8.2024 né masén 10 % t& vlerés s¢ kontratés prané shoqéris¢ ATLANTIK sha me afat deri né
realizimin e ploté & kontratés, éshté lidhur Kontrata nr.prot.4146, daté 20.8.2024 né vlerén
2,471,018 leké pa tvsh ose 2,965,222 lek& me tvsh me afat 30 dit& nga njoftimi i nisjes sé punimeve,
referuar grafikut t& punimeve pjesé e DST dhe e kontratés. N& vijim &shté publikuar formulari
njoftimit t€ kontrat&s s& nénshkruar nr.4146/2 daté 20.8.2024 né SPE mé datén 20.8.2024, dhe né
Buletinin e APP-sé nr.54, daté 26.8.2024. si dhe &shté hartuar ¢ nénshkruar midis K/AK dhe
Sipérmarrésit Plani i zbatimit t& kontratés nr.4146/4, daté 26.8.2024.
Nga krahasimi i ¢mimit & zérave t& ofertés/kontratés me ato t& preventivit

o Zbatimi i kontratés
Me urdhrin e Titullarit t& AK nr. 195 nr.4146/3 prot, daté 20.8.2024 &shté ngritur komisioni pér
zbatimin dhe mbikqyrjen e kontratés si dhe marrjen né dorézim t& punimeve per “Rikonstruksion
t€ Godinés s€ Gjykatés s¢ Larts” me pérbérje t& z. Edison Kace — Pérgjegjés i sektorit t& shérbimeve
mbéshtetése dhe prokurimeve”, Qemal Kroge dhe z. Dorian Elezi —Specialist Sigurie, né zbatim t&
nenit 107 t& VKM 285/2021, i ndryshuar, me detyra t& p&rcaktuara gjaté zbatimit t& kontratés dhe
né pérfundim t&€ punimeve deri né maitjen né dorézim.

Né pérfundim, mbikqyrési i punimeve té rikonstruksionit t& godinés s& gjykatés me shkresén
nr.prot 166, dat€ 3.10.2024 ka dorézuar dokumentacionin e dosjes teknike-ligjore t& zbatimit t&
projektit, njoftime t& fillimit t& punimeve, projekt dhe preventiv t& azhornuar (rishikuar),
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dokumentacionin/ relacionin e mbikqyrésit, kolaudatorit, njoftime t& pérfundimit t& punimeve,
certifikaté t€ martjes sé pérkoshme né dorézim, situacioni pérfundimtar. Nga auditimi i dosjes
rezulton se jané dokumentuar hapat né zbatimin e projekiit nga sipérmarrési, mbikqyrési,
kolandatori deri né marrjen né dorézim e likudimin e situacionit pérfundimtar nga autoriteti
kontraktor.

Gjaté zbatimit t& kontratés ng bazé t& kérkesés sé Titullarit t& AK (Investitori) nr.4150/3 daté
5.9.2024 drejtuar mbikqyrésit pér dijeni sipérmarrésit ¢ punimeve jané kérkuar ndryshime &
projektit t& zbatimit me zhvendosjen e kollonés metalike nr.1 e pozicionuar né Lindje t& godinés
s€ gjykatés, pasi pengon infrastrukturén e brendshme dhe lévvizjen e stafit brenda ambienteve t&
Gjykatés , t& cilat jang dakortésuar nga sipérmarrési me proces verbalin nr.4150/5 daté 9.9.2024.
N& vijim t€ késaj nga sipérmarrési &shté hartuar relacioni teknik pér pérmirésime né projekt ,
tabelén krahasuese t€ punimeve dhe preventivin ¢ p&rmirésuar t€ cilat i jané paraqitur Gjykatés
népérmjet Mbikqyrésit t& punimeve me shkresén nr.130, daté 11.9.2024 ¢ protokolluar me
nr.4150/6 daté 11.9.2024 me and t& se cilés kérkohet pranimi propozimit mbi kéto ndryshime
(shtime dhe pakésime t& volumit & disa zéra t& punimeve), pa ndryshuar zérat e punimeve dhe
brenda vlerés s¢ kontratés. Me shkresén nr.4150/7 daté 13.9.2024 nga Titultari i AK &shté miratuar
propozimi i sipermarrésit t& punimeve pér ndryshime ¢ volumit t& zérave t& punimeve, brenda
vlerés s¢ kontratés. Preventivi i ti i rishikuar pérfshiré dhe fondin rezervé 5%, &shté né vlerén
2,906,513 leké mé TVSH (brenda vlerés sé kontratés sé lidhur gé éshté 2,965,222 leké me tvsh).
Punimet kang filluar mé daté 21.8.2024 dhe kang mbaruar mé daté 20.9.2024 duke u respektuar
grafiku/afati i punimeve té kontratés.

Vlera ¢ situacionit pérfundimtar e datés 3.10.2024 &shté 2,768,110 leké me TVSH me zbritje prej
197,112 leké nga preventivi fillestar dhe prej 138,403 leké, nga ai i rishikuar.

Pas zbatimit kontratés me shkresén nr. -, daté 18.9.2024 “Kérkesé pér kolaudim t& punimeve” &
specialistit t& shérbimeve , bazuar né RPP t& vitit 2025 dhe né tarifat dhe normat e miratuara né
VKM nr.354, dat€ 11.5.2016 “Pér miratimin ¢ manualit t¢ tarifave pér shérbime né planifikim
territori...mbikqyrje dhe kolaudim”, &shté kérkuar vijimi i procedurave pér kryerjen e procedurave
dhe kontraktimin ¢ kolaudatorit pér kolaudimin e punimeve, kérkesé e cila &shté miratuar nga
Titullari AK. N& pérfundim & procedurave t& prokurimit zhvilluar né rrugé shkresore pér
kolaudatorin me fond limit 12,914 leké, pa tvsh éshté lidhur kontrata nr. 4150/11 daté 23.9.2024
pér shérbimin e kolaudimit me OE fitues “Daniela Lleshaj me vlerg 12,000 leké pa tvsh ose 14,000
lek& me tvsh.

Nuk kané rezultuar probleme ne zbatimin e kontrates. N& certifikatén nr.4150/14 prot. date
10.10.2024 &sht¢ dokumentuar marrja e pérkohshme ne dorezim e punimeve pérfundimtare te
kryera nga Kontraktori, nenshkruar nga Autoriteti Kontraktor/ Investitori, Komisioni per ndjekjen
dhe zbatimin ¢ kontrates, Mbikqyresi i punimeve, kolaudatori dhe kontraktori/ zbatuesi i punimeve
né pérputhje me pércaktimet e piké 17, 18 té Udhézimit nr.3 daté 15.2.2001 “Pér mbikgyrjen dhe
kolaudimin e punimeve”, i ndryshuar.

Faturimi dhe Likudimi [ tyre &sht€ béré i ploté pas marrjes né dorézim t& punimeve konkretisht
Fatura nr.40, dat€ 10.10.2024 dhe situacioni pérfundimtar né vlerén 2,768,110 leké &shté likuiduar
me Urdhér shpenzimin nr.330 daté 29.10.2024 né llogari t& sipgrmarrésit vlera 2,768,108 leké
ndérsa diferenca prej 138,405 leké ¢ garancisé 5 % t& punimeve t& situacionit &shté depozituar né
llogaring 466 “Kreditoré pér Mjetet né ruajtje”, likuidimi i t& cilés do béhet pas kalimit t& afatit t&
garancis€ 12 muaj (daté 20.9.2026).

Dosja e procedures prokurimit &shté sistemuar, inventarizuar, t¢ pamumértuara dhe maré né
doré€zim nga punonjésja e arkives sé gjykates nr.4150/15, daté 25.10.2024.

NEé vitin 2025, Sipas SPE éshtg parashikuar dhe realizuar nj& proceduré, E hapur-Shérbinmi me
objeki prokurimi “Organizim eventi pér Konferencén e Kryetaréve té Gjykatave té Larta pér
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Europén Qéndore dite Lindore”, me nr. REF - 42611-03-27-2025 me fond limit pa tvsh 5,100,000
leke dhe vleré € kontratés sé nénshkruar pa tvsh 4,450,000 leké me pjesémarrie né konkurim 1¢
d(katér) OF ,nga té cilét njé éshié knalifikuar dhe njé skualifikuar, pa ankesa, si mé poshté:

L.Urdhér Prokurimi Nr.98 nr, 1665 prot.dt.26.3.2025. Urdheri nr.99 nr.1665 prot., | Nr.98 nr.1664 Daté
2.Fondi limit -patvsh 5,100,000 leks. daté 26.3.2025. 26.3.2025.

-metvsh  6,120,000lcks 1. Oltion Musaj, Kryetar 1 Miron Kopani, Kryetar
3. Pr.Prok. “E Hapur e thjeshtuar sherbime “, n& SPE . | 2. Emiriam Ahmetaga, {Ké&shilltar)
4. Data e zhvillimit & tenderit 2,5.2025, Angtar (sp.fushe) 2.Zenepe Alla, Anétar
5. Fituesi OE “Cosmos Translations &Events ” shpk. 3.Bjorka Duka (késhilltare), | (p.pérgjegjés prokurime)
6. Data e kontratés nr.2861 daté 27.5.2025. Anétare 3.Erjona Sinoimeri,
7. ¥lera e kontratés - pa tvsh 4,450,000 leke. Anetare

- me tvsh 5,340,000 leks.
8. Difer. mes £, limit ¢ kont.- 780,000 leks me tvsh,
9. Afati i sh&rbimit; nga nénshkrimi kontratés deri
13.6.2025
10.Vlera faturés nr, 134 daté 13.6.2025: 5,340,000 leks
11. Likuidimi 1 faturés dt.25.6.2025: 5,340,0000 leké
12. Dif ¢ palikuiduar: 0 leké
Burimi: Té dhéna nga dosja e procedurés 1é prokurimit né givkaté dhe sistemi elektronik i

prokurimeve (SPE)
Nga verifikimi i dokumentave né dosjen pérkatése dhe sistemin elektronik, rezultoi se:

L Lidhur me pérllogaritien e vierés sé kontratés:

Autoriteti Kontraktor pér vitin 2025, pas celjes sé fondit nga KL.GJ, kérkesé e cila pasi &shté miratuar
nga KLGI dhe MF &shté parashikuar né RPPP pér t& zhvilluar procedurén e prokurimit “E Hapur -
Shérbime”, me objekt prokurimi “Organizim Eventi pér Konferencén e Kryetaréve & Gjykatave té
Larta pér Europén Qendore dhe Lindore”, né vleren 5,100,000 leké pa tvsh,

ME dat€ 11.2.2025 &shté paraqitur nga Drejtori i Marrdhénieve me Publikun dhe me Jashté, e miratuar
nga Titullari i AK né € cilén argumentohet nevoja pér organizimin ¢ Konferencés sé Kryetaréve t&
Gjykatave € Larta t& Evropés Qendrore dhe Lindore dhe pér nga réndésia dhe madhésia e aktivitetit
&shté parashikuar ¢ organizimi t& kryhet nga njé agjenci e specializuar pér evente t& kétij lloji.

Ne kete kérkesé éshté evidentuar q& ky aktivitet t& kryhet n& Vloré pér 3 dité, 8-10 Qershor 2024, duke
listuar datat z€rat e shérbimeve dhe aktiveiteteve shoqéruar me t& dhénat ¢ mjeteve, pajisjeve dhe
infrastrukturés. Me Urdhér nr.75, nr.986 prot., daté 17.2,2025 &sht& ngritur komisioni pér hartimin ¢
specifikimeve teknike dhe pércaktimin e fondit limit me pérbérje 3 specialists; njé té financés, dhe dy
t€ drejtorisé s&€ Marrdhénieve me Publikun, Median dhe me Jashtg, t& cilét kané nénshkruar deklaratén
q€ nuk jan€ né konflikt interesi. Ky komision me ané té relacionit nr.986/1 daté 24.3.2025 ka pérgatitur
informacionin mbi specifikimet teknike dhe me ang t& testimit t& tregut né tre operatoré ka pércaktuar
fondin limit ne vlerén 5,100,000 leké pa tvsh me njé list& prej 34 zérash (Akomodim dhe transpot,
Qera Salle dhe Pajisjet teknike, Catering/Ushgim dhe pije, Materiale promocionale, Personel). Me
urdhrin € prokurimit nr.98, nr.1664 prot., daté 26.3.2025 Titullari AK ka pércaktuar fondin limit
5,100,000 leké pa tvsh dhe llojin ¢ procedurés s& prokurimit “Proceduré e hapur e thjeshtuar-
shérbime”, atsyet ligjore 1€ pérdorimit t& saj si dhe NJP me pérbérje: késhilltarin ¢ kabinetit si kryetar,
personin pérgjegj€s & prokurimeve, e cila njékohésisht €sht¢ caktuar si népunése e autorizuar pér
kryerjen ¢ veprimeve né SPE dhe specialisten e Qendrés s& Dokumentacionit si anétarg, té cilét kané
nénshkruar dhe deklaratén q& nuk jané né konflikt interesi. N& t& njéjtén kohé &shté ngritur KVO me
Urdhrin nr.99, nr.prot 1665, daté 26.3.2025. NJP me procesverbalin nr.-, daté 26.3.2025, ka hartuar
¢ argumentuar kriteret e pérzgjedhjes/ kualifikimit dhe specifikimet teknike pér procedurén e
prokurimit si dhe specifikimet teknike dhe fondin limit prej 5,100,000 leké pa tvsh,
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I, Mbi hartimin e dokumentave té tenderit,

- Né& referim t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, nga NjP jang hartuar dokumentat e tenderit,
ku pérfshihen (kapaciteti ligjor/ profesional i operatoréve ekonomik, kapaciteti ekonomik dhe
financiar, kapaciteti teknik si dhe kriteret e pérgjithshme t& kualifikimit), t& dokumentuar dhe
miratuar né procesverbalin e datés 26.3.2025.

Njésia e prokurimit ka plotésuar gjithashtu Procesverbalin — Tipi i kontratés — Pung, “Pér
argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim”, dat& 27.3.2025
(pér efekt publikimi bashké me dokumentat e tenderit).

Dokumentat e tenderit pasi jané firmosur nga té gjithé anétarét e NjP, personi i autorizuar pér té
kryer veprimet né SPE q& &sht& njékosisht dhe personi pérgjegjés pér prokurimet ka hedhur né
SPE, procesverbalin ¢ miratimit t& specifikimeve teknike dhe argumentimin e kritereve per
kualifikim, ku pérfshihen; specifikimet teknike, grafiku i realizimit t& zérave te punimeve, bashké
me Formularin e Njoftimit te Kontratés, t¢ cilat jané publikuar né fagen ¢ APP-sé né datén
27.3.2025 dhe né Buletinin e APP-sé nr.15, daté 1,4.2025.

Ankimimi i DST

Pér dokumentat e tenderit ka pasur ankesé nga OE “Optima Comunication” shpk mé daté
31.3.2025 t& regjistruar népérmjet SPE. Ankimimi ka argumentuar pér 13 problematika
shkurtimisht lidhur me:

Afatin e realizimit 1é shérbimit si 1¢ pagarté; vendosjen e kritereve pér pérvojat e méparshme, jo
né pérputhje me nenin 41 1¢ VKM 285/2021, i ndryshuar; Vendosjen e kriterit té paragities sé
déshmisé té certifikimit pér pérkthyesin si jo kérkesé ligiore éshté e mjaftueshme vetém listimi i
pérkthyesit nga Minisiria e Drejtésisé; kérkesén pér tre hostes si té ekzagjeruar duke kérkuar ¢é
né DST 1€ jeté veté njé Hostes; Disponimi i mjeteve (é transportit minifurgoné nga 4 me kapacitet
8+1 1é pércaktuar né DST pretendohet se ky numér duhej 1é ishte 3; Paragitien e kontratés sé
gerasé sé mjeteve para noterit, kjo e ngarkon me shpenzime té tepérta OF dhe kérkohet qé té
paragifet vetéem vetédeklarimi; sasiné e 50 dhuratave té pérgatitur pér konferencén si lapsus pasi
1é fluar do jené vetém 25 persona dhe numri i dhuratave duhet té jeté 25,; Disponimi i njé projektori
LCD dhe njé ekrani LED konsiderohet lapsus pasi aio kané ¢ njéjtin funksion dhe éshté i tepért
dipsonimi i té dyjave nisur qé aktiviteti éshté né njé sallé 1¢ vefme,etj.,.

NIP pas shqyrtimit t& ankesés ka pranuar se géndrojné 6 nga 13 problematikat dhe ka publikuar
né SPE shtojeén nr.1 “Pér ndryshimin e DST” ku jané reflektuar ndryshimet ¢ DST referuar
ankes€s OE ofertues/ankues. T njéjti OE ka ripérséritur ankesén drejtuar AK dhe KPP me 6
problematika m& daté 3.4.2025. Nga AK me Urdhér t¢ Titullarit nr.109, daté 4.4.2025 &shté bérg
pezullimi i procedurés dhe Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave i ngritur pas shqyrtimit t&
problematikave t&€ shiruara né ankesé me vendimin nr.1 daté 7.4.2025 ka refuzuar ankimin e béré
nga OE “Optima Communication” dhe me shkresén nr.1905/1 daté 8.4.2025 &shté pércjellé ky
vendim pér shqyrtim administrativ prané KPP,

KPP pas shqyrtimit t€ ankesés s& paragitur nga OF ka marré vendimin nr.523, daté 17.4.2025 pér
pranimin e pjeséshém t& ankesés dhe ka urdhéruar AK t& modifikojé DST né pérputhje me
konstatimet ¢ KPP si dhe ti publikojé ato né SPE. Esht& zbatuar ky vendim nga AK ku &shté
plotésuar e dérguar njoftimi me shkresén nr.2214, daté 22.4.2025 mbi ndryshimin e DST s& bashku
me shtojcén nr.2, pércjellé KPP-s& me shkresén nr.2215, daté 22.4.2025. Né& t& nj&jtén kohg AK
mé njoftimin nr.2270, daté 24.4.2025 pér shkak t€ afatit g& mori shqyrtimi ankesés ka béré
ndryshimin e treté t& DST pér sa i pérket shtyrjes sé afatit t& fundit t& paragitjes s& ofertave nga
data 7.4.2025 n& daté 2.5.2025 ora 10:00. Nga KPP referuar dokumentacionit t& pércjellé nga AK
dhe verifikimet né SPE ka vendosur me Vendimin nr.550 daté 23.4.2025 t& lejojé AK t& vijojé
hapat e met&jsh&ém t& procedurés sé Prokurimit me nr. REF-42611-03-27-2025. Bazaur né kété
vendim me urdhérin nr.130, daté 24.4.2025, Titullari i AK ka urdhérur heqjen nga pezullimi dhe
vijimin & procedurés sé prokurimit.

111, Mbi vierésimin e ofertave dhe pérzgjedhjen e ofertés fituese.
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Me Urdhérin e Kryetarit t& AK-sé nr. 99 prot. 1665, daté 26.3.2025 éshié ngritur KVO-ja né
perbérje t€ cilit &shté z.Oltion Musaj specialist Qendra e Dokumentacionit, kryetar, znj. Emiriam
Ahmetaga Pérgjegjése e Sektorit t¢ Dr. Mardhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté dhe
znj.Bjorka Duka késhilltare e kabinetit, anétaré.

Sipas Njoftimit 1€ Kontratés (Njoftim t& ndryshimit t¢ dokumentave t& tenderit) nr.2270 daté
24.4.2025 & publikuar n& fagen e APP-s8 né datén 24.4.2025, personi i autorizuar ka mbyllur né
SPE fazén e dorézimit t& ofertave né orén 10:00, daté 2.5.2025.

KVO-ja ka mbajtur proces verbalin nr.-, daté 2.5.2025 pér hapjen e ofertave, ka rezultuar se kané
dorézuar dokumentat 4 OE (BOE Cosmos Translations & Events, Ice berg Comunication, Optima
Comunication dhe Landéays International shpk). Po né kété daté antarét e KVO-sé kané plotésuar
Formularin e Deklarimit t& Konfliktit t& Interesit. Brenda afatit 5 ditor &shté beré vierésimi i
dokumentacionit pér plotésimin e kritereve pér kualifikim i dokumentuar me proces verbalin nr.-,
dat€ 5.5.2025 nga ora 14:00-17:00 ku né pérfundim jang kualifikuar t& 4 operatorét ofertues dhe
€sht€ vijuar me klasifikimin e ofertave ckonomike dhe pas vlerésimit KVO-s& me vendimin e datés
6.5.20235 pa nr. prot t& KVO-sé &shté renditur né vend t& paré dhe ka miratuar ofertén fituese t& OE
“Cosmos Translations & Events shpk” shpk me vieré mé té ulét té ofertés prej 4,450,000 leké pa
tvsh. Pérpara shpalljes paraprake t¢ OE fitues KVO-ja i ka kérkuar fituesit népérmjet SPE-sé daté
6.5.2025 e pérséritur daté 9.5.2025, dokumentacionin né origjinal ose t& njehsuar me origjinalin sé
bashku me Formularin e sigurimit t& ofertés. Operatori fitues e ka depozituar prané Gjykatés sé
Lart¢ dokumnetacionin origjinal me nr.2491 daté 8.5.2025 té cilat jané verifikuar nga KVO-ja me
proces verbalin e datés 12,5,2025.

Nga KVO &sht¢ plotésuar dhe dérguar/hedhur né SPE Formulari i Njoftimit t& Fituesit Paraprak
nr,2491/1, dat¢ 12,5.2025, pubiikuar n& Buletinin ¢ APP-sg.

Mbas pérfundimit t& afateve t& ankimimit &shté hartuar raporti pérmbledhés me nr.- daté 3.6.2025
pér procesin e shqyrtimit e t& vlerésimit té ofertave KVO i ka propozuar titullarit & AK shpalljen
fitues & OE “Cosmos Translations & Events shpk” shpk, me vleré oferté 4,450,000 leké pa tvsh
dhe 5,340,000 leké me tvsh, raport i cili &sht& miratuar nga K/AK. Eshté dérguar/hedhur né SPE
Formulari i Njoftim Fituesi pérfundimtar nr.2691/1 daté 22.5.2025 (shtojca nr.13 e DST),
publikuar n€ Buletinin ¢ APP-s& Nr.27, daté 26.5.2025. Pér klasifikimin dhe vierésimin e ofertave
nuk ka pasur ankesa.

V1. Né lidhjen dhe zbatimin e kontratés té ofertuesit fitues né procedurén e prokurimit.

¢ Lidhja e kontratés
Nga krahasimi i dokumentave & hedhur né sistemin elektronik me dokumentat e dorézuara ne
ményré shkresore, nuk kané rezultuar ndryshime.
Mbas sigurimit t€ kontratés me formularin e sigurimit t& kontratés nr.250703529, date 23.5.2025
depozituar né Gjykaté me nr.2819 daté 26.5.2025 né masén 10 % t& vlerés s& kontratés prané
shoqgrisé Albsig sha me afat deri né realizimin e ploté t& kontratss, &shté lidhur Kontrata
nr.prot.2861, daté 27.5.2025 né vler&n 4,450,000 leké pa tvsh dhe 5,340,000 leké me tvsh me afat
deri 13.6.2025 nga lidhja e kontratés. N& vijim &shté publikuar formulari njoftimit t& kontratés sé
nénshkruar nr.2861/3 daté 28.5.2025 né SPE mé datén 28.5.2025, dhe né Buletinin e APP-s& n1.28,
daté 2.6.2025.

e Zbatimi i kontratés
Me urdhrin e Titullarit t& AK nr. 158 nr.2861/1 prot, daté 27.5.2025 &shté ngritur komisioni pér
zbatimin dhe mbikqyrjen e kontratés si dhe marrjen né dorezim t& shérbimit per “Organizim eventi
pér Konferencén e Kryetaréve té Gjykatave té Larta pér Europén Qéndore dhe Lindore”, me
pérbérje t€ znj.Ida Vodica Drejtore e Drejtorisé sé Marrdhénieve me Publikun, Median dhe me
Jashté, znj.Vilma Zaimi specialiste Sektori i TI-s&, znj.Armenina Dyli, Specialiste e Sektorit t&
Marrdhénieve me Jashté, né& zbatim t& nenit 107 t&¢ VKM 285/2021, i ndryshuar, me detyra té
pércaktuara gjaté zbatimit ¢ kontratés dhe né pérfundim t& shérbimit deri né marrjen né dorézim.
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Né pérfundim t€ shérbimit pér organizimin e eventit, OE fitues ka dorézuar relacionin e
protokolluar me nr.prot 3213, datg 13.6.2025 dhe faturén ¢ shérbimeve té kryera nr.134, daté
13.6.2025. Komisioni i ngritur pér zbatimin dhe mbikéqyrjen e kontratés dhe marrjen né dorézim
t€ shérbimeve sipas aktiviteteve t€ zhvilluara ka mbajtur proces verbalin ku ka konfirmuar se nuk
Jané konstatuar problematika dhe shérbimet jang& kryer sipas aktiviteteve té parashikuara né
kontraté duke ilustruar cdo shérbim/aktivitet me foto pérkatése.

Referuar proces verbalit t& komisionit pér verifikimin/mbikéqyrjen e realizimit & shérbimit me
urdhér shpenzimin nr.196 daté 25.6.2025 &shté béré likudimi i ploté dhe né afat i faturés nr.134
daté 13.6.2025 né& vierén 5,340,000 leké pa krijuar detyrime t& prapambetura,

Dosja e procedures prokurimit &éshté sistemuar dhe inventarizuar. Esht& marré né dorézim nga
punonjési arkives sé gjykates me nr. prot 2861/4 daté 20.6.2025

»  Mini kontratat e audituara ¢ vitit 2024,2025 né zbatim té Marrveshjeve Kuadér viti 2022

T¢ dhénat mbi 5 minikontratat e audituara 2 t& vitit 2024 (Karburant dhe shérbim printimi) dhe 3
t& vitit 2025 (Karburant, shérbim printimi dhe mirémbajtje t& automjeteve t& transportit) né zbatim
t€ 3 marrévshjeve kuadér t& vitit 2022 t& lidhura pér njé afat 4 vjecar (deri né& vitin 2026) sipas
dosjeve fizike, RRPP t& vitit 2024 dhe 18 vitit 2025 si dhe likuidimin e tyre deri mé 30.6.2025
paraqiten si mé poshté:

i ; N ek
Viera Vierae Diferenc §_ .
Nr. vt Mini A fats minikonira Fat date Viera e Marrja ng Ush. Nr. dnte lik uiduar a ,lilri;:::r: "
o kontrata ' s me atura nr dalT e tures dorézm she A date deri mé likuidim tr:te ¢
tvsh 30.6,2025 faturim

Marriveshja Kuadér "Shgrbint Printimi' nr. 1/19 prot daté 3.8.2022 ; Komtrakiues:Infosoft Shpk; Afat 1.8.2022-1,8.2026, Viere
Marrveshjes Kuadér 12 900 381 loké;

33282 prot |deri nr 19937 di

] 3 ¥ -
1 2024 30102024 31122024 1,576,080 24,12 2024 689,666 [24.12.2024 |455, dare 24.12.2024 BRYE66 (RR64143
129/3 date deri ma .
2002 N - e o 9 0 3 -
2 2025 20.1.2025 30062025 2232000 [dy fatura E196028{73&%.5.25 ]2 urdher shpenzime EED&E28 {1,0035,072)
Totali 1 3,808,080 1,885,694 1,885,694 (1,922,386)

Marréveshja Kuadér "Karbumant (NaRé dhe Benzing)'" nr, 23/9 prot dat& 23.9,2022 ; Kontrakives:DE "Gega Center GKG &Gega Oil

i Group sh.a''y Afat 23.9.2022-23.9.2026, Vlere Marrveshjes Kuad@r 42,293,768 leki; marzh fitimi § pandryshuar 23.5 lek;
630 prot dat [deri me 12 farura Junar- 12 flerg .
2 2 . . -
1 2024 22.1.2024 31 12,3024 7526152 Yhictor 7,526,016 hyTio 12 Urdher shpenzine 7,526,016 (L386)
FiN3 datg deri m3 5 fatura Shkurt- .
2 | 2025 ot hy srshpenzinie N o
j) 16.1.2025 31.12.2025 7396673 Qershor 2,876,696 | 5 Aeté hyrd 5 Urdhershpenzine 2 876,696 (4,319.977)
Totali ki 14,922,825 10,402,712 10,402,712 - {4.520,113)

Marréveshin Kuader ''Riparim dhe mirimbajlje ¢ avtomjeteve 12 transportit” nr 5/19 prot daté 3.10.2022 ; Kontraktues:Servis Aute 2000;
Afat 3.10.2022-1.8.2026, Viere 7,477,320 leké;

nr £9937 dr ,

24.12,2024

nr. LO/2 «ft
23.01.2025

14 proces
verbaks

deri md

K2
! 2025 31.12.2025

14 Ush muajt Mars, l

< - el
Gershor 842,508 l l (627,120)

842 808 l

I 1489028 ,

Nga auditimi rezulton se bazuar n& kérkesat e périlogaritura nga sektori i shérbimeve pér
karburantin dhe riparimin e mjeteve t& transportit dhe sektori i TI-sé pér shérbimin e printimit,
Gjykata ka ftuar OE fitues t& MK qé t& paraqesin ofertat ekonomike me kusht t& mostejkalimit t&
cmimit € deklaruar ng marréveshjet kuadér ¢ lidhura. Kérkesa pér sasiné e karburantit (nafté
benzing) nuk éshié e shogéruar me analizén pér treguesit e nevojshém si giendja né magaziné e
karburantit tepricé nga minikontrata e paré, informacioni mbi sasiné progresive té realizuar nga
nisja e marrveshjes kuadér numrin e mjeteve objekt kontrate (nisur nga fakti gé né vitin 2023 dhe
2024 ka patur shiesa e pakésime 1¢ mjeteve 1¢ transportit),normativat e harxhimit pér mjetet, km
qé parashikohen té kryhen. Po késhtu mungon informacioni pér realizimin progresiv né total dhe
pér cdo pajisje té sasive té fotokojuara, skanuara e printuara. T¢ merren masa dhe té kihet né
vémendje qé kjo mangési 1¢ eleminiohet né prokurimin e radhés ku périlogaritia e sasisé sé
nevojshme e karburantit té jeté e argumentuar me té giithe treguesil.

Pas paraqitjes s& ofertave ekonomike né minikontratat ¢ Iidhura &shtd respektuar cmimi i
marr€veshjes kuadér, i cili éshté i pandryshueshém, si dhe kriteri gé vlera e minikontratave t& mos
tejkalojn€ até t& marrveshjes kuadér. N& rastin e blerjes sé karburantit &shté respektuar marzhi i
fitimit i cili €shté pandryshueshém prej 23.5 leké si pér naftén dhe benzinén, ndérsa cmimi pér cdo
rast faturimi €shté shoqéruar me pérllogaritien e cmimit referuar cmimeve t& publikuara né
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Buletinin e APP-sg, i verifikuar me proces verbal nga komisioni i ngritur pér kété qéllim nga
Titullari i AK i Gjykatés.

Likuidimi i minikontratave &shtd sipas faturés dhe marrjes né dorézim nga personi/komisioni i
caktuar pér ndjekjen dhe monitorimin e kushteve t& kontratés dhe Fletéhyrjes s& magazings
(karburanti). Pér rastin ¢ karburantit pér marrjen né dorézim ka shérbyer raporti nga sisteimi
elektronik i menaxhimit & karburantit, i cili ka shoqéruar hyrjen né magazing. Nearkimi né sistem
i sasis€ s& karburantit t& kérkuar dhe Faturimi i saj éshté béré cdo fillimi t& muajit ndérsa likuidimi
€sht& béré né pérfundim t& muajit pas konsumimit (& karburantit t& furnizuar né bazé t& raportit nga
sistemi elektonik i menaxhimit t& karburantit pér secilin automjet q& shoqérojng fletédaljet e
magazinés.

Personat pérgjegjés t& caktuar pér ndjekjen dhe monitorimin e kushteve t& kontratés kang hartuar
raportin ¢ realizimit t& secilés minikontraté, e cila ésht& béré pjess e dosjes s& minikontratés
pasardhése,

Dosjet e minikontratave jang administruar, inventarizuar dhe jané né proces arkivimi pas mbylljes
sé afatit t& marréveshjes kuadér n& vitin 2026.

»  Procedurat e audituara té prokurimit me sistenin e thieshtuar dinamik té blerjes biletave 16
transportit ajror, 1é yitit 2025

T¢ dhénat mbi 4 procedurat ¢ audituara t&¢ prokurimit me sistemin e thjeshtuar dinamik t& blerjes

biletave t€ transportit ajror & vitit 2025 ¢ likuidimi tyre deri mg 30.6.2025 paragiten si mé poshté:

¢ leké
Data e Vierae
Objektii . P 1o s IR Dif
NE shpenzimit/ REF i SPE Urd!m. . Fless:per Z!mlilmli ;\ﬂpﬁm} OFE E:!ues:t Fatura \’Imﬁ Shpenzini ‘:’Ieljae Fiature/
L. Prokurimit [ofe rté 1# Fitvesi |Fitwes  {n& me faturés likuiduar [ 7
prokurimit - nr, Daté Tikuilim
prokurimit tvsh
Bk Bicka avioni nr 25641 .
L . |35458-01-16- UPrr22 i Kehm or 80 dt n nr.33 daté .
b {fiand Rome. lak 1< mozos| & V12023117 | 2005 [ Traved B ras| | sy BB
Transd 17.01.2025,
Blerix Bitha avioni , nr 14651 .
. A0850-03-12- | UPmr 90 Kebn o 323 dt ar.82 daté
2 Tirans Sanfo ) ot 12.3.2025) 12 3.2026 ) 1,733,600 1,733,600 1,733,600
Dontingo-Tiran 2025 12.03.2025 12.03.2025, Travel 17.3.2023 26.3.2025
Blerie Bickta avioni | UP or E16 | e 19871 _ \ nr.i14
3 New York- Santo ;ng-m-”. & dt 11.04.2025] 11.4.2025 Tk ;T[] 63,500 ﬁ?;oi; 63900] dats 63,900
Demingo-New Yock EL04.205, [11.04.2025 ay * 25.42025
Blerje Bleta avinni . nr.[72
o 48605.05-22-  FUP rr 149 § me, 27081 Kehn nr 747 dt . .
! I:::: franfizt s wazsaossoos [ 255 |y somstmaet | S lysanas| B0 ; ‘2’;25 830 :

Nga auditimi i dokumentacionit t& 4 prokurimeve, qé ndodhen t& lidhur me urdhérshpenzimin e
bankés pér pagesén e faturés s& blerjes s& biletave, rezulton se né térési jané ndjekur hapat e
udhézimit (& APP-s¢ nr.3, daté 18.6.2021 “Mbi pérdorimin e sistemit dinamik pér blerjen e biletave
t& Transportit Ajror Ndérkombétar dhe zhvillimin me mjete elektronike”, i ndryshuar g& nga
paraqitja e kérkesés pér nevojén e blerjes, nxjerrjen e urdhrit t& prokurimit, flesén pér ofert&, hapjen
dhe vlerésimin ¢ ofertave, klasifikimin pérfundimtar njoftimin e fituesit, arkvimin ¢ dosjes né SPE
deri né likudimin e faturés s& OE fitues brenda afatit ligjor.

Titulli i gjetjes nr.6: Mos arkivimi i dosjeve t& prokurimeve me viera t& larta (€ vitit 2023, si
dhe mos administrim, inventarizim dhe arkivim t& dokumentacionit t& procedurave t& prokurimit
me sistem (€ thjeshtuar dinamik pér blerjen e biletave t& transportit ajror.

Subjekti audituar (Gjykata e Larté
Njésité/subjektet e * (jykata e Larté
interesuara nga gjetja » Késhilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja ¢ bazés -Ligji n.r.”‘l() 296, daté 8.7.2010”Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ i ndryshuar.

ligjore Ligji n.9156, daté 6.11.2003 “Pér arkivat”
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“Normat tekniko - profesionale ¢ metodologjike t& shérbirhit arkivor
né RSTL”, t& hartuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave
Situata: - Dy dosjet e procedures sé prokurimit me vleré té larts t&
Hojit “E Hapur e Thjeshtuar”, viti 2023 me objekt “Blerje e
mobiljeve pér Gjykatén e Larte” me Nr.Ref-872827-11-15-2023
dhe me objekt “Rikonstruksion dhe mirémbajtie e zyrave dhe
ndértesés s¢ Gjykatés s& Lart€” me Nr. REF-75426-07-18-2023,
Jjan€ administruar nga anétari i njésisé s& prokurimit z. O.M, i cili
né momentin e largimit nga detyra né Qershor 2025 i ka sistemuar,
inventarizuar daté 13.6.2025 pa nr. prot 1¢ panumértuara, dhe 1éné
né zyrén ¢ Qendrés s¢ Dokumentacionit, pa i dorézuar njé
personi/komisoni t& autorizuar nga Népunési Autorizues apo né
arkivén e gjykatés,

-Inventari i dosjeve t& prokurimit publik me vlerg & lartg dhe me
vleré t& vogél evidenton vetém numrin ¢ fletéve t& cdo praktike
shkresore dhe numrin total t& tyre por nuk numértohet me numér
rendor secila fleté ¢ dosjes.

Pérshkrimi i gjetjes -Pér gjithé periudhén e audituar dokumentacioni i procedurave té
prokurimit me sistemin e thjeshtuar dinamik t& blerjes s& biletave t&
transportit ajror i jané bashkangjitur Urdhér Shpenzimit té bankés,
nuk &shté¢ administruar ng dosje té veganté, nuk éshté inventarizuar
me flet€ inventari nga komisioni i sistemit dinamik t€ blerjes pér tu
arkivuar né arkivén e gjykatés.

Kbriteri: Ligji nr. 10 296, daté 8.7.2010 ”Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 16 pika 3.

-Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”, neni 21 “Norma
tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor n#
Republikén e Shqipérisé”.

Ndikimi/Efekti: Mos administrim efektiv t& dokumentacionit dhe
pamundési pér t& gjurmuruar e monitoruar procedurat e ndjekura né
prokurimet me vleré t& larté dhe me vlera t& vogla.

Shkaku: Mungesa e njé personi/ strukture 8 dedikuar pér
prokurimet deri né vitin 2024.

Vlerésimi i mivelit t&
rriskut (i larté,i mesém, i | Rrisk i mesém
ulét)

Mosfunksionimi efektiv i kontrollit t& brendsh&ém né administrimin
Konkluzioni dhe arkivimin e ploté t& dokumentacionit t& prokrimeve publike me
vierg t€ lart€ dhe me vieré té vogél né arkivén e gjykatés.

T& merren masa pér dorézimin dhe arkivimin ¢ 2(dy) dosjeve t&
prokurimit me vler& & larté t& vitit 2023 né arkivén e gjykatés. T¢é
numértohen fletét e dokumentacionit pjesé e  dosjeve té
prokurimeve publike, si dhe t& administrohet né dosje t& vecants, t&

Rekomandimi
inventarizohet dhe & béhet arkivimi i dokumentacionit t&
prokurimit me sistemin e thjeshtuar dinamik t& blerjes sé biletave t&
transportit ajror g€ do t€ zhvillohen né vazhdim.

Afati i fundit pér L

zbatimin e rekpomandimit Menjéheré

Statusi i rekomandimit Pranuar

4.4.3 Blerjet me viera té vogla

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé™, Rruga “Ana Komnena”, Tirané ,www. klei al email: kontakitwkleial 47




Sipas RRPP t& gjeneruar nga SPE pér periudhén objekt auditimi 1.1.2023 deri mé 30.6.2025,
rezulton t€ jené realizuar 113 procedura prokurimi me vlerd té vogél, nga kéto: 44 procedura
prokurimi me vleré te vogél ¢ realizuara né SPE dhe 69 procedura t& realizuar né menyré
shkresore.

Pér 6 mujorin e I-ré 2025, jané realizuar 15 procedura nga kéto: 7 procedura prokurimi &
realizuara né SPE (me vieré nga 100 000-1 000 000 leké pa tvsh) dhe 8 procedura t& realizuara né
ményré shkresore (me vieré deri né 100 000 leké pa tvsh).

Pér vitin 2024, jané realizuar 46 procedura, nga kéto: 20 procedura prokurimi t& realizuara né SPE
(me vieré nga 100 000-1 000 000 leké pa tvsh) dhe 26 procedura té realizuara né ményré shkresore
(me vieré deri né 100 000 leké pa tvsh).

Pér vitin 2023, jané realizuar 52 procedura, nga kéto: 17 procedura prokurimi t& realizuara né SPE
(me vieré nga 100 000-1 000 000 leké pa tvsh) dhe 35 procedura t& realizuara né ményré shkresore
(me vieré deri né 100 000 leké pa tvsh).

Ne fillim t€ ¢do viti éshté ngritur komisioni i prokurimit me vieré t& vogél me urdhér t& vecanté (&
Kryetarit t€ Autoritetit Kontraktor, i cili ka funksionuar pér gjithé vitin.

Grupt auditimit referuar riskut t& auditimit, t& pércaktuar né planifikim dhe rishikuar gjaté fazés sé
auditimit né teren (nuk ka ndryshim), nga 113 procedura vlerésoi pér auditim 29 procedura, ose 26
% t& procedurave t¢ realizuara nga autoriteti kontraktor gjaté periudhés objekt auditimi, 11
procedura prokurimi me viere te vogl, realizuar ngé SPE (nga t& cilat 3 t& vitit 2023, 6 t& vitit 2024
dhe 2 t€ vitit 2025) dhe 18 procedura te realizuara né ményre shkresore(nga té cilat 5 t& vitit 2023,
8 t& vitit 2024 dhe S t& vitit 2025), mé konkretisht:

Procedurat e prokurimit me vieré té vogél nga 100 000 - 1 000 000 leké pa tvsh, té realizuar né
SPE sipas kérkeséave te Udhézimit Nr.5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés sé
prokurimit me vleré (¢ vogel dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” i ndryshuar, 1¢ audituar
nga grupi auditimit.

; - ! : ! : : : [ né loké
Objekti i Datse ... |Operatori Vierae Fli¥ - 1I}i£
Nr)shpenimit/ REF nf SPE chyillimit 42 |Fondi timit an:ﬁ l;'m" ekonomik  |Kontrata  [Fitwesitné [Fatora Viers Bords [hyrja'macrja nd u. S;‘T_m' ;;eu:;e F.fature/
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Nga verifikimi n€ sistemin elektronik (SPE) dhe dokumentacionit pérkatés, rezulton se: AK ka
vepruar sipas Ligjit Nr. 162/2020, “Pér prokurimin Publik”, VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pér
miratimin ¢ rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Udh&zimin Nr.5, daté 25.06.2021 “Mbi
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pérdorimin e progedurés sé prokurimit me vlerg 1€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”,
i ndryshuar.

Pér procedurat ¢ prokurimit me viera té vogla & realizuara nga AK dhe t& audituara nga grupi
auditimit, pér periudhén objekt auditimi, nuk u konstatuan parregullsi, pérvec mangésisé né
peérllogaritiet e fondit limit ku né pérgjithési sasia e kérkuar/nevojshme nuk éshté e shogéruar dhe
nuk argumentohet me freguesit e nevojshém si giendia né magaziné, normativat e harxhimit,
numrin e pajisjeve, eksperienca e méparshme eff., si pér mallrat e shérbimet, psh: materiale
kancelarie, materiale pastrimi, shtypshkrime etj.,.Té merren masa dhe té kihet né vémendje qé kjo
mangési té eleminiohet né prokurimet e radhés ku pérllogaritja e sasisé sé nevojshme té jeté e
argumentuar me té gjithé treguesit.

4.4.4 Kontraktimi dhe zbhatimi kontratés

Pér kontraktimin dhe zbatimin e kontratés pér procedurat me vleré t& larté u bé trajtimi né céshtjen
mé sipér. N& kété céshtje po trajtohet kontraktimi dhe zbatimi né procedurat blerje me viera té
vogla.

Neé ¢do fillim viti me urdhér t€ veganté t& Kryetarit t&€ Autoritetit Kontraktor &shté ngritur komisioni
pér marrjen né dorézim té aktiveve t& furnizuara/blera. '

Komisioni i martjes n& dorézim t€ aktiveve t& furnizuara me procedurén e prokurimit me vieré té
-vogél, ne ¢do rast ka dokumentuar né€ njé progesverbal t& veganté marrjen né dorézim,
pérshatshméring sasiore, cilésore, funksionale t& objektit t& prokuruar dhe até t& dorézuar nga
Operatori Ekonomik i shpallur fitues.

Nuk rezultuan probleme né dokumentimin dhe marrjen né dorézim t¢ punéve, mallrave dhe
shérbimeve. Marrja né dorezim &shté béré né pérputhje me Udhézimin Nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Faturimi dhe Likuidimi i faturave &shté sipas vlerés sé fituar pér cdo operator pa patur diferenca.

4.4.5 Arkivimi

Pér procedurat e prokurimit me vleré€ t€ larté dhe té vogél te realizuar nga AK n& SPE pér periudhén
objekt auditimi, arkivimi né SPE &shté kryer nga personi autorizuar pér t& kryer veprimet né SPE,
sipas Udhézimit t&¢ APP-s¢, nr. 7 daté 30.7.2021 “Pér ményrén e zhvillimit &8 procedurés sé
prokurimit me myjete elektronike i ndryshuar, Udhézimit t& APP-s& Nr. 5, daté 25.06.2021 “Pér
pérdorimin e Procedurés sé Prokurimit me Vleré 8 Vogél dhe Zhvillimin e saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar. Konstatohet se bashké me dy procedurat e prokurimit blerje me viera 1¢
vogla té vitit 2019 dhe 2021 1¢ evidentuara né auditimin e méparshém jané krijuar dhe 4 procedura
blerje me viera té vogla té anulluara (tre procedura né vitin 2023 dhe njé proceduré né vitin 2024),
qé jané (¢ parkivuara né SPE.

Pér procedurat e prokurimit me vleré 1€ vogél, dokumentacioni/praktika e blerjes &shté
administruar né dosje (€ veganta, jané inventarizuar me fleté inventari nga personi pérgjegjés pér
prokurimet me anétarét e komisionit t& blerjeve me vlera t& vogla (pérmirésuar nga auditimi i
méparshém), por rezulton se ato nuk jané arkivuar né arkivén e gjykatés. Mangésité e mésipérme
pér shkak se éshté né vifim 1é trajtimit si gielje/rekomandim nga auditimi i méparshém, me status
né proces zhatimi, nuk evidentohen si gjetie/rekomandim té ri, por duhet té merren masa pér
pérfundimin e procesit té arkivimit t¢ dosjeve & prokurimit (1¢ pérfunduara/té anulluara) gé
rezultojné ende té parkivuara né SPE dhe arkivimit té dosjeve fizike té prokurimeve me viera té
vogla né arkivén e gjykatés.

Pér procedurat e prokurimit me vleré t& larté & llojit “E hapur e Thjeshtuar” t& vitit 2024 dhe
Janar-Qershor 2025 dosjet fizike jané administruar, inventarizuar dhe arkivuar nga personi
pérgiegjé€s pér prokurimin.

Pér funksionimin e sistemit (¢ prokurimeve me vleré 1é vogél nga grupi auditimit jané plotésuar
teste sipas periudhave 1¢ zhvillimit/realizimit, pjesé e materialeve/shenimeve té auditit.
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Opinioni i pérgjithshém pér sistemin_e prokurimeve: Sistemi i kontrollit t& brendshém
vlerésohet pjesérisht efektiv. N&é pérfundim t& auditimit sistemi prokurimeve, vierésohet mie risk té
Hesém.

4.5 Sistemi i menaxhimit t€ burimeve njerézore

4.5.1 Rekrutimi, aftésite profesionale.

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé pjesé t& rendésishme t& kontrollit t& bréndshem.
Me krijimin e Njésisé pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore duhet ti kushtohet mg
shumé véméndje/réndési aktiviteteve t& kontrollit, duke pércaktuar né ményré analitike progeset
e punés(pérshkrimet e punés/detyrat funksionale pér cdo pozicion pune, né pérshtatshméri t&
plot& me funksionalitetin ¢ gjykatés), né Rregulloren e Brendshme.

o Rekrutimi dhe konfirmimi i népunésve civil giygésor
Pér plotésimin ¢ vendeve t& lira t& krijuara nga, Shtesa né organikg, largimit t& punonjésve me
déshiré/dorheqje, mbushjes sé€ moshés sé€ daljes né pension pleqérie, [€vizjeve paralele, ngritjes né
detyré, referuar té dhénave té véna né dispozicion nga struktura e burimeve njerézore, pér
periudhén objekt auditimi rezudton se jané kryer;
- Progedura pranim né shérbimin civil gjyqésor, né pozicionet; sekretar gjyqésor, specialist
prokurimi, specialist sigurie, specialist arkive, specialist I'T, Specialist gendra ¢ dokumentacionit,
Drejtor i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
- Progedura Lévizje paralele, n€ pozicionet sekretare gjygjésore, specialist marrdhénie me
publikun,
- Procedura ngritje né detyré, né pozicionet Kryesekretare, Pérgjegjes Sektori Shérbimeve
Mbeshtetése, si dhe Pérgjegjés Sektori i Sigurisé.
Bazuar ne Ligjin Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar; Vendimin e KLLGJ-se Nr.622, date 10.12.2020 “Pér 1&vizjen paralele, ngritjen né detyré
dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor” dhe udhézimin ¢ KLGJ-se nr.85, date 11.3.2021 “Pér
progesin e plotesimit t& vendeve t€ lira n& shérbimin civil gjygésor népérmjet procedur€s sé 1€vizjes
paralele, ngritjes n€ detyre dhe pranimit népérmjet konkurimit t€ hapur”, Késhilli i Gjykatés né
fillim t& ¢do progedure ka ngritur komisionin e pranimit n& shérbimin civil gjyqgésor.
Nga auditimi né lidhje me rregullshméring e progesit t& plotésimit t& vendeve t& lira né shérbimin
civil gjyqé€sor népérmjet procedurés sé levizjes paralele, ngritjes né detyre dhe pranimit népérmjet
konkurimit t& hapur, & i pérkasin pozicioneve (& lira t& publikuara né shpalljen e disa vendeve
vakante shpallur nga Késhilli i Gjykatés me Vendimin nr.17, daté 10.10.2024: pér pozicionet
népunés civil gjyqésore; “specialist arkivé-protokolli, specialist sigurie, pérgjegjés i sektorit té
shérbimeve mbéshtetése”, Njoftim pér shpallje nr.602, dat¢ 1.2.2024, pér njé¢ vend vakant
“specialist prokurimesh”, Nr.4133 prot, daté¢ 15.8.2024, pér njé vend vakant “speciafist i
feknologjisé sé informacionit”, si dhe pér pozicionin “specialist, gendra e dokumentacionit”,
rezulton :

Titulli i gjetjes nr.7:Mosdokumentim i progesit t& rekrutimit, “Pér l&évizjen paralele, ngritjen
né detyr€ dhe pranimin né shérbimin civil gjygésor”.

Subjekti audituar Giykata e Larté
Njésité/subjektet e interesuara ¢ Gjykata ¢ Lartg
nga gjetja e Kashilli i Larté Gjyqésor
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Pérmbledhja ¢ bazés ligjore

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit giyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 54.

- Vendimi i Késhillit € Lart¢ Gjygésor Nr.622, daté
106.12.2020 “Pér i&vizjen paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin n& shérbimin civil gjyqésor”.

- Udh&zimi nr. 85, daté 11.3.2021,“ Progesin e Plotésimit t&
Vendeve t& lira né Shérbimin Civil Gjygésor népérmjet
procedurés s&¢ Lévizjes Paralele, Ngrities né Detyré dhe
Pranimit népérmjet konkurrimit t& hapur”

- Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar.
Vendimi i Késhillit t& Larté t& Arkivit nr.4, date 19.06.2017,
pér miratimin e “Rregullores s& njesuar t& punds me
dokumentet ne autoritet publike te Shqiperisé”, “Normat
tekniko-profesionale dhe metodologjike te shérbimit arkivor
n€ Republikén e Shqiperisé”, pika 1I-C, neni 21 “Dorézimi i
dokumenteve né rrjetin arkivor”,

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga shqystimi i dokumentacionit dhe praktikave t&
ndjekura ng, “Progesin e Plotésimit t& Vendeve t€ lira ng
Shérbimin Civil Gjyqésor népérmjet procedurés sé Lévizjes
Paralele, Ngrities né Detyré dhe Pranimit népérmjet
konkurrimit t& hapur, rezulton se;

- Progedurat ¢ rekrutimit/pranimit n& pung t& punonjésve pér
periudhén objekt anditimi, nuk jané sistemuar né dosje té
vecanta, sipas kronologjisé s& procesit, nga struktura
pérgjegjese pér burimet njerézore duke filluar nga njoftimet
pér vendin e lité t& punés, deri tek urdhéri pér fillimin e
marrédhénjes sé punés nga punonjési, ankesat né lidhje me
progedurén...etj., Dosjet nuk jané arkivuar né strukturén
pérgjegjese pér arkivén.

- Nuk &shté dokumentuar verifikimi paraprak nga kancelari,
nése kandidatét i plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe t&
veganta, t€ publikuara né njoftim.

- Nisur nga fakti q¢ dokumentacioni né lidhje me procedurat
e ndjekura pér Progesin ¢ Plotésimit t& Vendeve t& lira nd
Shérbimin Civil Gjygésor népérmjet procedurés sé Lévizjes
Paralele, Ngritjes ngé Detyré dhe Pranimit népérmjet
konkurrimit t& hapur, nuk ésht& né dosje t& vecanta por i
shpérndaré, i pasistemuar, i painventarizuar dhe i pa arkivuar
ng¢ strukturén pérgjegjese pér arkivén, grupi i auditit nuk
mund & shprehet né lidhje me rregullshmérin dhe
respektimin e proceseve sipas pércaktimit ng aktet ligjore e
nénligjore, né lidhje me procedurat e rekrutimit t& kryera pér
periudhén objekt auditimi.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit
giyqésor n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Vendimi i Késhillit & Larté Gjyqgésor Nr.622, daté
10.12.2020 “Pér lévizien paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin né shérbimin civil giygésor.

- Udh&zimi nr. 85, daté 11.3.2021,* Progesin e Plotésimit té
Vendeve 1é lira né Shérbimin Civil Gjygésor népérmjet
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procedurés sé Lévizjes Paralele, Ngrities né Detyré dhe
Pranimit népérmjet konkurrimit t¢ hapur”,

Ndikimi/Efekti: Burim rrisku né procesin e rekrutimit
Shkaku: Mungesé ¢ specialistit t&¢ burimeve njerézore/
Mosfunksionim efektiv i kontrollit t& brendshém.

larté, i mesém, i ulét)

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i

Risk i mesém

Konkluzioni

Mosdokumentimi i progedurave t& ndjekura né progesin ¢
plotésimit t& vendeve t& lira n& Shérbimin Civil Gjyqésor
népérmjet procedurés sé Lévizjes Paralele, Ngritjes né
Detyré dhe Pranimit népé&rmjet konkurrimit t& hapur, bén té
pamundur dhénien e opinionit 1€ auditit né lidhje me
rregullshmérin dhe respektimin e proceseve.

Rekomandimi

Strukturat pérgjegjése té marrin masa pér:

-Plotésimin e vakancave né strukturén e burimeve njerézore,
si  struktura pérgjegjése pér hartimin, dokumentimin dhe
administrimin e dokumentacionit t& burimeve njerézore né
giykatg,

- Dokumentimin e verifikimit paraprak nga kancelari, nése
kandidatét i plot&sojné kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta,
t& publikuara né njoftim.

- Dokumentimin e ploté, t& rregullt, t& gjitha veprimet t&
kryera gjaté procesit t& rekrutimit t& népunésit civil gjyqésor,
sipas pércaktimeve ligjore né fugi.

- Verifikimin né térési t& progedurave t& rekrutimit, né rast se
konstatohen parregullsi, t& merren masat pér plotésimin,
sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin ¢ t& gjithé
procedurave t& rekrutimit/ pranimit né puné t& punonjésve.

rekomandimit

Afati i fundit pér zbatimin e

Menjéheré dhe vijimési

Statusi t rekomandimit

Pranuar

Nga auditimi n€ lidhje me “konfirmimi i népunésve civil gjyqésor” né pérfundim t& periudhés sé

provés, rezulton,

pérfundimit t& periudhés s¢

Titulli i gjetjes nr.8: Nuk &shté respektuar afati i konfirmimit, zgjatjes t& periudhés sé provés
njé heré t€ vetme, deri né gjashté muaj, moskonfirmimi i népunésit civil gjyqésor, pas

Droves,

Subjekti audituar

Gjykata ¢ Larté

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

o (jykatae Larté
e Ké&shilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 62.

- Vendimi i K&shillit t& Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020
“Pér l&vizjen paralele, ngritjen né detyrg dhe pranimin né
shérbimin civil gjyqésor”, neni 38 pikat 1 dhe 3.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Ng tre raste rezulton mosrespektim i afatit t& konfirmimit
té statusit t& népunésit civil gjyqésor né pérfundim t& periudhés sé
provés, konkretisht;

Pér punonjésen ZnjRM me detyré “specialist”, eméruar

paraprakisht né shé&rbimin civil gjyqésor me vendimin e K.GJ.
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nr.13, daté 2.3.2023, konfirmimi né detyré Népunés Civil Gjyqésor
me Vendimin e K.GJ nr.12, daté 3.6.2024.

Pér punonjésen Znj.E.M me detyré “specialiste”, eméruar
paraprakisht né shérbimin civil gjyqésor me vendimin ¢ K.GJ.
nr.24, daté 27.9.2023, konfirmimi né detyré Népunés Civil
Gjygésor me Vendimin ¢ K.GJ. nr.4, daté 17.1.2025.

Pér punonjésen Znj.Z.A, vendimi pér emérim paraprak i K.GJ.
nr.8, daté 21.3.2024, konfirmimi né detyré Népunés Civil
Gjyqésor, Vendimi i Ké&shillit t& Gjykatés nr.8, daté 10.4.2025.
Nga auditimi rezulton se pérfundimi i periudhés sé€ provés,
konfirmimi i dhénies sé statusit népunésit civil gjyqésor &shté béré
me vonesé, jo né pérputhje me afatin e pércaktuar n€ legjislacionin
e sipércituar.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Vendimi i Ké&shillit & Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020
“Pér lévizien paralele, ngritien né detyré dhe pranimin né
shérbimin civil giygésor”, neni 38, pika 1, citon “Personi, i cili né
momentin e emérimit nuk gézon statusin e népunésit t& shérbimit
civil giygésor, i nénshirohet periudhés sé provés, e cila zgjat njé
vit nga data e njoftimit té vendimit té emérimit paraprak”. Pika
2, citon “Né fund té periudhés sé provés, organi kompeient, ku
éshié eméruar népunési i shérbimit civil gjvqésor, vendos: a)
konfirmimin e népunésit civil giyqésor, b) zgjatien e periudhés sé
provés njé heré té vetme, deri né gjashté muaj, nése pér arsye té
Justifikuara, ka gené i pamundur vierésimi i népunésit civil
givgésor; c) moskonfirmimin e népunésit civil gjvgésor.
Ndikimi/Efekti:Mosrespektim 1 afatit pér pérfundimin e
periudhes s¢ provés, burim rrisku né menaxhimin e burimeve
njerézore,

Shkaku: Mungesa ¢ specialistit pér burimet njerézore ka sjellé
vonesa né pérgaditjen/hartimin e relacionit pér Késhillin e
Gjykatés.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Tejkalim i afatit t&¢ pérfundimit te perindhés s€ proves té€
punonjésve me emérim paraprak, pérbén rrisk né menaxhimin e
burimeve njerézore. Konfirmimi ose jo 1 népunésit civil gjyqésor,
me vonesg, pas pérfundimit t€ periudhes s€ provés &shté formal.

Rekomandimi Strukturat pérgjegjése t& marrin masa pér:

- Respektimin e afatit t& pércaktuar pér punonjésit q¢ jané né
periudhé prove (me emérim paraprak), duke vlerésuar dhe marré
vendimet pér konfirmimin/moskonfirmimin/ zgjatjen e periudhés
s& provés sé népunésit civil gjygésor, né afatet ¢ percaktuara né
legjislacionin né& fuqi.

- Vendimet ¢ Késhillit t& Gjykatés pér Konfirmimin e Népunésit
Civil Gjyqgésor té vendosen né dosjen individuale t& népunésit civil

giyqésor.

Afati 1 fundit p&r zbatimin | Menjéheré
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar
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Rekrutimi/pranimi i punonjésve té tieré gjvgésor/mbéshietés

Né lidhje me rregullshméring e pranimit né pund t& punonjésve té tjeré gjyqésor, u verifikuan
3(tre) dosje, q€ i pérkasin: Z.G.H, né pozicionin ¢ punés (shofer gjvgrari) filluar marrdhénien e
punés me urdh&rin nr.62, daté 29.2.2024, Z.K.N né pozicionin e punés (shofer givgtari) filluar
marrdhénien e punés me urdhérin nr.97, daté 12.4.2024 dhe Z.F.S, né pozicionin e punés (shofer
adminisirate) filluar marrdhénien e punés me urdhérin nr.264, daté 24.10.2023.
Rekrutimi/em@rimi i punonjésve t& mésipér éshié béré né zbatim t& Ligjit Nr.98/2016 “Pér
organizimin ¢ pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Kodit t& Punés né
Republikén e Shqipéris¢, i ndryshuar, pér marrédhéniet ¢ punés jang lidhur kontratat individuale
t€ punés.

Nga verifikimi i dokumentacionit né dosjet pérkatése t& punonjésve t& tjeré, nuk rezultuan
probleme né¢ lidhje me rekrutimin e tyre.

4.5.2  Mbi progedurat e ndjekura pér largimin/livimin nga puna dhe etika né pHné.

Referuar té dhénave (é véna né dispozicion nga struktura e burimeve njerézore (kancelarja né
detyré) rezulton se; pér periudhén objekt auditimi largimet nga puna kang gené me
déshirt/doréheqje € punonjésve né 16(gjashtémbédhjete) raste, si dhe pér shkak & vdekjes sé&
punonjésit né& 2 (dy) raste.

Me zgjedhje u verifikuan 7(shtatg) dosje, né lidhje me rregullshméring e ndérprerjes té
marrédhénjes s& punés konkretisht pér: Sekretaren gjyqésore (Znj.D.D.) larguar me
déshiré/dorgheqje, ndérpreré marrdhénia e punés me urdhérin nr.185, daté 7.7.2023,
Kryesekretaren (Znj T.N.) larguar me déshiré/dorgheqje, ndérpreré marrdhénia e punés me
urdhérin nr. 296, daté 23.11.2023, Specialist protokoll/arkive (Znj.E.A)), larguar me
déshiré/dorheqje,ndérpreré marrdhénia e punés me urdhérin nr.231, daté 5.10.2023, Sckretaren
rregjistruese (Znj.S.F.), larguar me déshiré/doréheqje, ndérpreré marrdhénia e punés me urdhérin
nr.185, daté 29.7.2024, specialist IT (Z.E.Z.) larguar me déshiré/dorgheqje, ndérpreré marrdhénia
¢ punés me urdhérin nr.232, daté 5.10.2023, Specialist né qendrén e dokumentacionit (Z.0.M.)
larguar me déshiré/doréheqje, ndérpreré marrdhénia e punés me urdhérin nr.163, daté 3.6.2025,
Pérgjegjés sektori sigurisé (Z.1.U.) larguar me déshiré/doréheqje, ndérpreré marrdhénia e punés me
urdhérin nr.178 daté 27.7.2023.

Nga auditimi mbi respektimin e progedurave pér ndérprerjen e marrédhénies s& punés nuk
rezultuan parregullsi ne lidhje me ndérprerjen e marrédhenjeve t& punés me punonjesit e larguar.
Pér periudhen objekt auditimi ng bazé ¢ informacionit t& marre nga struktura pérgjegjése pér
burimet njerézore, si dhe dosjeve personelit, nuk rezultuan raste té shkeljes t€ disiplinés né pung,
t& népunésit civil gjygésor.

4.5.3  Trajuimi profesional, vierésimet periodike

Nga auditimi né lidhje me trajnimin profesional, rezulton se nuk ekziston njé planifikim mbi baza
vjetore pér trajnimet g& duhet & zhviliohen né& lidhje me njohjen dhe ndérgjegjésimin mbi
géshtjet q¢ kane t&€ b&ine me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (menaxhimin e riskut),
prokurimin ¢ fondeve publike, menaxhimin e burimeve njerézore, rugjtjen dhe administrimin
¢ dokumentacionit arkivor, sistemin e menaxhimit te ceshtjeve gjyqesor, me qéllim rritjen e
kapaciteteve profesionale t& stafit/kualifikimin e punonjésve,

Né vlerésimin e auditit, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e Burimeve Njerézore, bazuar
né vendimin e KLGJ-sé, nr.224, daté 25.04.2024, mbi miratimin e “Rregullores pér
Formimin Profesional té Népunésve Civilé Gjyqésore’, duhet t& evidentoje nevojat vjetore
qé€ ka stafi pér trajnime pér programin e formimit fillestar dhe programin e formimit
vazhdues, propozimet dhe nevojat e konstatuara brenda muajit dhjetor t& ¢do viti, ti
pércillen organit gendrore pér té planifikuar dhe zhvilluar trajnimet e nevojshme,
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Pjesé e dosjeve t& personelit, &shté yleresimi periodik i punés pér népunésit civil giyqésor dhe
punonjésit e gjykatés, referuar ligjit 98 /2016, “Pér organizimine pushtetit gjyqésor né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar neni 65, Vierésimi i veprimiarisé citohet © Veprimtaria e ¢do népunési
civil vierésohet periodikisht t& pakién ¢do dy vjet, nga data e Allimit té ushtrimit 1 defyrés né

vendin pérkatés....”.
Nga auditimi né lidhje me vier€simin e veprimtarisé sé népunésit civil gjyqésor rezulton:

Titulli i gjetjes nr. 9: Nuk &shté pérfunduar progesi i vlerésimit periodik t& veprimtaris€ sé
Népunésit Civil Gjygésor.

Subjekti audituar Gjykata e Lartg

Njésité/subjektet e | o Gjykatae Larté

interesuara nga gjctja o Késhilli 1 Lartg Gjyqésor.

Pérmbledhja e  bazés |- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor nc
ligiore Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, neni 65.

- Vendimi i KLGJ-sé Nr.643, daté 23.12.2020, *’Pér miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave
dhe pérgjegjésive (& kategorive t€ punonjésve t& Gjykatés s&
Lart&”, i ndryshuar.

- Vendimi i KLGJ-sé, nr. 205, daté 10.04.2025, mbi miratimin ¢
rregullores “Pér vlerésimin ¢ veprimtarisé sé Népunésve Civilé
Gjyqésoré”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Né& dosjet personale t€ népunésve civil gjyqésor,
mungojne vlerésimet periodike t& punés.

_ Procesi i vlerésimit t& veprimtarisé s& népunésve civil gjyqésor
gshté kryer nga strukturat pérgjegjese/zyrtari raportues per
periudhén 1.1.2023-30.6.2024, formular kéta té dorézuar né zyrén
e kancelares né detyrg, proces ky i papérfunduar (nuk éshté béré
relacion pérmbledhés pér 1€ vijuar procesi i vleresimit nga
Kryetari i Gjykatés) pér rrjedhojé nuk jané shgyrtuar dhe miratuar
nga Keshilli i Gjykates.

Pérjashtuar rastet e népunésve civil gjyqésor me emérim paraprak,
vlerésimet jané kryer pér efekt t& konfirmimit t& Népunésit Cilvil
Giyqésor.

Kriteri: Ligji 98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 65.

- Vendimi i KLGJ-s¢ Nr.643, dat¢ 23.12.2020, Pér miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave
dhe pérgjegjésive té kategorive t& punonjésve t& Gjykatés s€ Larté,
i ndryshuar. :

- Vendimi i KLGJ-sé&, nr. 205, daté 10.04.2025, mbi miratimin e
rregullores “Pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ Népunésve Civilé
Giygésoré”.

Ndikimi/Efekti: Lindja ¢ riskut né menaxhimin e burimeve
njerézore, ¢do vlerésim duhet te futet né dosjen pérkatése té
personelit dhe shérben pér qarkullimin/levizje paralele, ngritjen ne
detyre t& punonjesve.

Shkaku: Mungesa ¢ strukturés pérgjegjése pér burimet njerézore.

Viergsimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesém

Konkluzioni Mos vierésimi sa duhet i k&tij progesi si dhe mungesa e specialistit
pérgjegjés pér menaxhimin e burimeve njerézore, ka sjellé mos
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pérfundim 1€ procesit t& vlerésimit periodik t& perfomancés t&
Népunésve Civil Gjygésor.

Rekomandimi

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore &
ndjek progesin e realizimit t& vler€simit & perfomancés, né
bashképunim me eprorin e drejtépérdrejté t€ népunésit civil
gjyqésor, t& b&jé  vlerésimin periodik t& punonjésve né lidhje me
njohurité profesionale dhe aftésité teknike, pérkushtimin né puné
dhe etikés né puné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kaloj& Kryetarit
te Gjykates dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin
pérfundimtaré.

-N& pérfundim t& procesit t& vlerésimit, vendimi i Késhillit t&
Gjykatés t¢ vendoset né dosjen individuale t& népunésit civil

giygésor.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési

Statusi i rekomandimit

Pranuar

4.5.4  Administrimi i dosjes personale dhe regjistrit themelfar

N& zbatim & ligjit Nr, 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né€ Republikén e Shqipérisé”,
neni 63 “Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit”; VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér
rregullat ¢ hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e &
regjistrit gendror té personelit”, Njesia pergjegjese per menaxhimin e Burimeve Njerezore, ka
krijuar dhe administron dosjet individuale t& personelit dhe regjistrin themeltar t¢ punonjésve.

Nga auditimi né lidhje me administrimin ¢ dosjeve t& personelit rezulton:

Titulli i gjetjes nr. 10: Dosjet ¢ personelit nuk jané t& plotésuara/pérditesuar me & gjithé
dokumentacionin g& duhet t& pérmbaje dosja individuale e punonjésit.

Subjekti audituar

Gjykata e Larté

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

¢ Gjykata ¢ Larig
o Ké&shilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

-Ligji Nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 63 “Dosja dhe
Regjistri Qendror i Personelit”.

-Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés
Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 36 “Regjistri”.

-VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme
pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&

personelit e 1€ regjistrit gendror t& personelit”.
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Pérshkrimi i gjetjes Situata: Dosjet ¢ personelit té népunésve civil gjyqésor t&
rekrutuar gjaté periudhés objekt auditimi (/.1.2023-30.6.2025),
né 9 raste konkretisht pér punonjésit; (Xh.S), (S.M), (G.D), (Z.A),
(G.H), (D.A), (A.S), (D.T), (R.M) jang t& pasistemuara, mungon
fleta e invetarit né lidhje me dokumentacionin g& pé&rmban dosja,
mungon fleta prezantuese, Vendimi i Késhillit t&€ Gjykatés pér
emérim paraprak n& Shérbimin Civil Gjygésor, nuk &shté pjesé t&
dosjeve por mbahen t€ ndara n€ dosje t& veganté.

Mungojné gertefikatat personale e familjare né 5 (pes€) raste,
vertetim i gjendjes gjygésore né 2 (dy) raste,

Né rastin e punonjésve q& jané ngritur né detyre, nuk jan€ pjes¢ e
dosjeve, Vendimet e Késhillit t& Gjykatés pér emerim né detyré
né pozicionin aktual si dhe nuk jan& pasqyruar ndryshimet ne
fletén e inventarit dhe fletén prezantuese.

Vler&simi 1 nivelit t& riskut

(i lart€, i mesém, i ulét) Risk i mesém
Konkluzioni Funksionim jo efektiv i kontrollit t&€ brendshém
Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€

martré masa pér:

- Plot&simin me t& gjithé dokumentacionin & duhet t& pérmbajé
dosja e punonjésit, bazuar né aktet ligjore n& fuqi, pérditésimin né
vijimési duke pasqyruar ndryshimet ng inventarin e dosjes si dhe
duke bére pjesé té dosjes t& gjitha aktet/vendimet e Késhillit &
Giykatés né lidhje emérimin paraprak/konfirmimin né detyré si
Népunés Ciivil Gjyqésor, vlerésimin e performancés periodike, si
dhe ¢do dokument shtesé q& paragesin punonjésit né lidhje me
zhvillimin profesional (¢ertefikata trajnimi), etj.

Afati i fundit pér zbatimin e | Menjéheré

rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e menaxhimit t& burimeve njerézore: Sistemi i kontrollit
t& brendshém ka nevojé pér pérmirésim, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk 1¢é Mesém

4.6 Pagat dhe shpérblimet

4.6.1 Pérllogaritia e pagave

Pér auditimin e sistemit t& pagave u pérdor metoda me zgjedhje, metoda e testimit hap pas hapi me
teknik t& auditimit me pérzgjedhje nga listé prezencat né listé pagesat e punonjésve, pasqyrimin e
tyre né librin ¢ pagave si dhe rakordimi i pagés neto me shumén ¢ hedhur né llogaring bankare,
pérllogaritja e vjetersise n& puné dhe shtesa e dhéné referuar listepagesave, pér secilin punonjés.
Kampioni i pérzgjedhur pér auditim: Pér periudhén (1.1.2023-30.06.2025), listépagesat e muajve;
Shtator, Tetor, Néntor 2023: Janar, Korrik, Dhjetor 2024; Prill, Qershor 2025.

Pérputhja e pagave sipas klasave dhe véndit té punés, elementét e shtesave mbi pagé,
pérputhshméria ligiore pér ¢do shtesé, saktésia e llogaritjes sé tyre.

Pér periudhén ¢ audituar (/. 1. 2023-30.06.2025) sistemi i pagave dhe shpérblimeve né Gjykaté &shte
bazuar né:

- Pér trupén gjyqésore Ligji Nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.
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- Pér népunésit civil gjyqésor &shté bazuar n&: VKM Nr.325, daté 31.5.2023, “Pér miratinin e
strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe shiesave (é tiera mbi page... népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione (¢ administrates publike”, i ndryshuar.

- Pér punonjésit mbéshtetés &shté bazuar né: VKM Nr.326, dat¢ 31.05.2023, “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe 1¢é népunésve té disa institucioneve
buxhetore” 1 ndryshuar.

- Nga testimet e kryera né lidhje me pérputhjen e pagave sipas pozicionit t&€ punés, kategoring e
pagés, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimi i kryer né lidhje me llogaritien dhe pagesén e shtesés sé pagés pér vjetérsi né shérbim
pér trupén gjyqésore, trupén e késhilltaréve ligjoré, dhe vjet€rsis€ né pung pér punonjésit
administrativ, rezulton se:

Shtesa e pagés pér vjetérsi pér trupén gjyqésore éshté kryer né referim t& pikes 3, nenit 12, t& ligjit
96/2016, i ndryshuat,

Llogaritjet pér pagesén e shtesés s¢ pagés pér vietérsi né puné t& punonjésve administrativ jané
kryer referuar librezave té punés dhe dokumentacionit plotésues.

Né lidhje me shtesén e pagés pér vjetérsi né puné n& ushtrimin e funksionit ¢ késhilltarit ligjor
jomagjistrat rezulton se pér shkak t& mostrajtimit financiar me kété shtes¢ page( pér kété kategori
organi gendror nuk ka planifikuar fonde buxhetore) dy késhilltare ligiore jomagjistrate jané
drejtuar gjykatés me proces gjyqésor, proces ky i cili me vendimin nr.3281(3351) , daté
26.12.2023, t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang, ka njohur t& drejtén e pérfitinit
t& shtesés pér vjetérsi né ushtrimin ¢ funksionit t& késhilltarit ligjor jo magjistrat. Bazuar n& k&t&
vendim si dhe dhe duke geng ng t& njéjtén situate dhe késhilltaret e tjeré ligjoré jo magjistrat ,
titullari i gjykatés me urdhérin nr.201, daté 16.9.2024, ka urdhéruar “Pagimin e shtesés pér vjetérsi
né detyré t& késhilltaréve ligjoré jo-magjistraté té njésis¢ ligjore (& Gjykatés sé Larté.

- Nga krahasimi i viteve t& punés t& pasqyruar nga struktura ¢ burimeve njerézore me pérllogaritjet
e kryera pér shtesé page pér efekt t& vjetérsisé né puné referuar listépagesave, nuk rezultuan
diferenca.

- Nga testimet n& lidhje me pagesat e kryera pér vlerén e pagés s€ grupit pér grupet e diplomave t&
arsimit universitar, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimet né lidhje me pagesat e kiyera “Pér shtesén e pagés pér véshiirési né puné e
demshméri né shéndet”,rezulton se:

Titulli i gjetjes nr.1l: Nuk &shté marré miratim i shkalléve t& véshtirésis€ né puné e
démshmérisé né shéndet.

Subjekti audituar Gjykata e Larté

Njésité/subjektet e o Gjykata e Larté

interesuara nga gjetja o Késhilli i Larté Gjyqésor

Pémmbledhja e bazés - VKM Nr.326, daté 31.05.2023, “Pér pagaf e punonjésve

ligjore mbéshtetés 1é institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa
institucioneve buxhetore”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Pér periudhén 1.4.2023 e né vijim Gjykata, nuk ka kryer

procedurén e pércaktimit dhe miratimit € shkalléve t&
véshtirésisé e t& démshmérisé né puné, sipas pércaktimit né VKM
Nr.326, daté 31.05.2023, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés 1é
institucioneve buxhetore dhe 1é népunésve fé disa institucioneve
buxhefore” i ndryshuar, pikat 9 dhe 10.

Rezulton se; jané trajtuar me shtesé pér véshtiresi dhe démshmeri
né puné, punonjésit n& pozicionet; punonjés pastrimi,
magazinier, teknik mirmbajtje, punonjés i rualjes sé rendil,
shofer-korier, shofer té tjere¢), pér periudhén objekt auditimi
(1.1.2023-30.6.2025 bazuar né miratimin nga institucionet
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pérgjegjése me shkresat; nr.110/91, daté 11.11.2022, Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, nr.21280/1, daté 30.11.2022,
Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, né referim t& akteve
ligjore e nénligjore t&€ shfuqizuara.

Kriteri; Pikat 9 dhe 10, &8 VKM n1.326, daté 31.05.2023, citohet;
“Pér puné té véshtira e 1é démshme pér shéndetin, punonjésve u
Jepet shtesé mbi pagé, sipas shkalléve té véshtirésisé e 1é
démshmérisé....”,

“Zbatimi i shtesés sé pércaktuar né pikén 9, té kétij vendimi, sipas
shkalléve pérkatése 18 véshtirésisé e té démshmérisé béhet, si mé
poshté vijon:

a) Drejtorité/njésité e menaxhimit té burimeve njerézore 1€
institucioneve té pérmendura né pikén 1, té kétij vendini, u
paragesin kérkesén e tyre drejiorive té shéndetit publik, (¢ cilat
pércaktojné vendet e punés, 1€ véshtira e (€ démshme pér
shéndetin e punémarrésve, si dhe shkallén e véshtirésisé e
demshmérisé, pér ¢do vend pune,

b) Pas pércaktimit t¢ shkallés sé véshtirésisé e démshmérisé,
sipas shkronjés “a”, té késqj pike, titullarél e institucioneve
paragesin kérkesén pér miratim né ministring pérgjegjése pér
céshtjet e shéndetésisé dhe né ministring pérgjegjése pér ¢éshijet
e punésimit;

¢} Pas marrjes sé miratimit nga dy ministrité e pérmendura né
shironjén “b”, té késaj pike, titullarét miratojné dhénien e kétyre
shtesave pér punonjésit e institucioneve 1¢ sistemit (€ fyre. Pér
institucionet gendrore, né varési té ministrave (€ linjés, si dhe ato
rajonale e vendore, ky miratim béhet nga ministri pérkatés, né
varési 1é té cilit jané kéto institucione,

Ndikimi/Tfekti: Pagesa té kryera né akte ligjore e nénligjore t&
shfugizuara.
Shkaku: Mosfunksionim 1 kontrollit t& brendshém,

Vierdsimi i nivelit t& riskut

(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesém
Konkluzioni Funksionim jo efektiv i kontrollit t& brendshém
Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin ¢ burimeve njerézore, t&

marré masa pér:

-Paragitjen ¢ kérkesé&s institucioneve pérkatése pér pércaktimin e
shkallés s& véshtirésisé dhe démshmerisé né pung, pér t& gjithe
punonjésit q& e pérfitojng kété shtese.

-Paraqitjen ¢ kérkesave pér miratim n€ ministrit€ pérkatése, pas
marrjes s& miratimit, paraqitjen te titullari t& miratojé dhénien e
kétyre shtesave pér t& gjithé punonjésit & e pérfitojné kété shtese.
- Struktura pérgjegjese pér financat t& marra masa pér aplikimin
dhe trajtimin e shtesés pér véshtirési e démshméri né puné, sipas
pércaktimit né aktet ligjore né fuqi.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjtheré

¢ rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

- Nga testimi mbi pérputhjen dhe sakiésing e pagave € paguara né banké sipas punonjésve me
pagén neto né listépagesé, rezulton se: paga neto e pasqyruar né listépagesé &shté e njéjté me pagén
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neto t& pasqyruar né llogaring personale sipas formatit té listépagesés s¢ bankes, nuk rezudtuan

diferenca.

- Nga testimet né lidhje me kontributet pér pension suplementar,rezulion se:

Titulli i gjetjes nr.12: Mosllogaritje/ mosndalja dhe mosderdhja e kontributeve pér pension
suplementar e disa punonjésve.

Subjekti audituar

Gjykata ¢ Larté

Njésité/subjektet e
interesnara nga gjetja

e Gjykata e Larté ,
e Késhilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja ¢ bazés
ligjore

-Ligji Nr.8097, daté 21.3.1996, “Pér pensionet shietérore
suplementare té personave gé kryejné funksione kushtetuese dhe
1¢ punonjésve té shietit”, i ndryshuar, Nenet 1,4,5 dhe 6.

-Vkm Nr. 548, daté¢ 27.7.2016, “Pér miratimin e kritereve,
rregullave dhe 16 procedurave pér pérfitimin e pensioneve
shtetérore suplementare (¢ personave qé kryejné funksione
kushtetuese dhe 1é punonjésve 1é shtetit” i ndryshuar, pikat 5 dhe
10.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga auditimi i listépagesave rezulton se pér disa
punonjés nuk jané llogaritur si dhe nuk jang& ndalur nga paga
kontributet pér pension suplementar (késhilltarét ligjor jo-
magjistrat, kryesekretare/ sekretare gjygésore), duke sjellé
trajtim me dy standarte pér t€ nj&jtin pérfitim suplementaré.

N& lidhje me arsyet e mosndalimit t& shumés q& duhet 1€ paguhet
pér efekt t& pensionit suplementar, nga struktura e financés
pretendohet se nuk pranohen nga sigurimet shoqérore pér shkak
se emértesa/funksioni i tyre nuk éshté pérfshirg né listat pérkatése
t& VKM Nr. 548, daté 27.7.2016, i ndryshuar.

Kriteri; Pika 10 ¢ VKM Nr. 548, daté 27.7.2016, i ndryshuar
citon;. “Né rastet kur né momentin ¢ lindjes 1é sé drejiés pér
pérfitime suplementare, né aktet ligiore apo nénligjore pérkatése
nuk ekziston institucioni dhe mungon funksioni/pozicioni/detyra
dhe paga pér até funksion/pozicion/detyré, paga referuese
pércaktohet nga Departamenti i Administratés Publike, duke béré
njésimin e funksionit/pozicionit/detyrés, pér té cilin nuk ka pagé,
me funksione/pozicione té ngjashme”.

Ndikimi/Efekti: Privim i disa punonjésve nga e drejta pér &
pérfituar sigurim suplementar, Mungesé t& ardhurash né buxhetin
e shtetit.

Shkaku: Mosnjohje dhe keginterpretim i akteve ligjore e
nénligjore né fuqi.

Vierésimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Mosnjohje dhe keqinterpretim i akteve ligjore e nénligjore né&
fuqi.
Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, né

bashké&punim me organin qendror:

- T& marrin masa pér zgjidhjen e kétij problemi me géllim q&
Drejtoria Rajonale ¢ Sigurimeve Shoqérore Tirané t€ pranojé
kontributet pér sigurimin suplementar si e drejté dhe detyrim i
parashikuar nga ligji.
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- Struktura pérgjegjése pér financat t& marré masa pér: punonjésit
q¢ pérfitojné sigurim suplementar, t€ mbahen nga paga
kontributet pér pensionin suplementar dhe t& derdhen ¢do muaj
né fondin e sigurimit suplementar, jo mé vong se fundi i muajit
pasardhés.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjgheré

e rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

4.6.2 Pagesat e taksave dhe kontributi sigurimeve shogérore

Pérputhshméria pér zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore pér pagesat e sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore, tatimit mbi t¢ ardhurat personale si dhe derdhja e tyre né llogarité pérkatése.
Nga auditimi i pérllogaritjeve dhe derdhjes sé kontributeve té sigurimeve shoqgérore ¢ shéndetésore
dhe tatimit mbi t& ardhurat, n& listé pagesat e punonjésve qé u pérzgjodhén rezulton se; llogaritja
e sigurimeve shogérore e shéndetésore, tatimi mbi pagat dhe t& ardhurat personale, &shté kryer né
zbatim 18 legjislacionit né fuqi pér Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetésore dhe jané derdhur né
Drejtorine Rajonale Tatimore Tirang, sipas afateve té pércaktura ligjore. Llogaritjet jané kryer pér
¢do punonjés, jang ndaluar nga paga sigurimet Shogérore ¢ Shéndetésore duke respektuar kufirin
minimal ¢ maksimal, tatimi mbi pagén.

4.6.3 Kompensimi pér punén jashté kohés normale té punés
Hartimi i listéprezencave dhe listépagesave:
- Prezenca né puné e punonjésve &shi¢ e dokumentuar me pérpilimin ¢ dokumentacionit vértetues
té prezencés né puné, me listéprezencé.
- Listéprezencat jané mbajtur, nga kancelari né detyrg, né pérputhje me kérkesat e udhézimit nr.30,
daté 27.12.2011, “Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve ne NJSP” kreu III-t& paragrafi “Dokumentimi i
vlerave monetare dhe letrave me vler&”, pika 69 dhe 71. kap. V.
- Listépagesat pér pagat e punonjésve jané sipas formatit standart t& miratuar n€ udh&zimin e
pérbashkét t&¢ M.F.E dhe D.A.P, Nr.1, daté 21.05.2021, “Pér formén, elementét dhe plofésintin e
listépagesés mujore i€ pagave...”, me disa elementé 18 sistemuar gjaté auditimit.
- Nga krahasimi i numrit t¢ ditéve (& pasqyruara ng listéprezencé me numrin e ditéve né listépagese
nuk rezultuan diferenca. _
- Urdhér shpenzimet e pagave kané bashkéngjitur dokumenta vértetuese dhe justifikuese, duke
ruajtur gjurmén e auditit.

o Zhatimi i dispozitave ligiore pér punén e kryer jashté orari né dité pushimi e festa zyrtare.
- Nga auditimi né& lidhje me llogaritjen dhe pagesén ¢ oréve jashté& kohés normale t€ punés, né dité
pushimi e festa zyrtare, rezulton se; &shté bazuar né dokumentacionin urdhérues dhe vértetues pér
punén e kryer né dité pushimi e festa zyrtare, bazuar ng legjislacionin né fuqi.

o Respektimi i dispozitave ligiore mbi krijimin dhe pérdorimin e fondit té veganté.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se; Fondi i ve¢anté p&r periudhén nén auditim &shté
pérdorur, n& pérputhje me kriteret e pércaktura né¢ VKM nr. 929, daté 17.11.2010 “Pér krijimin
dhe pérdorimin e fondit t& vegant&”, i ndryshuar.

Opinioni i pérgiithshém pér sistemin e pagave: Sistemi i kontrollit & brendshém né fushén e
pagave, vierésohet pjesérisht efektiv, me risk té mesém.

4.7 Té ardhurat nga tarifat givgésore
4.7.1 Aplikimi i tarifave gjyqésore, pérputhshméria me tarvifat e miratuara, arkétimi dhe

deklarimi,
Né zbatim & Ligjit Nr.9975 daté 28.7.2008 "Pér taksat kombétare" i ndryshuar, Udhézimin e

Pérbashkét nr.33 daté 29.12.2014 “Pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t¢ administratés gjyqésore e
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Ministrisé s& Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé” dhe né referencé t& Kodit 18 Procedurés Civile
160/2013, i ndryshuar me ligjin 38/2017, Kreu IV, nenet 102-110 u realizua auditimi i t& ardhurave
nga shérbimet gjyqésore, si dhe dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vleré né sportelin
¢ sherbimit ndaj publikut.

Né mbéshtetje te akteve ligjore dhe nenligjore te lartépermendura, Titullari i Gjykates ka nxjerre
Urdherin Nr.20, Nr.149 Prot., date 21.01.2020 “Per percaktimin e tarifes se sherbimit per veprimet ¢
sherbimeve te administrates”.

Nga auditimi né lidhje me rregullshmerine € veprimeve qé kryhen né sporfelin e shérbimit ndaj
publikut / kryesekretari, rezulton se kryerja e veprimeve né Cash vien nga arkétimi i tarifés
giyqésore népérmjet pullave & taksés dhe shérbimeve t& tjera, konkretisht: nga dhénia e kopje
vendimi, 1&shim vertetimi se kerkuesi eshte/ nuk eshte ne proces gjykimi, kopje aktesh procedural te
dosjeve gjyqesore, CD t& progesverbaleve gjyqésore....etj. Té ardhurat nga arkétimi i tarifés dhe
shérbimeve t& tjera gjyqésore dhe pérfitimi i gjykatés né masén 10%, pér periudhén e audituar
paraqiten si vijon:

000/ieke
1. Nea tarifa | 00 | a5 47 | 698 | 628 70 | 440 | 396 44
givqésore
Nga tarifa
TO8I006 | fikse me pulla | 472 425 47 698 628 70 440 396 44
takse
2, T¢ tjera 131 131 - 27 27 - 1,952 1,952 -
7110199 {76 tjera 108 108 - 11 il - 52 52 -
7115401 | Nga geraja 23 23 “ 13 15 - - - -
7111008 | Nga Korigjiime - 1,900 1,900
{1 Tots

Nga auditimi me zgjedhje né lidhje me rregullshmerine e veprimeve dhe sherbimeve gé kryhen né
sportelin e shérbimit_ndaj publikut/ kryesekretari, konstatohet se kryerja e veprimeve né Cash
vjen nga arkétimi i tarifts gjyqésore népérmjet pullave té taksés dhe shérbimeve té tjera.

Titulli i Gjetjes Nr.13: Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém né sistemin
¢ t& ardhurave nga tarifat gjyqésore dhe né dokumentimin e vlerave monetare dhe letrave me
vleré né sportelin e sherbimit ndaj publikut,

Subjekti audituar Gjykata e Larté&.
Njésité/subjektet e ¢ (jykata e Larté.
interesuara nga gjetja e Ké&shilli i Larté Gjygésor.

- Ligji Nr.10296, daté 8.7.2010 pér “MFK” , i ndryshuar, neni 12,
pika 3 (a) dhe (dh).

- Udh&zimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave
.. . . e me viere”, nga pika 61-68.

Pérmbledhja  bazés ligiore | "y oo Péprbashkét nr.33 daté 29.12.2014 “Pér pércaktimin e
tarifave & shérbimit t& administratés gjyqésore ¢ Ministrisé sé
Drejtésisg, Prokurorisé dhe Noterisé”.

- Urdheri Nr.20, Nr.149 Prot, date 21.01.2020 “Per percaktimin e
tarifes se sherbimit per veprimet e sherbimeve te administrates”,
Situata: Arkétimi i & ardhurave nga tarifat e shérbimeve
giyqésore e t& tjera &shté organizuar dhe funksionon né
Kryesekretari.

- NE mungese te pozicionit te punes Arketar ne strukturen
organizative te miratuar, nuk ka dalé njé urdhér i brendshem per
caktimin e  nepunesit qe do te kryej detyren e

Pérshkrimi i gjetjes
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Arketarit(Magazinier/ Arkétar). Per rrjedhoje térhegja e pullave té

taks€s nga Drejtoria Rajonale Tatimore Tirang dhe depozitimi i

vlerave monetare t& arkétuara ne sportelin e sherbimit né llogari

t€ Thesarit prané Bankave t& Nivelit t& Dyté kryhet nga Sektori i

Menaxhimit ~ Financiar(furnizin/  regjistrim/  shperndarje/
rakordim/ kontroll).

- Tarifa e shérbimit nuk arketohet/ dokumentohet me Mandat

Ark&timi. Qytetari/ pala apo perfaqesuesi ligjor nuk pajiset me

dokument/ Mandat Arketimi per shumen e arketuar né momentin
e kryetjes s& shérbimit.

- Formularét e kérkesave pér térhegje aktesh/ vértetime, kopje

vendimesh...etj., nuk jangé t& publikuara né fagen zyrtare td

internetit t& gjykatés, per tu aksesuar dhe pérdorur lehtésisht nga

perdoruesit e gjykates.

- Ne mungese ne organike te nje specialisti/ sekretari gjygésore per
oftimin e sherbimeve gjyqesore ne sportelin e sherbimit prane

kryesekretarisé, nuk eshte caktuar njé nga sekretaret regjistruese

per te kryer sherbimet gjyqesore ndaj publikut, pér rrjedhojé
mungojné pershkrimet ¢ punes/ harta e proceseve te punes.

Kryesekretaria krahas organizimit te punes ne kryesekretari kryen/
ofron dhe sherbimet gjyqesore ndaj publikut, ne sportelin e
sherbimit, veprim ky jo né perputhje me kerkesat e Ligjit 98/2016,

“Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e

Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 43, pika 1 “Kryesekretari ka né
kompetencé bashkérendimin, organizimin dhe ndarjen e punés sé
zyrés sé sekretarisé nén drejtimin e kancelarit té gjykatés”.

- N& Kryesekretari, dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave
me vlere béhet/ mbahet né formé evidence/ formé elektronike.

Nuk mbahet Libri i arkes dhe Libri i pullave dhe te plotésohet me
té dhénat pérkatése sipas formatit standard. N& kéto lista shénohen/
regjistrohen vetém te dhenat ne lidhje me arkétimet nga gytetarét

dhe furnizimet me pullat e taksés nga Sektori i Menaxhimit
Financiar. Veprime dhe mosveprime keto jo né perputhje me
Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né

NISP’’, i ndryshuar, “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave

me vlere”, nga pika 61- 68,

- Nuk arkétohen shpenzimet e njoftimit/ shpejta t& paléve q&

dorézohen/shpérndahen nga Ftusi i Gjykates, si per vendimet e

perjashtimit t€ gjyqtarit, pezullim ekzekutimi vendimi...... et]. |
Kriteri: Kodi i Procedurés Civile 160/2013, i ndryshuar me ligjin

38/2017, Neni 156, pika b..... “............ paguhet tarifa, si_dhe
shpenzimet ¢ nevojshme pér njoftimet ose shérbimet e tiera
givgésore ",

- Ligji Nr.10296, daté 8.7.2010 pér “MFK” , i ndryshuar, neni 12,
pika 3( a) dhe (dh).

- Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave
me vlere”, nga pika 61-68.

- Udhézimi i Pérbashkét nr.33, daté 29.12.2014 “Pér pércaktimin
¢ tarifave t€ shérbimit t& administratés gjyqésore e Ministrisé sé
Drejtésis€, Prokurorisé dhe Noterisg”.
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Ndikimi/Efekti: Veprimet e vjeljes, deklarimit ¢ derdhjes né
buxhet t& ardhurave nga tarifat dhe shérbimet ¢ tjera gjyqgésore,
béhet jo né ményré efektive, krijon risge né mbrojtjen nga humbjet
dhe kegpérdorimet e aktiveve financiare.

Shkaku: Mungesa ne strukture te nje pozicioni pune Arketar(mos
caktimi i nje nepunesi per kryerjen e kesaj detyre) dhe té njé
Specialisti/ sekretare gjyqesore per kryerjen e sherbimeve
gjyqesore ndaj publikut ne sportelin e sherbimit ndaj publikut.

Vierésimi i nivelit t& riskut

S AT Risk i mesém
(i lartg, i mesém, i ulét)

Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém né
sistemin e t& ardhurave nga tarifat gjyqésore dhe né dokumentimin
¢ vlerave monetare dhe letrave me vleré né sportelin € sherbimit
ndaj publikut.

- Késhilli i Gjykatés t& marré masa pér pérmirésimin e sistemit &
kontroilit t& brendsh&ém né sektorét q& kané lidhje me arkétimin e
tarifés dhe shpenzimeve t& tjera gjyqésore, dokumentimin e
vlerave monetare dhe letrave me vleré.

- T& krijohet “gjurma e auditit” me proceset dhe detyrat ¢ ¢do
punonjési/strukture(kancelare, kryesekretare,sektor i menaxhimif
financiar,sekretare regjistruese ge kryen sherbimet giygesore ndaj
publikut né sportelin e shérbimit dhe arkés) né kryerjen dhe
monitorimin ¢ shérbimeve, pérllogaritjen dhe arkétimin e tarifés
gjyqésore dhe shpenzimeve te tjera gjyqesore, derdhjen ng buxhet
t€ t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjyqésore, rakordimin me
Degén e Thesarit dhe Degén e Tatimeve, mbajtien e
dokumentacionit autorizues, vertetues, kontabilitetit.

-Pér oftimin e sherbimeve gjyqesore ndaj publikut, te caktohet nje
sckretare regjistruese/ nga sektori i regjistrimit. Kryesekretaria te
ushtroje funksionin e saj, sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne
fuqi.

-Té arkétohen shpenzimet e njoftimit/ shpejta t& paléve gé
dorézohen/shpérndahen nga Ftusi i gjykates, si per vendimet e
perjashtimit t& gjyqtarit, pezullim ekzekutimi vendimi...... etj.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati i fundit p&r zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

Menjéheré.

4.1.2  Rakordimi periodik dhe progresiv, pérdorimi i té ardhurave.

T¢ ardhurat(arkétimer) e realizvara nga tarifa gjyqésore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jang
depozituar n€ banké né llogarité pérkatsse (& sistemit thesarit népérmjet faturés pér arkétim.

Pér arkétimet nga tarifa gjyqésore jané kryer rakordimet mujore dhe vjetore me degén ¢ thesarit
népérmjet akt-rakordimeve t& nénshkruara nga punonijési i thesarit dhe pérfagésuesit e gjykatés.
T¢ ardhurat mujore & arkétuara jané deklarvar né sistemin tatimor nép&rmjet formularit t&
deklarimit brenda afateve t& pércaktuar né udhézimin e pérbashkét nr.33 daté 29.12.2014 “Pér
pércaktimin ¢ tarifave t€ shérbimit & administratés gjyqésore e Ministrisé s& Drejtésisé, Prokurorisg
dhe Noterisg”.

Té ardhurat mujore nga arkétimi i tarifés gjyqésore né masén 90%, q& i pérkasin buxhetit té shtetit
jan¢ transferuar pér llogari t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirang né afatet ¢ pércaktuara ligjore
népérmjet urdhér shpenzimeve t& cilét kané bashkélidhur kopje t& deklarimit né sistemin tatimor.
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Té ardhurat g& i pérkasin gjykatés(10%) nuk jane perdorur nga gjykata, jané transferuar né
buxhetin e shtetit,

Opinioni i pérgjithshém pér sitemine e t& ardhurave nga tarifat gjyqésore: Sistemi i kontrollit
t& brendshém vlerésohet pjesérisht efektiv, né fusha 1€ veganta ka nevojé pér tu pérmirésuar,
vlerésohet me risk (¢ mesém.

4.8 Transaksionet pér blerjet dhe shpenzimet

U auditua me zgjedhje né lidhje me pagesat pér blerjet e mallrave apo shérbimeve, investimeve t€
prokururuara me vleré t& larté dhe me vleré t& vogél dhe shpenzimet pa procedura prokurimi pér
vitin 2023 muajt Shkurt-Prill, Qeshor, Korrik, Tetor, Dhjetor, pér vitin 2024, Shkurt-Maj dhe
Shtator, Tetor, Dhjetor dhe pér vitin 2625 Shkurt-Qershor 2025.

Auditimi u krye né funksion & zbatimit t& ligjit nr. 9936, daté 26/06/2008 ,*‘P&r menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, & ndryshuar dhe t& respektimit t€ “gjurmés
standarte t& auditimit’’, pér kryerjen e shpenzimeve publike t& miratuar me udhézimin ¢ M.F.E.
nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndyshuar.

4.8.1 Kontollet/rregullat/procedurat e angazhimit

U audituan procedurat ¢ marrjes sé angazhimeve financiare dhe kryerjes sé pagesave dhe
konstatohet se &shté respektuar sistemi néshkrimeve né pérputhje me nenin 22 pika 3,c, t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK”, i ndryshuar. Pas aksesimit né éeb Portalin AFMIS, Urdhér
shpenzimet jang t& nénshkruara elektronikisht nga Népunési Autorizues, Népunési Zbatues dhe
nga personi regjistrues.

Shpenzimet e konstatuara jan& nga buxheti i shtetit. Té ardhurat dytésore jashté limitit nuk jané
pérdorur. Marrja e angazhimeve financiare dhe kryerja e pagesave é&shté shoqéruar me
dokumentacionin e ploté t& pércaktuar né “gjurmén e auditit” t& miratuar né udh&zimin nr. 9, daté
20.3.2018 “Pér procedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit “, dhe udh&zimeve plotésuese pér ¢do
vit buxhetor. Pér kontratat ¢ lidhura jané plotésuar urdhér blerjet pér angazhimin e fondeve né
thesar né pérputhje né Udhézimin ¢ MFE nr.24 dat¢ 29.8.2019 “Pér pérderimin e arkivés
elektronike né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga NJ.Q.P”, i ndryshuar.

4.8.2 Pagesat, Kontrollet e Thesarit. )

Urdhér Shpenzimet dhe dokumentacioni shogérues i jané nénshtruar kontrolleve t€ thesarit dhe
jan& nénshkruar dhe vulosur nga népunési i degés thesarit. Pagesat pér blexje puné, mallra dhe
shérbime e investime jané kryer né bazé t& dokumentacionit urdh&rues e justifikues & pércaktuar
né Udhézimin ¢ MFE nr.24 daté 29.8.2019 “Pér pérdorimin e arkivés elektronike né procesin e
ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga NJ.Q.P”, i ndryshuar, pérkatésisht sipas kontratave & lidhura
qé rrjedhin nga procesi i prokurimeve, faturave t& l8shuara nga operatorét ekonomiké,
procesverbaleve t& mbikqyrjes, ndjekjes sé kontratés dhe t&¢ marrjes né dorézim, urdhrat pér
ckzekutimin e vendimeve gjyqgésore & formés sé preré dhe vendimeve pérkatése gjyqésore etj.
Nga auditimi i shpenzimeve/ pagesave pér energji elektrike dhe ujé, rezulton se faturimi nga ana e
operatoréve ckonomiké kryhet mbi bazén e konsumit mujor t& matur n&pé€rmjet matésave (€
instaluar dhe kontratave t& lidhura pér kéto shérbime. Shpenzimet pér mirmbajtjen e ndértesés,
mjeteve té transportit dhe pajisjeve dhe shpenzime té tjera jané realizuar me proceduré prokurimi
(trajtuar tek prokurinet).
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Pér gjithé periudhén e audituar jang kryer pagesa pér trajtimin financiar t& punonjésve t& Gjykatés
(Kryetari, magjistratét, késhilltarg, pérgjegjés sektori, specialisté) gé jané dérguar me shérbim
jashté vendit pér pjesémarrje né aktivitete ndérkombétare kryesisht konferenca t& shogatave t&
ndryshme ndérkombétare ku Gjykata e Larté éshté anstare me t& drejta t& plota, né statusin e
vézhguesit apo dhe t& ftvarit, pérkatésisht: né virin 2023 né shumén 3,235,533 leké né vitin 2024
né shumén 3,650,265 leké dhe né 6 mujorine I-ré 2025 né shumeén 4,957,203 leké.

Titulli i gjetjes nr.14: Trajtimi financiar t& punonjésve & dérgohen me shérbim jashté vendit
pa marr€ konfirmim nga Késhilli i Larté Gjyqésor (Titullari i KLGJ).

Subjekti audituar Gjykata ¢ Larté

Njésité/subjektet e = (jykata ¢ Larté

interesuara nga gjetja » Késhilli 1 Larté Gjygésor
Ligji Nr.115/2016, “Pé Organet e Qeverisjes se Sistemit t&
Drejtésisg”,

Ligji Nr.98/2016, “Pér organizimin e pushtetit Gjygésor né
republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor n& Republikén e Shqipériss”, i ndryshuar.

Ligji Nr.10296 daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
Pérmbledhja e bazés ligjore | kontrollin”, i ndryshuar,

VKM Nr.870, dat¢ 14.12.011 “Pér trajtimin financiar té
punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”, i ndryshuar.
Udhézimi MFE Nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat Standarde
t€ Zbatimit t& Buxhetit”, i ndryshuar,

Udhézimi Nr.22 daté 10.7.2013 “Mbi zbatimin e VKM nr.870 daté
14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t§ punonjésve qé dérgohen me
shérbim jashté vendit”.

Situata: Gjykata e Larté né cilésing e njésisé shpenzuese qé ka
varési nga Késhilli i Larté Gjyqésor si organi gendror i
qeverisjes s¢ gjyqésorit, shpenzimet e udhétimit jashté vendit i
ka parashikuar n& programet buxhetore afatmesme dhe vjetore
pér cdo vit dhe i ka paraqitur né organin gendror KLGJ pér
Pérshkrimi i gjetjes miratim. Pas miratimit né kuvend t& buxhetit t& shtetit pér
pushtetin gjyqésor, KLGJ ka miratuar /detajuar planin e
shpenzimeve pér t& gjitha njésité shpenzuese pérfshiré dhe
Gjykatén e Larté.

Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave (arké/banké) konstatohet
se dérgimi me sh&rbim jashté vendit i punonjésve t& gjykatés
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Jinanciar i punonjésve miratohet me wurdhér té brendshém

Jondet buxhetore té miratuara pér kété géllim. Edhe né rastet kur

(nga nivel drejtues deri né nivel ekzekutiv) pér cdo rast &shté
urdhéruar/ autorizuar nga Kryetari i Gjykatés sé& Larté pa maré
mé paré konfirmimin/mirtatimin, e nivelit t& pérfagésimit dhe
numrit t€ népunésve/punonjésve pjesémarrés, nga Késhilli Larté
Gjyqésor (Titullari i KLGJ/deleguari i tij) si insitucioni gendror
qé vé& né dispozicion fondet, prej té cilit Gjykata e Larté si njési
shpenzuese ka varési, veprim jo né pérputhje me pikén nr.5 té
VKM Nr.870/2011, i ndryshuar ku pércaktohet se: “Trajtimi

shérbimi nga drejtuesi i institucionit, pas marrjes sé auforizimit
nga titullari i institucionit gendror, nga i cili varet njésia
shpenzuese” dhe pikén 2 t& Udhézimit Nr.22, daté 10.7.2013
“Mbi zbatimin e VKM Nr.870 datg 14.12.2011 “Pér trajtimin
financiar t& punonjésve g& dérgohen me shérbim jashté vendit”, ku
pércaktohet: “E drejta pér té pércaktuar nivelin e pérfagésimit té
institucionit (nivel drejtues i larté, | mesém ose nivel specialisti)
né kéto aktivitete jashté vendit, si  dhe nunrin e
népunésve/punonjésve pjesémarrés, éshté e  titullarit 1@
institucionit gendror, nga i cili varet njésia shpenzuese....Né cdo
rast, miratimi i programit paraprak vijetor té shérbimeve jashté
vendit kryhet nga titullari né fillim ¢ cdo viti, né pérputhje me

giaté zbatimit t¢ tij ky program ndryshon, miratimi i
ndryshimeve kryhet vetém nga titullari i institucionit gendror”.
Kriteri: Ligji Nr. 115/2016, “Pér Organet ¢ Qeverisjes se
Sistemit t& Drejtésisé”, neni 61, 95 dhe 96.

Ligji Nr.98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 2 dhe 3.

Ligji Nr. 9936, dat¢ 26.6.2008 “Pé& menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 3.
Udhézimi MFE Nr.9 daté 20.3.2018 ”Pér procedurat Standarde
t& Zbatimit t€ Buxhetit”,i ndryshuar.

Ligji Nr.10296 daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, i ndryshuar, neni 4 .

VKM Nr.870, dat¢ 14.12.011 “P& trajtimin financiar té
punonjésve q¢ dérgohen me shérbim jashté vendit”, 1 ndryshuar,
pika 5.

Udhézimi Nr.22 daté 10.7.2013 “Mbi zbatimin ¢ VKM Nr.870 daté
14,12,2011 “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve & dérgohen me
shérbim jashté vendit”, pika 2.

Ndikimi/Efekti: Pérdorimi jo me efektivitet dhe eficiencé t&
burimeve financiare publike.

Shkaku: Keqinterpretim i bazés ligjore né kryerjen e kétij
shpenzimi.

Vierésimi i nivelit té rriskut
(1 lart€,i mesém, i ulét)

Rrisk mesédm

Mosfunksionimi efektiv i kontrollit t& brendsh&m né shpenzimet

Konkluzioni pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim
jashté vendit.
_— Para miratimit t& dérgimit dhe trajtimit financiar t& népunésve/
Rekomandimi

punonjésve t& Gjykatés me shérbim/aktivitet jasht€ vendit t&
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merret konfirmimi/ miratimi tek Titullari 1 KLGJ-s& lidhur me
qéllimin e shérbimit/aktivitetit, nivelin e pérfagésimit dhe
nunrin € népunésve/punonjésve q& do marrin pjesé.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit

Menjeheré

Statusi i rekomandimit

Pranuar

Titulli i gjetjes nr.15: Mungesé e gjurmés sé auditimit dhe procedurés pér kryerjen e
shpenzimeve pér avokaté t& thirrur kryesisht nga gjykata.

Subjekti audituar

Gjykata e Larté

Njésit&/subjektet e
interesuara nga gjetja

* (Gjykata e Larté
» Ké&shilli 1 Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

Ligji Nr.115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes se Sistemit t&
Drejtésisé” neni 95 dhe 96.

Ligji Nr. 9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

Udhézimi MFE Nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat Standarde
t€ Zbatimit t¢ Buxhetit”,i ndryshuar.

Ligji Nr.10296 “Pér MFK” , i ndryshuar,

Ligji Nr.9887, daté¢ 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t&¢ dhénave
personale”, i ndryshuar.

Urdhéri Nr.1284/3 daté 16.03.2005 “Pér miratimin e tarifave &
shpérblimit t& avokatéve p&r dhénien e ndihmés juridike®.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér periudhén e audituar jané kryer pagesa t& faturave
pér shérbimin e kryer nga avokatét ¢ thirrur kryesisht. Nga
auditimi i pagesés me U.sh nt.459, daté 7.1.2025 t& avokatit S.K
n€ shumén 82,000 lek& si shpenzim me fondet e planit t& vitit
2024, né faturén e paragitur nr.14, daté 31.12.2024, konstatohet
se:

-Jané faturuar 11 shérbime pérfaqésimi nga avokati i thirrur
kryesisht, disa prej té cilave jané me vonesé deri 20 muaj pas
pérfundimit t& gjykimit (datés sé vendimit té gjykatés) dhe jo pér
¢do muaj sipas kryerjes s€ tyre. Pér kété arsye ka vonesa nga
momenti i kryerjes s€ shérbimit nga avokatét me até t& faturimit,
mbi njé muaj.

- Mungon formular (vértetim i gjykatés) né té cilin t€ pasqyrohen
clementét &  cilét jang t&¢  mjaftueshém  pér
pércaktimin/llogaritjen e tarifés s& shpérblimit bazuar né tarifat
¢ miratuara dhe njé proceduré i miratuar nga késhilli gjykatés
me hapat q¢ duhet té ndigen nga punonjésit e gjykatés ng
hartimin, miratimin, ¢ formularit t& shérbimit ¢ kryer, afatet
pér paraqitjen e tij prané avokatit dhe afatet p&r faturimin e
likudimin e shérbimit & kryer. Faturés sé avokatit pér té
vértetuar shérbimin e kryer u bashkalidhen vendime t& gjykatés
pérdorimi i t& cilave nuk respekton mbrojtjen e t&¢ dhénave
personale (Ligji nr.9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojijen e té
dhénave personale”). Pér kété géllim duhet t& p&rdoret formulari
(vértetimi) 1 gjykatés.

Kriteri: Ligji Nr.10296 “Pér MFK” | i ndryshuar, neni 16, pika
2, 3;
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Ligji Nr.9887 dat¢ 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, i ndryshuar; Udhézimi i MFE Nr.9 daté 20.3.2018
“Pér procedurat Standarde t& Zbatimit t€ Buxhetit”, i ndryshuar;
Udhézimi Pérbashkét Nr. 8, daté 19.7.2022; Udhé&zimi Nr.30
daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& NISP”, i
ndryshuar.

Urdhéri Nr.1284/3 daté 16.03.2005 “Pér miratimin e tarifave t&
shpérblimit t& avokatéve pér dhénien e ndihmés juridike®.
Ndikimi/Efekti: Zbatim jo efektiv i buxhetit t& shtetit

Shkaku: Mungesa e gjurmés s¢ auditit dhe procedurés qé lidhet
me kryetjen e shpenzimeve pér avokaté.

Vlerésimi i nivelit t& rriskut
(i larté,i mesém, i ulét)

Konkluzioni

Rrisk mesém

Mosfunksionimi efektiv i kontrollit t& brendshém né shpenzimet
pér avokatg,

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qé deri né miratimin nga
KLGJ té gjurmés sé auditit dhe procedurés pér kryerjen e
shpenzimeve pér shérbimin ¢ avokatéve té thirrur kryesisht, t&
pérdoret njé formular i vértetimit pér shérbimin e kryer, té
miratuar nga késhilli gjykatés né té cilin t& pasqyrohen dhe té&
plotésohen t& gjitha elementét t& cilét jand t& mjaftueshém pér
pércaktimin/ Hogaritjen e tarifés sé shpérblimit bazuar né tarifat
e miratuara dhe nj& proceduré me hapat q& ndjekin punonjésit qé
hartojng, konfirmojné dhe dérgojné pér miratim tek népunési
Rekomandimi autorizues.

' Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje origjinal i jepet/
dérgohet avokatit pér faturimin e shébimit dhe njé kopje
origjinal n&punésit zbatues pér konfirmimin e faturés. Pér t&
garantuar kryerjen e shpenzimit né t& njéjtén koh& me até t&
shérbimit n& proceduré & pércaktohet afati i paisjes me
formularin e miratuar nga ana e gjykatés dhe afati i faturimit prej
tyre t€ shérbimit/ shérbimeve t€ kryera. T¢ njoftohet zyrtarisht
dhoma e avokatisé né lidhje me procedurén e miratuar dhe afatin
e faturimit t€ shérbimeve.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Menjéheré

Daljet e brendéshme dhe materialet e konsumueshme

Gjykata ka n& strukturén organike pozicionin e magazinierit. Nga auditimi i dokumentimit t&
veprimeve me magazinén, rezulton se pér lévizjet ¢ aktiveve jang preré fleté hyrje dhe fletédalje
né ményré manuale,

Materialet ¢ konsumueshme jang béré dalje nga magazina mbi bazén ¢ kérkesés t& punonjésit dhe
urdhérit t€ léshuar nga kancelari né detyré dhe jané nénshkruar nga marrési dhe magazinjeri ng
pérputhje me udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP”, i ndryshuar.
Administrimi i karburantit realizohet népérmjet sistemit elektronik ng zbatim t&¢ VKM nr. 561 daté
27.7.2016 “Pér standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve té karburantit né njésité e qeverisjes
s¢ pérgjithéshme™’, i ndryshuar dhe né pérputhje me udhézimin nr.30 daté 27.12.2011 ’Pér
menaxhimin e aktiveve né NJSP*’ i ndryshuar.

Nga shqyrtimi dokumentacionit rezulton se konsumi i karburantit &shté monitoruar mbi bazén, e
normativés s¢ konsumit t& miratuar me vendimin e Késhillit t& Gjykatés nr.55/1 dat& 27.10.2021
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“Pér caktimin e limitit t& karburantit pér automjetet né dispozicion t& Gjykatés s& Larté”. Pér
automjetet n€ dispozicion t& kryetarit t& Gjyaktés, konsumi i karburantit éshté caktuar pa limit, ng
dispozicion t& gjyqtarit n& masén 150 litra, Pér automjetet e tjera né dispozicion t& administratés
konsumi i karburantit né bazg t& normativés sé miratuar pér cdo mjet dhe distancés ng km té
pérshkuar dhe ndjekja ¢ monitorimi tyre &shté béré me fleté udhétimeve mujore t& automjetit.Flets
udhétimet jan€ t€ nénshkruara rreguilisht nga shoferi dhe népunési udhétues dhe jang pjesé e
dokumentacionit kontabégl.

4.8.3 Mbikgyrja afateve,
INE pagesat e detyrimeve pér shpenzime operative dhe kapitale &shté respektuar afati i pagesés prej
30 dité duke mos krijuar detyrime t& prapambetura té krijuara rishtazi.

4.8.4 Rakordimet.
Pér veprimet ckonomike — financiare (akordim fondesh buxhetore, arkétime nga shérbimet

glyqésore, pagesave, derdhjeve né buxher) t& kryera jané realizvar akt-rakordimet mujore dhe
vjetore me degén e thesarit. Akt-rakordimet jang t& nénshkruar nga dega e thesarit dhe Népunési
Autorizues dhe Népunési Zbatues 1 Gjykatés.

Opinioni i pérgjithshém mbi sistemin e transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimet: Sistemi i
kontrollit t& brendshém vlerésohet pjesérishi efektive. N& pérfundim t& auditimit sistemi
transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimet, vierésohet me risk té mesém.

4.9 Raportimi financiar dhe kontabiliteti

4.9.1 Rregjistrimet né kontabilitet,

Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit bazohet né& Ligjin nr. 9936 daté 26.6.2008 *Pér menaxhimin
¢ sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010, "Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, & ndryshuar si dhe udhézimin nr 8, daté 9.3.2018 *Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t¢ pasqyrave financiare vijetore né njésité e
qeverisjes sé pérgjithéshme”, t& ndryshuar.

Pér periudhén, 1.1.2023 deri 30.6.2025 nga informacioni i marré népérmjet pyetésorit pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, rezulton se regjistrimet kontable jané kryer paralelisht ng
programin financiar “Flare” dhe manualisht, pér shkak se né programin financiar nuk realizohet
regjistrimi i listpagesave. Pér rrjedhojé edhe pasqyrat financiare nuk jang hartuar mbi bazén e
regjistrimeve kontable né kété program por bazuar né regjistrimet manuale,

Grupit t& auditimit, nuk ju vuné né dispozicion kredencialet pér & patur akses né programin
“Flare”. N kéto kushte auditimi u realizua referuar t& dhénave kontable t& regjistruara manualisht.
Librat kontabél t&¢ mbajtura manualisht dhe & ju dorézuan pér auditim grupit t& auditimit jang:
Ditari bankés, Ditari t& ardhurave, Ditari shpenzimeve (wrdhér shpenzimet), Ditari arkés, Ditar
hyrjeve dhe daljeve t& magazings, libri i arkés pér vitet 2023, 2024 dhe 6/mujori paré 2025.
Regjistrimet kontable t& ngjarjeve ckonomike jang bazuar né metodén e njohjes sé shpenzimeve
né datén e pagesés dhe jo né castin(kohén) e ndodhjes, (regjistrimi i shpenzimeve éshté kryer
bazuar né té dhénat e urdhér shpenzimeve dhe jo t¢ dokumentacinit mbi 1é cilén ka ndodhur ngjarja
ekonomike (Faturé Blerje, Listpagesé, etf) apo ka ndodhur shpenzimi) duke mos respektuar nenin
61 paragrafi i fundit t& Ligjit nr. 9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

NE rastin ¢ t& ardhurave regjistrimet kontable kané respektuar metodén e njohjes sé t& ardhurave
né gastin e arkétimit t& tyre,

Duke e vierésuar se mosrespektimi i metodés sé njohjes ka ndodhur vetém pér shpenzimet grupi
auditit vleréson t€ mos € trajtojé si gjetje por népunési zbatues duhet & korrigjojé kété mangési pér
periudhat né vijim.
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Rregjistrimet kontabél jané mbéshtetur né dokumentacionin bazé t& faturave té blerjeve, flets
hyrjeve, fleté daljeve, mandat arkétimeve, mandat pagesave, listpagesave dhe dokumentacionit
autorizues dhe justifikues té tyre.

Vlerat e regjistruara né& ditarin ¢ bankés té ngjarjeve ekonomike dhe transaksioneve té lidhura me
to jané t& barabarta me dokumentacionin bazé.

U krye krygézimi i dokumentacionit t& blerjeve me hyrjet né magaziné dhe pagesat e realiznara
pér to dhe konstatohet se vlerat e tyre jang té barabarta. (faturé blerje malli/shérbimi, fleté hyrje e
magazings, urdhér shpenzimi).

Urdhér shpenzimet pér pagesat ¢ kryera kané bashkélidhur dokumentacionin pérkatés dhe jang
nénshtruar kontrollit t& thesarit dhe jané & nénshkruara elektronikisht népérmjet sistemit AFMIS.

4.9.2 Saktésia Raportimit.

Gjykata ka hartuar pasqyrat financiare pér vitet ushtrimoré t& mbyllur 2023 dhe 2024,

Hartimi i pasqyrave financiare &shté kryer duke respektuar parimet e pérgjithéshme t& pregatitjes
s€ tyre t€ parashikuara n& ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008”Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e shqipérisé€”, t& ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 **Pé& Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, t& ndyshuar dhe udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér progedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé
pérgjithéshme”, t& ndryshuar.

Pasqyrat financiare jang depozituar n& degén e thesarit brenda afatit ligior (pér vitin 2023 me
m. 1576 prot,.dt.26.3.2024 dhe pér vitin 2024 nr.1670 prot., dr.26.3.2025). Pasqyrave financiare
Jan€ dérguar né KLGJ dhe degén e statistikave te rrethit né pérputhje me detyrimet ligjore.
Pasqyrat financiare jan€ t& plota me t& gjitha pasqyrat dhe informacionin shoggrues té situacionit
t& shpenzimeve sipas programit, t& rakorduar me degén e thesarit dhe shénimet shpjeguese, t& cilat
pasqyrojng informacionin pér gjendjen e llogarive né mbyllje t& vitit ushtrimor,

Vlerat e posteve t€ Pasqyrés sé Pozicionit Financiar jang t& barabarta me vlerat ¢ posteve t&
Pasqyrés s¢ Pozicionit Financiar t& printuar nga SIFQ e cila &shté nénshkruar dhe vulosur nga
népunési thesarit,

Vlerat e posteve/llogarive né gelje t& vitit ushtrimor jané t& barabarta me vierat né mbyllje t& vitit
ushtrimor paraardhés ng zbatim t& SKK dhe parimit t& vijimésisé.

Aktivet Afatshkurtra

Pér periudhén e audituar aktivet afatshkurtra né mbyllje t& vitit ushtrimor pérkatés paraqiten me
gjendjet si vijon:

‘ Ref,
LAktivet Afat shkurtra 654,661,889
1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre 697,792.0 867,197
531 Mjete monetare ne Arke
520 |Disponibilitete ne Thesar 529,792 677,197
532 (Vlera te tjera(pulla) 168,000 180,000
2.Gjendje Inventarl qarkuliues 4,171,921 5,073,091
31 Materiale 2,797,984 3,699,154
32 Objekte inventari 1,373,937 1,373,937
3.Llogari fe Arketushme 49,792,176 28,303,162
4342 {Operacione me shtetin(Te drejta) 49,792,176 28,303,162
4.Te tjera aktive afatshkurtra 0 0

Llogaria 520 paraqit gjendjen e mjeteve monetare né 31/12 dhe pérfaqéson mjetet monetare nga
arkétimi 1 tarifés s& shérbimit gjyqésor e cila i derdhet buxhetit né janar té vitit pasardhés, garancité
¢ punimeve dhe garancité pasurore. Kéto vlera pérputhen me aktrakordimin e mbajtur me degén e
thesarit dhe jané analitike.
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Llogaria 532 paraqit detyrimin pér vlerén e pullave t& taksés mé 31.12.2023 né& shumén 168 000
leké sipas proceverbalit dt.31.12.2023 dhe mé 31.12.2024 né shumén 190 000 leké sipas
procesverbalit daté 31.12.2024,

Llogaria 31 dhe 32 paraqit gjendjen e materialeve né magazine(aktive garkulluese gjendje).
Llogaria 4342 paraqet detyrimin q& ka buxheti i shtetit pér pagat dhe detyrimet q& rrjedhin prej
tyre ndaj sigurimeve shoqérore, shéndetésore etj t€ muajit dhjetor dhe detyrimet nda furnitoréve
t& cilat paguhen né€ muajin janar (& vitit pasardhés. Vlera e késaj llogaria jané t& barabarta me vlerat
¢ dedyrimeve t& paragitura né pasiv t& bilancit.

Aktivet Afatgiata
Aktivet afatgjata pér periudhén e audituar né mbyllje t& vitit paraqgiten si vijon:
Né Leké

A R Gt =k Ushtrimi: mbyllur. ] Ushtrimi mbyliur
il.Aktivet Afat gjata 150,666,835 146,675,854
20 1.Aktive Afatgjata jo materiale 0 0
21 2.Aktive Afatgjata materiale 150,666,836 146,675,854
212 [Nderlesa e Konstruksione 98,618,933 96,480,697
214  {linstalime teknike, makiner e paisje 7,665,220 0
215 [Mjete Transporti 22,367,501 25,727,086
218  jInventar ekonomik 22,015,181 24,468,071
25-26 [3.Aktive Afatgjata Financiare 0 0
4.Investime 0 0

Llogaria 212 paraqet vlerén neto t€ godinés gjykatés.

Llogaria 214 paraqet vlerén pér instalimet tenike, makinerive dhe paisjeve

Llogaria 215 paraqet vlerén neto t& mjeteve té transportit.

Llogaria 218 paraqet vlerén neto t&€ inventarit ckonomik si: Mobilje Zyre , Paisje informative,
Fotokopje, Printera, Server, etj.

Aktivet afatgjata paragiten né pasqyrat financiare me vlerén neto né pérputhje me udhézimin nr.8
dat€ 09.03.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare
né njésité e qeverisjes sé pérgjithéshme”, t& ndryshuar.

Pasivet(Detyrimet)dhe Fondet Neto

Pasivet (detyrimet) pér vitet ushtrimor t& mbyllur, 2023 dhe 2024 paragiten si vijon:

NE Leks

R T P T TfiurTUShHE o TTar
okl MERTIMI T
l.Pasivet Afat shicurtra 85G,321,968 28,980,369
1. Llogari te Pagushme 60,321,968 28,980,359
42 Detyrime ndaj personelit 17,375,187 18,044,628
431 Detyrime ndaj shtetit per tatim page 8,361,472 3,221,259
435 Sigunme Shogerore 3,919,936 3,998,804
436 Sigurime Shendetsore 1,546,513 809,499
437,438, | Organizma te tjere shteterore 1,186,686 587,363
466 Kreditore per mjete ne ruajtje 529,792 677,197
467 Kreditore te ndryshem 17,402,382 1,641,609
2.Te tjora pasive afatshkurtra (] 1]
H.Pasivet Afat Gjata o o
C AKTIVET NETQ/ FONDET (A-B) 156,006,756 168,177,172
D FONDI | KONSOLIDUAR 155,006,766 168,367,172
101 Teprica(Fondi | akumuluar)/Deficiti | akumuluar 154, 503,331 157,466,002
as Rezultati | Veprimtarise Ushtrimore 503,425 901,170

E TOTALI | PASIVEVE(B+C) 205,328,724 187,347,831

Detyrimet jané t& pasqyruara me vlerat e tyre pérkatésisht:

Liogaria 42 paraqet detyrimet ngaj punonjésve pér pagat e muajit Dhjetor g& paguhen ng muajin
Janar t€ vitit pasardhés.Viera e késaj llogarie &shté e barabarté me vlerén neto € pagave sipas
kontabilizimit t& listpagesés s& muajit dhjetor.

Llogarité 431, 435, 436, 438 paraqesin pérkatésisht detyrimin pér tatimin mbi pagat, pér sigurimet
shogérore, pér sigurimet shéndetsore, pér sigurimin suplementar qé rrjedhin nga pagat e muajit
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dhjetor. Vlera e kétyre llogarive jané té barabarta me vlerat sipas kontabilizimit t¢ listpagesés sé
muajit dhjetor.

Shuma e llogarive t& pagueshme t€ pasiveve afatshkurtéra jang t& barabarta me shumén e llogarisé
4342 (& paraqitur n€ aktiv t&€ bilancit.

Llogaria 466 praqet vlerén e mjeteve né ruajtje n& 31 Dhjetor t€ ¢do viti dhe &shté ¢ shogéruar me
analizén pérkatése.

Llogaria 467 (Kreditoré té tjeré) paraqet detyrimet ndaj operatoréve ekonomiké té lindura né
muajin dhjetor pér blerje mallra e shérbime t€ cilat paguhen né vitin pasardhés dhe detyrimet gé&
rrjedhin nga vendimet gjyqésore pér pagesén (4.G) né vlerén 16 677 073 leké né vitin 2023 dhe
(A.B) n& vlerén 407 886 leké né vitin 2024. Llogaria éshté e shoqéruar me analizén e detyrimeve
dhe vlerave pérkatése.

Paraqitja e detyrimeve té lindura ndaj operatoréve ekonomiké né muajin Dhjetor t€ vitit ushtrimor
t€ mbyllur 2023 dhe 2024 né llogaring 467 (Kreditoré té tjeré) nuk &shté e drejté pasi né zbatim t&
udhézimit nr. 8, daté 9.3.2018”Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare né njésité e qeverisjes sé pérgjithéshme”, t€ ndryshuar, duhet té paragiteshin né Hogaring
401(Furnitoré). Népunési zbatues duhet t& korigjojé paraqgitjen e detyrimeve pér blerje malla e
shérbime né& pasqyrat financiare t& vitit 2025 e né vijim.

Fondet Neto € cilat pérbéhen nga:

Llogaria 101 paraget vierén e fondit t& akumuluar/deficitit t& akumuluar /fondet Neto.

Llogaria 85 (rezuftati i ushirimir) paraqitet me gjendje dhe &shté e barabarté me vlerén e ndryshimit
t¢ giendjeve t& logarive & kl.3(Inventari qarkullues).

NE zbatim t& udh&zimit t& MFE, nr. 8 daté 09.03.2018,”Pér progedurat e pérgatitjes,paraqgitjes dhe
raportimit ¢ pasqyrave financiare né njésité e geverisjes sé pérgjithéshme”, & ndryshuar me
udhézimin ¢ MFE, nr. 5 datg 21.2.2022 né pérfundim t& veprimeve t& mbylljes rezultati i
ushirimit(llog.85) duhet t& rezultojé me vleré zero(0). Né kété rast vierésojmé se nuk duhet trajtuar
si gjetje por népunési zbatues t& kryej korrigjimet ¢ nevojshme dhe ti pasqyrojé ato né pasqyrat
financiare t& vitit ushtrimor 2025 e né vijim.

U audituan t¢& dhénat e pasqyrave t& performancés financiare nga ku rezulton se :

TE ARDHURAT pérb&hen nga granti i buxhetit t& shtetit pér shpenzime operative dhe financimi i
pritshém nga buxheti pér detyrimet ¢ lindura né muajin dhjetor dhe t& pagueshme né muajin janar
té vitit pasardhés. Si mangési rezulton mosparagitja e té ardhurave dytésore t&€ krijuara nga
shérbimet gjyqésore pavarésisht nése pjesa takuese e gjykatés pérdoret apo derdhet né buxhet

Té ardhurat e realizuara nga shérbimet gjyqésore pér t&€ dy vitet ushtrimoré jané derdhur totalisht
né buxhetin e shtetit pasi nuk jané pérdorur nga gjykata.

SHPENZIMET pérbéhen nga shpenzimet pér paga, sigurime shogérore, sigurime shéndetésore,
shpenzimet operative t& blerjes s& mallrave e shérbimeve, transferta tek individét.

Shpenzimet e vitit ushtrimor jané pasqyruar drejt sipas klasifikimit ekonomik té& llogarive kontabgl.
Shpenzimet operative jané t€ detajuara sipas zérave dhe nénzérave dhe pasqyrojné drejt dhe né
ményré t€ sakté shpenzimet ¢ kryera nga gjykata,

U auditua pasqyra e fluksit t& parave (Cash flo€) né t& cilén vlerat jané pasqyruar drejt dhe tepérica
e hikuiditeteve &shté ¢ barabarté me gjendjen e mjeteve monetare té pasqyrés sé pozicionit
financiar.

Né pasqyrén ¢ ndryshimeve t¢ aktiveve neto/fondeve neto jané pasqyruar postet me vlerat
pérkatése q& pérb&jné fondet neto dhe vlera e tyre p&rputhet me vlerén e tyre n& pasqyrén e
pozicionit financiar

Né¢ pasqyrat ¢ gjendjes dhe ndryshimit t& AAGJ me kosto historike dhe vieré neto jan& pasqyruar
ndyshimet e ndodhura n& shtimin dhe paké&simin e tyre dhe rakordojné me pasqyrén e pozicionit
financiar.
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N& pasqyrén ¢ investimeve dhe burimet e financimit, jang paraqitur shpenzimet pér investimet e
realizuara dhe burimet e financimit si: grantet nga buxheti, & ardhurat e veta dhe grantet né natyré
(nga transferta brenda dhe jashté sistemir).

Pasqyrat financiare jané shoqéruar me relacionin shpjegues t& posteve dhe vlerave t& tyre sipas
formatit t& miratuar.

Pasqyrat financiare shogérohen me pasqyrén statistikore t& nr.punonjésve t& detajuar dhe fondit té
pagave e sigurimeve shogerore shéndetsore.

4.9.3  Menaxhimi i aktiveve financiare.

(Vierat monetare dhe vlera ié tiera prané arkés)

Kryetja e veprimeve me para né doré(cash) vien nga arkétimi i tarifés gjyqésore pér shérbimet e
kryera nga administrata gjyqésore, nga térheqja e limitit t& arkés dhe pagesat pér udhétime e dieta
pér shérbimet e kryera jashté vendit nga anétarét e Gjykatés sé Lart& dhe punonjésit e administratés,
Prané arkés ruhen dhe administrohen pullat e taksés, népérmjet & cilave kryhet vielja e tarifés sé
shérbimeve gjyqésore.

Térheqja e pullave (€ taksés nga DRT Tirang éshté kryer nga punonjési i pajisur me autorizim &
nénshkruar nga N.Autorizues i gjykatés

Titulli i gjetjes Nr.16: Mungesa e punonjésit me pérgjegjési materiale pér kryerjen e veprimeve
me vierat monetare

"| Subjekti audituar Gjykata ¢ Larté
Njésité/subjektet e * Gjykata e Larté
interesuara nga gjetja * Késhilli i Larté Gjyqésor
Pérmbledhja e bazés Ligji 1'0%96 daté 08.07.2010 "Pér MFK”, i n'dr)'fshuar._
ligjore Udhézimi nr 30 daté 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’ i ndryshuar.

Situata: Administrimi i vlerave monetare cash, pullave t& taksés dhe
kryerja e veprimeve me to, realizohet nga specialitét e sektorit t&
financés. Gjykata nuk ka njé punonjés t& ngarkuvar me pérgjegjésing
¢ administrimit t& vlerave monetare dhe pullave t& taksés.

Prerja ¢ M. Arkétimeve, M.Pagesave dhe regjistrimet né librin e
arkés dhe ditarin e arkés kryhen nga t& njgjtét punonjés té sektorit
t& financés.

Kryerja ¢ veprimeve me vlerat monetare dhe pullat e taksés nga
Pérshkrimi i gjetjes punonjési/punonjésit qé kryejné regjistrimet kontable nuk &shté né
pérputhje me ligjin nr 10296 daté 8.7.20210 *’Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar neni 22, pika 3 ,b., dhe
udh&zimin nr 30 daté 27.12.2011 Pér menaxhimin ¢ aktiveve né
NIJSP”’ i ndryshuar, pika 15, paragrafi fundit, pikat 67 dhe 72.
Kriteri: Udhézimi nr 30 daté 27.12.201 1 ”Pér menaxhimin e aktiveve
n€ NJSP”*, i ndryshuar, pika 15, 67 dhe 72.

Ndikimi/Efekti: Risk né menaxhimin e vlerave monetare dhe t&
barazvlefshme me to.

Shkaku: Mungesa e punonjésit t& ngarkuar me veprimet ¢ arkés

Vlerésimi i nivelit t& rriskut (i
larté, i mesém, i nlét)
Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit & kontrollit t& brendshém
Népunési Autorizues duhet t& marré masat pér caktimin e punonjésit
pér kryerjen e veprimeve me vlerat monetare dhe pullave t& taksés
duke siguruar njé ndatje t& qarté & pérgjegjésive t& administrimit,
menaxhimit dhe kontabilizimit t& tyre.

Rrisk i mesém

Rekomandimi
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Libri i arkés t& mbahet nga arkétari né dy kopje dhe né fund (€ ¢do
muaji pas nénshkrimit nga arkétari, njé kopje(origjinali), sébashku
me kopjen e paré(origjinalin) ¢ mandateve t& ark&timit dhe pagesés
i dorézohet sektorit t& financés, ndérsa kopja tjetér géndron né arké.
Autorizimi pér punonjésin q& kryen térheqjen e pullave t€ taksés nga
dega e tatimeve duhet (& nénshkruhet jo vetém nga N. Autorizues
por dhe nga N. Zbatues.

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Menjéheré.

Vlerat monetare dhe pullat ¢ taksés jang inventarizuar fund t& vitit ushtrimor n& p&rputhje me
udhézimin nr.30 daté 27.12.20117Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP”, i ndryshuar.

Gjendja e arkés (llog.531) né fund t& ¢do viti paragitet me gjendje O(zero) .

Pér detyrimet q& rriedhin nga veprimet me pullat e taksés pér cdo vit ushtrimor jang kryer akt
rakordimet me DRT Tirang t& cilét jané t& nénshkruara nga pérfagésuesit pérkatés (sipas akf
rakordimit daté 27.1.2024 gjendja e detyrimeve pér pullat e taksés né 31.12.2023 éshté 1 68 000
leké dhe sipas akt rakordimit daté 28.1.2025 gjendja e detyrimeve pér pullat e taksés né
31.12.2024, éshté 190 000 leké).

Opinion i pérgjithshém pér sistemin ¢ raportimit financiar dhe kontabilitetit: Sistemi i
kontrollit t& brendshém vierésohet pjesérisht efektiv, me rrisk (€ mesém.

4.10  Aktivet ¢ géndrueshme

4.10.1 Plotésia

Pér periudhén ¢ audituar nga 1.1.2023 deri né 30.6.2025 rezulton se aktivet jang t& regjistruara né
emér té gjykatés mbi bazén e dokumentacionit vértetues dhe justifikues.

U auditua ndryshimi i gjendjes s& aktiveve t& géndrueshme me kosto historike(shtesa dhe
pakésime) dhe konstatohet se shtesat e aktiveve kané ardhur nga blerjet, dhe marrja me transferim
kapital, ndérsa pakésimet e aktiveve nga dhénia me transferim kapital dhe nxjerja jashté
pérdorimit.

Aktivet e blera gjaté periudhés nén auditim jang marré né dorézim me komision t& ngritur me
urdhér t8 brendshém t& népunésit autorizues dhe jané béré hyrje e marré né pérgjegiési nga
magazinieri mbi bazén e flet hyrjeve.

Nga auditimi i procedurave t& marrjes sé aktiveve me transferim kapital pa pages¢ konstatohet se:

Titulli i gjetjes Nr.17: Zbatim jo i ploté i procedurés, né marrjen me transferim t€ aktiveve

Subjekti audituar Gjykata e Larté
Njésité/subjektet e » Gjykata e Larté
interesuara nga gjetja » Kashilli i Larté Gjyqésor

Ligji 10296 daté 08.07.2010 "Pér MFK?”, i ndryshuar.
ligjore Udhéziipi nr 30 datg 27.12.2011 ¢*Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP’’ i ndryshuar.

Situata: Pér aktivet ¢ marra me tranferim kapital pa pages€¢ né
kampionin ¢ marré& pér periudhén e audituar konstatohet se n¢ pesé
raste (fre raste né vitin 2023 sipas FH.nr.1 d1.24.3.2023;nr.2 daté
Pérshkrimi i gjetjes 7.7.2023; nr. 3 daté 7.9.2023 dhe dy né vitin 2024 sipas FH.nr. 1daté
24.1.2024 dhe F.H nr.3,45,6 daté 25.4.2024 pér térhegjen e
autonijeteve) punonjésit e gjykatés qé kané kryer térheqjen e
aktiveve nuk jang pajisur me autorizim dhe institucionit q& ka b&rg
transferimin (KLGJ) nuk i &shté dérguar akt konfirmimi i martjes

Pérmbledhja e bazés
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(nudhézimi nr.30 dr. 27.12.2011 ” Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP
i ndryshuar pika 53).

Né dy raste(sipas vendimeve 1é KLGJ nr. 129 dt.13.3.2024 referuar

P.V.dorézimit dt. 12.12.2023 né zbatim té kontratés nr 4334/28
dt.4.12.2023, dhe P.V. marrjes né dorézim di.7.6.2024 1é béra hyrje
né gjykaté me FHnr.7 daté 7.6.2024; vendimit & KLGJ nr.600
dr.9.10.2024 referuar P.V. marrjes né dorézim dt.11.10.2024 né
zbatin té kontratés nr 989/19 dr. 11.7.2024, té lidhura nga KLGJ me
operatorét ekonomiké me objekt: ”Blerje paisje elektronike F-V7,
rezulton se operatori ekonomik(OE) duhet € kryej edhe
vendosjen(montimin) e paisjeve), procesverbali i marrjes né dorézim
#shté¢ mbajtur né ambientet ¢ KLLGI dhe jo t& gjykatés dhe &shte
nénshkruar nga punonjési gjykatés gé ka kryer térhegjen.

Kriteri: Udh&zimi nr 30 daté 27.12.2011 *’Pér menaxhimin e aktiveve
né& NJSP”?, i ndryshuar, pika 51, 55 dhe 56.

Ndikimi/Efekti: Risk né menaxhimin e aktiveve afatgjata

Shkaku: Mungon gjurma specifike p& menaxhimin e aktiveve
Zbatim i gabuar i procedurave t€ transferimit pa pagesé t& aktiveve

Vierésimi i nivelit t&
rriskut (i larté, i mesém, i | Rrisk i mesém
ulét)
Konkluzioni Funksionim jo efektiv i sistemit t& kontrollit t€ brendshém
Népunési Autorizues dhe népunési zbatues t& marrin masa & né
rastet ¢ marrjes me transferim t& aktiveve t& pajisin me autorizim t&
nénshkruar prej tyre, punonjésin qé do t& kryej térheqjen dhe t&
pércaktohet qarté né autorizim, veprimi q& duhet 1€ kryej punonjési
i autorizuar (nénshkrimi i fleté daljes dhe transportini i aktivit).
Procesverbali i martjes dorézim té kryhet né ambientet e gjykatés
nga komisioni i ngritur me urdhér t& N.Autorizues t€ gjykatés.

Akti i konfirmimit ti dérgohet brenda datés 20 t&€ muajit pasardhés
subjetit dérgues t& aktiveve e t& nénshkruhet nga NA dhe NZ i

giykatés.

Rekomandimi

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Menjéherg.

Pér periudhén e audituar gjykata ka kryer gjashté procedura pér transferim kapital t& aktiveve
brenda sistemit gjyqésor nga té cilat pesé procedura pér transferim t& automjetve dhe njé proceduré
pér tranferim € paisjeve elektronike té kryera gjaté vitit 2024. U vlerésuan t€ gjashté procedurat e
transferimeve kapitale dhe rezulton se jané né pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhim financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe udhézimin nr. 30, daté 27.12.20117Pér
menaxhimin ¢ aktiveve né NJSP”, i ndryshuar pika 55. Pér t&¢ gjashté procedurat e transferimit
kapital &sht¢ marré¢ miratimi nga KLGj me vendimet Nr.129 daté 13.3.2024 pér transferim t&
paisjeve elektronike; Nr. 202 daté 17.4.2024 dhe Nr.270 daté 29.5.2024 pér transferim t€ gjashte
automjeteve. Pér transferimin kapital t& aktiveve jané preré fleté daljet dhe &shté kryer shkarkimi
nga inventari i gjykatés dhe regjistri i aktiveve afatgjata.

Gjykata pér periudhén 1.1.2023 deri n& 30.6.2025 ka kryer njé¢ proceduré pér nxjertje jashté
pérdorimi t& aktiveve.

Nga auditimi rezulton se procedura e nxjertjes jashté pérdorimit té aktiveve &shté n€ pérputhje me
ligjin nr.10296, daté 08.07.2010, "Pér menaxhim financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe
udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011”Pér menaxhimin e aktiveve n& NJSP”, i ndryshuar.
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Pér nxjerrjen jashté pérdorimi &shté kérkuar miratimi nga KLGJ me shkresén e gjykatés Nr.4184
prot., daté 27.7.2023 dhe &shté miratuar nga KLGJ me vendimin Nr.641 dt.26.10.2023.
Procedura éshté pérfunduar me asgjésim té aktiveve nga komisioni i asgjésimit i ngritur me
urdhérin Nr.6324 prot. daté 4.12.2023. P& nxjegjet jashté pérdorimit jang preré fleté daljet
Nr.1dt.1.11.2023 me vlers 745 743 teké, Nr, 2 dt.1.11.2023 me vier€ 1 027 545 leké, dhe Nr.3
daté 1.11.2023 me vleré 450 612 leké, t& barabarta me vlerat né proceverbalet € mbajtura nga
komisioni i asgjésimit.

N& pérfundim procedurat e nxjerjes nga pérdorimi, tjetérsimit dhe asgjésimit té aktiveve vierésohen
t¢ rregullta.

4.10.2 Ekzistenca

U auditua hartimi dhe pérditésimi i regjistrit t& aktiveve né zbatim t& udhézimit nr, 30, daté
27.12.2011”Pér menaxhimin e aktiveve ng NISP”i ndryshuar, Kap.III, pikat 26-33. Nga auditimi
rezulton se regjistri i aktiveve éshté mbajtur manualisht dhe t€ dhénat ¢ aktiveve jané pasqyruar
sipas kérkesave t& pércaktuara né udhézimin e lartpérmendur. Pér vitin 2024 nuk €sht€ béré iploté
pérditésimi i regjistit t& aktiveve dhe nga ana ¢ N.Z, pér ¢do hyrje aktivesh né momentin ¢
ndodhjes duhet t& kryhet regjistrimi dhe pérditésimi i regjistrit.

4.10.3 Saktésia

Aktivet afagjata materiale né pérdorim jané né pérgjegjési t& punonjésve qé i kang né pérdorim dhe
kontrolli pér saktésing e tyre éshté kryer népérmjet inventarizimeve periodike t& kryera ng gjykaté.
Vlerat historike t& aktiveve jané pasqyruar referuar faturave (€ bletjeve, flethytjeve dhe t€ dhénave
té inventarizimeve periodike.

T& dhénat pér aktivet afatgjata jang pasqyruar né regjistrin e aktiveve.

4.10.4 Inventarét

Pér periudhén e audituar, gjykata ka kryer inventarizimin e pérgjithshém t& aktiveve pér vitin 2023
dhe 2024,

U vlerésuan procedurat e ndjekura pér kryerjen e inventarizimit t€ pérgjithshém t& aktiveve né
zbatim t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, ”Pér menaxhim financiar dhe kontrollin® t& ndryshuar
dhe udhézimit nr. 30, daté 27.12.20117Pér menaxhimin ¢ aktiveve né¢ NJSP”i ndryshuar , pikés
73 dhe 74.

Pér kryerjen e inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve me urdhér t&¢ brendshém t& Népunésit
Autorizues &shté krijuar komisioni i inventarizimit me tre anétar&(pér vitin 2023, Urdhér nr.484
prot. daté 29.1.2024, pér vitin 2024, Urdhér nr.6194 prot. daté 11.12.2024).

Komisioni ka inventarizuar aktivet n& pérdorim dhe né magazing, ka hartuar flet inventarizimet
pér ¢do punonjés & ka né ngarkim aktive. Flet inventarizimet jané nénshkruar nga komisioni i
inventarizimit, punonjési q& ka n& ngarkim aktivet dhe magazinieri. Vlerésoher jo e drejié
nénshkrimi i fleté inventarizimeve 1é punonjésve qé kané né ngarkim aktive edhe nga magazinieri
i cili nuk ka pérgjegjési pér kéto aktive por vetém pér aktivet ¢ ka né magaziné apo né pérdorin
veté ai.(udhézimi nr.30 pika 12).

Komisioni i inventarizimit ka hartuar listén e pérgjithshme t& aktiveve me t& dhénat faktike, ka
kryer krahasimin me té dhénat kontable dhe ka nxjeré e rezultatin ¢ inventarizimit t& pérgjithshém
té aktiveve.

Nga kryerja e inventarizimit nuk kané rezultuar diferenca. Pérfundimet e inventarizimit sébashku
me raportin e hartuar nga komisioni i inventarizimit jané paragitur Népunésit Autorizues.

Titulli i-gjetjes Nr.18: Gjendje stoku t& panevojshém té aktiveve afatshkurtéra né magazing.
Subjekti audituar Gjykata e Larté

Njésité/subjektet e » Gjykata e Larté

interesuara nga gjetja » Keéshilli i Larté Gjygésor
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Permbledhia e bazés Ligji 10296 daté 08.07.2010 "Pér MFK?”, i ndryshuar.
) Udhé&zimi nr 30 datg 27.12.2011 “’P&r menaxhimin e aktiveve né NISP”’

ligjore 1 ndryshuar.

Situata: Nga vlerésimi i gjendjes sé magazinés konstatohen artikuj
stoqe né vlerén 1 656 372 leké, t& cilat kané njé kohé t& gjaté géndrimi
né magaziné,

Artikujt stoge jan& materiale konsumi, *’Tonera” pér printera dhe
fotokopje, té blera nga gjykata nga viti 2005 deri ng vitin 2016 dhe t&
pa konsumuara pér shkak t& rinovimit t& paisjeve t&€ printimit dhe
fotokopjimit dhe mospérshtatjes me tonerat gjendje, por edhe mbajtjes
sé njé gjendje rezervé jo t& parashikuar drejt. Nga viti 2017 dhe
aktualisht printimi dhe fotokopjimi né gjykaté kryhet si shérbim nga &
Pérshkrimi i gjetjes treté me proceduré prokurimi. N& kété situaté kéto materiale jané t& pa
pérdorshme nga gjykata dhe kané krijuar njé stok t€ panevojshém.
Mbajtja e stogeve t& panevojshme nuk &shté né pérputhje me Ligjin nr.
10296, daté 08.07.2010, "Pér menaxhim financiar dhe kontrollin” t&
ndryshuar dhe udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011”Pér menaxhimin e
aktiveve né NJISP”, i ndryshuar, pika 25.

Kriteri: Udhézimi nr 30 daté 27.12.201 1 *’Pé&r menaxhimin e aktiveve né
NISP*’, i ndryshuar, pika 25

Ndikimi/Efekti: Risk n& koston ¢ mbajtjes s¢ gjendjes inventarit
Shkaku: Vlerésim jo i balancuar i mbajtjes se gjendjeve t& aktiveve
atatshkurtra

Vlerésimi 1 nivelit t&
rriskut (i lart€, i mes&€m, i | Rrisk i mesém

ulét)

Konkluzioni Funksionim jo efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém
Népunési autorizues dhe népunési zbatues t& marrin masa pér kryerjen
¢ vlerésimit t& aktiveve afatshkurtra stok dhe né€ rast t& vlerésimit t¢

Rekomandimi panev"ojslnpelapo te pa}.?érfiorsh‘mt? t('?;_ kryejnifll plrocfedurén e nxje?rrjes
nga pérdorimi apo jashté pérdorimit t& tyre. T€ rishikohen operacionet
pér vlerésimin e gjendjes sé sigurisé sé mjaftueshme t& mbajtjes né
magaziné t& inventarit t& aktiveve afatshkurtéra.

Afati i fundit pér

zbatimin ¢ rekomandimit Deri né 30.6.2026

Statusi i rekomandimit

4.10.5 Amortizimi

U auditua procesi i amortizimit t& aktiveve afatgjata pér respektimin e standardeve dhe rregullave
t& amortizimit. Amortizimi i aktiveve afatgjata pér periudhé&n 2023-2024 &shté llogaritur mbi bazén
e normave t&€ amortizimit t& pércaktuara né udhézimin nr.8 daté 09/03/2018 **Pér progedurat e
pérgatitjes, paraqitjes e raportimit t& pasqyrave financiare né njésité e geverisjes pérgjithshme**, i
ndryshuar.

Normat e amortizimit t& aplikuara pér periudhén 2023 - 2024 jané sipas grupimeve t€ aktiveve si
vijon: pér ndértesat ¢ gjykatés 5%, pér paisjet informatike 25%, pér t&€ gjitha aktivet e tjera
materiale 20% dhe pér aktive afatgjata jomateriale 15%.

Pér aktivet afatgjata materiale amortizimi &shté llogaritur mbi vlerén e mbetur né zbatim té
udhézimit nr. 8 daté 9.3.2018°Pé&r progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave
financiare né njésité e qeverisjes s&€ pérgjithéshme*’, i ndryshuar.
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Opinion i pérgjithshém pér sistemin e aktiveve t& qéndrueshme: Sistemi i kontrollit t&
brendshém, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk t€ mesém.

4,11 Detyrimet e papaguara

4.11.1 Ekzistenca

N& zbatim t& Ligjit nr. 48, datg 24.4.2014 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontraktore e
tregtare”, Ligjit nr. 9936, daté 26.8.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né¢ R.SH”, t&
ndryshuar, Udhézimit & MFE nr. 37, daté 6,10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té
stokut té detyrimeve té prapambetura té geverisjes sé pérgjithshme”, auditimi u krye né drejtim t&
detyrimeve & papaguara(prapambeiura).

Nga auditimi i regjisttimeve kontabél pér periudhén 1.1.2023-30.6.2025, dokumentacionit t& véné
né dispozicion, rakordimeve vjetore me degén e thesarit, pasqyrave financiare t& viteve 2023 dhe
2024 konstatohet se gjykata nuk ka detyrime (& pa evidentuara dhe t&€ papaguara né kuptim té
udhézimit t& MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik (¢ stokut 1&
detyrimeve 1é prapambetura té geverisjes sé pérgfithshme ™.

Rregjistrimi

Nga auditimi me zgjedhje i pagesave pér angazhimet buxhetore t& marra pér blerje mallra ¢
shérbime dhe detyrimeve t& lindura prej tyre rezulton se &shté respektuar afati 30 ditor dhe nuk
jané krijuar detyrime & prapambetura apo & krijuara rishtazi.

Njékohésisht u audituan detyrimet ¢ lindura né muajin dhjetor t& ¢do periudhe ushtrimore t&
mbyllur dhe rezulton se ato jang deklaruar né pasqyrat financiare vjetore dhe pagesat jané kryer
né muajin janar t& vitit pasardhés brenda periudhés 30 ditore :

4.11.2 Pagesat pér detyrimet e prapambetura.
Pér periudhén e audituar gjykata nuk ka regjistruar pagesa pér detyrime t€ prapambetura.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e detyrimeve
t& papaguara vlerésohet efektiv, me rrisk t€ ulét.

4,12 Té ndryshme té dala giaté angazhimit t€ auditimit
Gjaté auditimit nuk u konstatuan problematika té tjera & paparashikuara né programin e auditimit.

Né pérfundim & procesit t& vler8simeve t& béra nga grupi i auditimit pér periudhén 1.1.2023-
30.6.2025, bazuar né nenin 6, pika c) t& ligjit nr.114/2015, date 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar pér arritjen e objektivave né vazhdim, sugjerojmé
dhénien e rekomandimeve pér ndreqjen e parregullsive t& cilat synojné t& ulin mundésing e
pérséritjes t& kétyre rasteve né t& ardhmen, Aneksi nr.1 “Pérmbledhése e rekomandimeve”,
bashklidhur raportit t& auditimit.

Opinion i pérgjithshém mbi vierésimin e sistemeve té kontrollit 1¢ brendshém.

Gijykata e Larté, paraqet njé performancé t&€ mjaftueshme né menaxhimin e veprimtarisé gjyqésore,
marrjen e vendimeve strategjike dhe operacionale; mbikqyrjen e administrimit t& riskut dhe
kontrolleve; sigurimin dhe administrimin efektiv t& punés organizative dhe pérgjegjésive.

Konkluzion i péregjithshém: N& pérfundim ¢ auditimit, rezulton se gjykata ka menaxhuar
veprimtaring e saj sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, kontrolli i brendshém n& disa sisteme
ka funksionur me magési dhe ka nevojé pér pérmirésime. Bazuar né vierésimet e funksionimit (¢
sistemeve t& kontrollit t& brendshém refervar konstatimeve & evidentuara né raport, mjedisi i
pérgjithshém i kontrollit t& brendshém vierésohet me nivel té mesém risku,
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Raporti pérfundimtar hartohet né 3 (tre) kopje, nga té cilat, njé kopje administrohet nga DAB-
ja, njé kopje qéndron né protokoll dhe njé kopje i dérgohet gjykatés.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj té dérgohet né DAB prané KLGJ-sé, jo mé voné se
30 dité nga data e marrjes té Raportit Pérfundimtar.

Grupi i Auditimit

Marjana Sulshabanaj Aristotel Telhaj
)

Auken Herri
(L

2

#
e ——————————
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Ag_wksi 1
PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

PER GIYKATEN E LARTIE

Nr.

Rekomandimet

Niveli i
Riskut

I

SISTEMI I QEVERISJES DHE ADMINISTRIMIT

Keshilli i Gjykates t& rishikoje strukturén dhe organikén e administratés s¢
giykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i Larté Gjyqésor, brenda numrit
t& detajuar/ miratuar nga kjo e fundit, né raste t& veganta {a pérshtas me nevojat
e gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.

- Pér nj&sing strukturore/ sektor, (& respektohet numri minimal i parashikuar ne
aktet ligjore dhe nenligjore, me te pakten I(nje) pozicion shef sektori dhe 2(dy)
vartés/ specialist.

- Keshilli i Gjykates ne bashkepunim me Keshillin e Larte Gjyqesor te merré
masa per plotesimin e vendeve vakante/ t€ lira, me qellim plotesimin e nevojave
te institucionit per realizimin e detyrave ne perputhje me strukturen ¢ miratuar.

] Mesém

Té& ngrihet grupi i punés pér hartimin dhe miratimin ng Késhillin e Gjykatés t&
Rregullores sé Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Larté.

I Mesém

Gjykata né bashképunim me organin qendror (pér sigurimin e fondeve), duke
analizuar dob&sitg, (8 hartohet njé plan veprimi pér garantimin e ruajtjes dhe
sigurisé né gjykat&, ng pérputhje me standardet e kerkuara.

- T& ngrihet grupi i punés pér hartimin dhe miratimin né Késhillin e Gjykatés t&
rregullores pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé n€ gjykate.

I Mesém

Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe sigurise fizike te
dokumentave né arkivé. Té pérshpejtohet puna pér

- Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.

- Asgjesimin e dokumentacionit ¢ ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqget
vlerg pér ruajtje te métejshme.

- Ne Komisionin e Ekspertizes te perfshihen dhe menaxheret ¢ tjeré/ nivelit te
dyte (& gjykatés, sipas pérkatésisé, ky i fundit te mblidhet per rishikimin e listes
orientuese per vleresimin e dokumentacionit administrativ dhe gjyqesor, te
rishikojé listén me afatet konkrete & ruajtjes se dokumentacionit administrativ.
- N& ambientet e brendshme te arkivés te instatalohen kamerat ¢ vezhgimit, te
vendosen dyer te blinduara ose kangjella hekuri, mates temerature dhe lageshtie.
- Késhilli i Gjykatés né bashk&punim me Késhillin ¢ Lart€ Gjyqésor t& shikojé
mundésing e organizimit t& Arkivés dhe Protokollit né njesi organizative mé vete, né
nivel sektori 1(nje) Pérgjegjés Sektori, 2(dy) specialiste arkive dhe 1(nje) specialist
protokolli, si pjesé e Drejtorisé t€ Administrimit Gjyqésor. Bazuar né Vendimin e
Keshillit t& Larté t& Arkivave nr.5, nr.6525/22 prot. date 27.12.2026 “Per
percaktimin e numrit te nevojshem te punonjesve ne institucionet shteterore,
gendrore dhe vendore per punen me dokumentete”, t& kerkohet/ shtohet né
organiké 1(njé) specialist arkive.

I Mesém

11

SISTEMI 1 PROKURIMEVE

Titullari i AK dhe struktura e burimeve njerézore t&€ marrin masa & t€
mundésohet ndjekja nga personi pérgjegjés pér prokurimet t€ trajnimit g€
organizohet nga ASPA pér pajisjen e tij/saj me certifikatén e njohurive n& fushén
e prokurimit, me géllim plotésimin e kushtit t& profesionalizimit & pércakiuar né
rregutlat ¢ prokurimit publik.

I Mesém
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Té merren masa pér dorézimin dhe arkivimin e 2(dy) dosjeve t& prokurimit me
vieré € larté t€ vitit 2023 n& arkivén e gjykatés. T¢ numértohen fletét e
dokumentacionit pjesé e dosjeve té prokurimeve publike, si dhe t& administrohet
né dosje t&€ vecanté, & inventarizohet dhe t€ béhet arkivimi i dokumentacionit &
prokurimit me sistemin e thjeshtuar dinamik t& blerjes sé& biletave t& transportit
ajror q¢ do t€ zhvillohen né vazhdim.

I Mesém

HI

SISTEMI I MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Strukturat p&rgjegjése t& marrin masa pér:

-Plotésimin e vakancave né strukturén e burimeve njerézore, si  struktura
pérgjegjése pér hartimin, dokumentimin dhe administrimin e dokumentacionit t&
burimeve njerézore né gjykaté,

- Dokumentimin e verifikimit paraprak nga kancelari, nése kandidatét i
plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta, t& publikuara né njoftim.

- Dokumentimin e ploté, t€ rreguilt, t&€ gjitha veprimet t& kryera gjaté procesit t&
rekrutimit t& népunésit civil gjyqésor, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

- Verifikimin né térési & progedurave t€ rekrutimit, né rast se konstatohen
parregullsi, t& merren masat pér plotésimin, sistemimin, inventarizimin dhe
arkivimin e t& gjithé procedurave t& rekrutimit/ pranimit né puné t& punonjésve.

I Mesém

Strukturat pérgjegjése té marrin masa pér:

- Respektimin e afatit t& p&rcaktuar pér punonjésit q& jané né periudhé prove (me
emérim  paraprak), duke vlerésuar dhe marré vendimet  pér
konfirmimin/moskonfirmimin/ zgjatjen e periudhés sé provés sé népunésit civil
giyqésor, né€ afatet e percaktuara né legjislacionin né fuqi.

- Vendimet e Ké&shillit t& Gjykatés pér Konfirmimin e Népunésit Civil Gjygésor
t& vendosen né dosjen individuale t& népunésit civil gjyqésor.

I Mesém

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek progesin e
realizimit t& vlerésimit t¢ perfomancés, né bashképunim me eprorin e
drejtépérdrejté té népunésit civil gjyqésor, t& b&jg  vlerésimin periodik t&
punonjésve né lidhje me njohurité profesionale dhe aftésité teknike, pérkushtimin
n& puné dhe etikés né pung, pérpara se raporti i vler&simit ti kaloj¢ Kryetarit te
Gjykates dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vler&simin pérfundimtaré.
- Ng pérfundim & procesit t& vlerésimit, vendimi i Késhillit t&¢ Gjykatés t&
vendoset né€ dogjen individuale t&€ népunésit civil gjygésor.

1 Mesém

10

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, té marré masa pér,
- Plotésimin me t&€ gjithé dokumentacionin g€ duhet t€ pérmbajé dosja e
punonjésit, bazuar né aktet ligjore né fuqi, pérditésimin né vijimési duke
pasqyruar ndryshimet n& inventarin e dosjes si dhe duke bére pjesé t& dosjes t&
gjitha aktet/vendimet e Ké&shillit t& Gjykatés né lidhje emé&rimin paraprak/
konfirmimin né& detyré si Népunés Ciivil Gjyqésor, vlerésimin e performancés
periodike, si dhe ¢do dokument shtesé & paragesin punonjésit né lidhje me
zhvillimin profesional(cerfefikata trajnimi), etj.

I Mesém

IV

SISTEMI PAGAVE DHE SHPERBLIMEVE

11

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t&€ marré masa pér:
-Paraqitjen ¢ kérkesés institucioneve pérkatése pér pércaktimin e shkallés sé
véshtirésisé dhe démshmerisé n€ puné, pér t&€ gjithé punonjésit q€ e pérfitojné
kété shtese.

-Paraqitjen ¢ kérkesave pér miratim né ministrit¢ pérkatése, pas martjes sé
miratimit, paragitjen te titullari t& miratojé dhénien e kétyre shtesave pér t€ gjithé
punonjésit qé e pérfitojné két€ shtese.

I Mesém
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- Struktura pérgjegjése pér financat t& marra masa pér aplikimin dhe trajtimin e
shtesés pér véshtirgsi e démshméri né puné, sipas pércaktimit né aktet ligjore né
fuqi.

12

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, né bashképunim me
organin gendror:

- T& marrin masa pér zgjidhjen e kétij problemi me qé&llim q& Drejtoria Rajonale
e Sigurimeve Shogérore Tirané té pranojé kontributet pér sigurimin suplementar
si e drejté dhe detyrim 1 parashikuar nga ligji.

- Struktura pérgjegjése pér financat t& marré masa pér: punonjésit g¢ pérfitojné
sigurim suplementar, t& mbahen nga paga kontributet pér pensionin suplementar
dhe t& derdhen ¢do muaj né fondin e sigurimit suplementar, jo mé vong se fundi
i muajit pasardhés.

I Mesém

SISTEMI I TE ARDHURAVE NGA TARIFAT GJYQESORE

13

- Késhilli i Gjykatés t& marré masa pér pérmirésimin ¢ sistemit t¢ kontrollit t&
brendshém né sektorét q& kané lidhje me arkétimin e tarifés dhe shpenzimeve té
tjera gjyqésore, dokumentimin ¢ vlerave monetare dhe letrave me vleré.

- Té& krijohet “gjurma e auditit” me proceset dhe detyrat e ¢do
punonjési/strukture(kancelare, kryesekretare, sektor i menaxhimit

financiar,sekretare regjistruese qe kryen sherbimet gjygesore ndaj publikut né

sportelin e shérbimit dhe arkés) né kryerjen dhe monitorimin ¢ shérbimeve,
pérllogaritjen dhe arkétimin e tarifés gjyqésore dhe shpenzimeve te tjera
giygesore, derdhjen né buxhet té t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjyqgésore,
rakordimin me Degén e Thesarit dhe Degén e Tatimeve, mbajtien e
dokumentacionit autorizues, vertetues, kontabilitetit. .

-Pér ofrimin ¢ sherbimeve gjyqgesore ndaj publikut, te caktohet nje sekretare
regjistruese/ nga sektori i regjistrimit, Kryesekretaria te ushtroje funksionin e saj,
sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

- Té arkétohen shpenzimet ¢ njoftimit/ shpejta & paléve g€
dorézohen/shpérndahen nga Ftuesi i gjykates, st per vendimet e perjashtimit t&
gjyqtarit, pezullim ekzekutimi vendimi...... etj..

I Mesém

V1

SISTEMI 1 TRANSAKSIONEVE PER BLERJET, SHPENZIMET

14

Para miratimit t¢ dérgimit dhe trajtimit financiar t& népunéséve/punonjésve &
Gjykatés me shérbim/aktivitet jashté vendit t& merret konfirmimi/ miratimi tek
Titullari i KLGJ-s¢ lidhur me qgéllimin e shérbimit/aktivitetit, nivelin e
pérfagésimit dhe numrin e népunésve/punonjésve qé do marrin pjesg.

I Mesém

15

Strukturat pérgjegjése t& matrin masa q¢ deri né miratimin nga KLGJ t& gjurmés
sé auditit dhe procedurés pér kryerjen e shpenzimeve pér shérbimin e avokatéve
té thirrur kryesisht, t& pérdoret njé formular i vértetimit pér shérbimin e kryer, t&
miratuar nga késhilli gjykatés né té cilin t€ pasqyrohen dhe & plotésohen t& gjitha
elementét t€ cilét jané t& mjaftueshdm pér pércaktimin/ llogaritjen e tarifés sé
shpérblimit bazuar né tarifat ¢ miratuara dhe njé proceduré me hapat q& ndjekin
punonjésit qé hartojng, konfirmojné dhe dérgojné pér miratim tek népunési
autorizues.

Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje origjinal i jepet/ dérgohet
avokatit pér faturimin e shérbimit dhe njé kopje origjinal népunésit zbatues pér
konfirmimin e faturés. Pér t& garantuar kryerjen e shpenzimit né t€ nj&jtén kohé
me até t& shérbimit né proceduré t& pércaktohet afati i paisjes me formularin e
miratuar nga ana e gjykatés dhe afati i faturimit prej tyre t& shérbimit/ shérbimeve
té kryera. Té njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né¢ lidhje me procedurén e
miratuar dhe afatin e faturimit t& shérbimeve.

I Mesém

Vi1

SISTEMI I RAPORTIMIT FINANCIAR DHE KONTABILITETIT
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Népunési Autorizues duhet t& marré masat pér caktimin e punonjésit pér kryerjen
e veprimeve me vlerat monetare dhe pullave t& taksés duke siguruar njé ndarje t&
qarté té pérgjegjésive (& administrimit, menaxhimit dhe kontabilizimit t€ tyre.
Libri i arkés té mbahet nga arkétari né dy kopje dhe né fund té ¢do muaji pas
nénshkrimit nga arkétari, njé kopje(origjinali), sébashku me kopjen e | I Mesém
paré(origjinalin) e mandateve t& arkétimit dhe pagesés i doré€zohet sektorit t&
financés, ndérsa kopja tjetér qéndron né arké.

Autorizimi pér punonjésin q& kryen térheqjen e pullave té taksés nga dega e
tatimeve duhet t& nénshkruhet jo vetém nga N. Autorizues por dhe nga N.
Zbatues.

16

VI1I| SISTEMI I AKTIVEVE Ti QENDRUESHME

Népunési Autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa q¢ né rastet marrjes
me transferim té aktiveve t& pajisin me autorizim t€ nénshkruar prej tyre,
punonjésin & do t& kryej térheqjen dhe t€ pércaktohet qarté né autorizim, veprimi
qé duhet t& kryej punonjési i autorizuar (nénshkrimi i flet¢ daljes dhe transportimi
17 | i aktivit). "

: : e ) . g X .. .| IMesém
Procesverbali i marrjes dorézim t& kryhet né ambientet e gjykatés nga komisioni
i ngritur me urdhér t& N.Autorizues té gjykatés.
Akti i konfirmimit ti dérgohet brenda datés 20 t&¢ muajit pasardhés subjetit
dérgues té aktiveve e t& nénshkruhet nga NA dhe NZ i gjykatés.

Népunési autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa pér kryerjen e
vlerésimit té aktiveve afatshkurtra stok dhe né rast t& vlerésimit t& panevojshme
18 | apo t& papérdorshme t& kryejné procedurén e nxjertjes nga pérdorimi apo jashté
pérdorimit (& tyre. Té& rishikohen operacionet pér vlerésimin e gjendjes s¢€ sigurisé
sé mjaftueshme & mbajtjes né magazing t¢ inventarit t& aktiveve afatshkurtéra

I Mesém

Grupi i Auditimit

Auken Herri

Agim Kogi
/.
Marjana Sulshabanaj

Aristotel Telhaj
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Anelksi 2, Observacionet

Gjykata e Larté

Né lidhje me shkresén Tuaj nr. 5757/5 prot. dat€ 10.2.2026 “Pércillen komente pér Projekt
Raportin e Auditimit”, protokolluar/ hyré ng¢ KLGJ me nr. 6203/3 prot., daté 10.2.2026, po ju
paraqesim qéndrimin e grupit t& auditimit mbi shqyrtimin dhe trajtimin ¢ komenteve t& paragitura
nga Gjykata ¢ Larté né cilésing e subjektit t€ audituar nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né
KLGIJ.

Grupi i auditimit vleréson analizén e kryer nga Gjykata (€ gjetjeve dhe rekomandimeve t& 1€na nga
auditimi dhe ndérmarrjen ¢ procedurave pér zbatimin e rekomandimeve dhe pérmirésimin ¢
fushave/sistemeve né vazhdim.

Nga ana Juaj jang pércjellée komente pér 7 gjetje nga 18 q& jané gjithsej, ku pesé prej tyre
konkretisht nr.3, nr.4, nr.6, nr.13, nr.15, né thelb jan€ pranuar, theksohet/evidentohet se jané marré
masa per permirésimin ¢ tyre, si dhe do t& vazhdohet pér zbatimin ¢ ploté t& rekomandimeve €

{éna.

Pér 2(dy) gjetjet e tjera, konkretisht nr. 1 dhe nr. 14 jané kundérshtuar pjesérisht, pjesé t€ veganta
t& gjetjes. N& vlerésimin e grupit t€ auditimit, argumentat e paraqitura nga ana Juaj, nuk shogerohen
me dokumentat pérkatés pér t& hedhur poshté dy gjetjet nga auditimi, né kété ményré mbeten t€ pa
ndryshuara,

Vlerésimi i grupit t& auditimit pér komentet e gjetjeve nga auditimi:

Komenti/ Observacioni | Titulli i gjetjes: Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si
i gjetjes nr.1 njési organizative e veganté &sht€¢ krijuar nén minimumin €
punonjésve té parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.
Komenti pér gjetjen nr. 1: “Né lidhje me két¢ Gjetje, Gjykata e Larté
paraqet kété géndrim:

Gjetja &shté ndértuar mbi njé qasje kryesisht formale, duke e trajtuar
organizimin ¢ njésisé pér Marrédhéniet me Publikun/ Median/
Marrédhéniet me Jashté si njé strukturé t& krahasueshme me njésit€
tipike t¢ administratés shtetérore. Ky vlerésim nuk reflekton né
ményré t& ploté natyrén kushtetuese dhe funksionin institucional t&
Gjykatés s& Lartg, si organi né krye t& pushietit gjyqésor, me rol
unifikues & praktikés gjyqésore dhe me detyrime t€ mitura pér
transparencé publike, komunikim institucional dhe pérfagésim
ndérinstitucional e ndérkombétar.

Zbatimi meckanik i kritereve t& pérgjithshme (& organizimit
administrativ (t¢ refervara né ligiin nr. 90/2012 dhe VKM nr.
893/2014), pa njé analiz& paraprake & vegorive t& institucionit dhe t&
ngarkesés reale, krijon rrezikun e njé konkluzioni i€ pasakte. Gjykata
e Lartg, pér nga roli dhe funksionet e saj, nuk mund t& vierésohet me
té njéjtat parametra organizativé qé aplikohen pér institucionet ¢
zakonshme administrative, pasi misioni, ekspozimi publik, intensiteti
i komunikimit dhe dimensioni ndérkombétar jané dukshém té
ndryshém. :

Kriteri i “minimumit” t& personelit nuk mund t¢ trajtohet si kriter
vetém numerik, i shkputur nga funksioni dhe ngarkesa. Vler&simi i
ngarkesés nuk mund & reduktohet né ekzistencén formale & njé
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pozicioni pune apo né njé numér t& caktuar punonjésish né organike,
por duhet t& lidhet me kritere t& vecanta, t& tilla si:

« volumi i komunikimeve zyrtare dhe informimit & publikut

mbi veprimtaring e Gjykatés;

» intensiteti 1 ndérveprimit me median dhe menaxhimin e

komunikimit publik institucional;

« rritja ¢ bashképunimeve me gjykata homologe, institucione

dhe partneré ndérkombétaré;

« nevojat e pérkthimit, protokollit, koordinimit dhe logjistikés

pér aktivitete zyrtare brenda dhe jashté vendit;

s ndjekja ¢ vazhdueshme t& angazhimeve dhe projekteve

ndérkombétare ku Gjykata ¢ Larté &shté pérfshiré,
N& kété kontekst, specializimi funksional brenda késaj njésie (Publik
— Media — Jashté&) éshté domosdoshméri pér funksionim efektiv, dhe
jo zgjedhje thjesht organizative.
Gjykata e Larté vleréson se bazé krahasuese e arsyeshme pér kété njési
muk jangé strukturat administrative t¢ organeve t& zakonshme
shtetérore, por praktikat e institucioneve homologe (gjykata t€ larta
dhefose gjykata kushtetuese), ku raportimi publik, transparenca
institucionale, komunikimi dhe marrédhéniet ndérkombétare jané
komponenté t& géndrueshém té funksionit.
Pér rrjedhojé, Gjykata e Larté nuk e pranon Gjetjen nr. [ né
formulimin aktual, né masén qé ajo e kategorizon situatén si “mos-
pérputhje” t& strukturés. N& vlerésimin toné, ¢éshtja duhet trajtuar si
nevojé funksionale dhe organizative, ¢& buron nga roli kushtetues dhe
institucional i Gjykatés sé& Larté dhe nga ngarkesa reale e veprimtarisé
sé saj.
Pér kéto arsye, géndrimi joné institucional &shté q& organizimi i
njésisé organizative pér Marrédhéniet me Publikun, Median dhe me
Jashté vlerésojmé qé t& mbetet né nivel drejtorie, me njé pérgjegjés
sektori dhe 4 specialisté t& dedikuar sipas funksioneve, konkretisht:
1(nj&) Specialist pér Marrédhénict me Publikun, 1{nj€) Specialist pér
Marrédhéniet me Median, si dhe Sektori i Marrédhénieve me Jashté
me | (njé) Pérgjegjés Sektori dhe 2 (dy) Specialisté pér Marrédhéniet
me Jashté. Kjo nuk pérbén zgjerim formal strukture, por njé nevojé
funksionale q& buren nga roli kushtetues, institucional dhe publik i
Gjykatés sé Larté, duke gené se pérshtatet me nevojat e gjykatés,
aftésing e personave né detyré dhe parashikimet ¢ akteve ligjore dhe
nénligjore lidhur me numrin minimal & parashikuar.
Nése auditi ¢gmon té nevojshme mbajtjen e njé rekomandimi né kété
drejtim, Gjykata e Larté sugjeron gé ai t¢ riformulohet né¢ kuptimin ¢
gartésimit/standardizimit t€ pérshkrimeve (€ punés, treguesve t&
ngarkesés dhe té rezultatit, si dhe t€ plotésimit t& kapaciteteve sipas
nevojave reale & institucionit, dhe jo si konstatim “mos-pérputhjeje”
i bazuar kryesisht né elementé numerikg”.

Konkluzion
pérfundimiar
audituesve pér gietjen

Né bazé t& programit t& auditimit né Gjykatén e Larté, u realizua
auditim i kombinuar, ku pérfshihet dhe guditimi i pérputhshmerisé.
Sipas pércaktimeve t& nenit 4 t& ligjit 114/2015 “Pér auditimin e
brendshém né& sektorin  publik”, i ndryshuar “Awuditimi i
pérputhshmérisé pérfshin vierésimin nése veprimfarité e njésisé sé

sektorit publik jané né pajtim me ligjet, aktet nénligjore, akfel e
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brendshme dhe rregulloret”. Grupi i auditimit ka vepruar n€ pérputhje
me percaktimet ligjore dhe nénligjore, ka vlerésuar ncse struktura
administrative e gjykatés pér sektorin, si njési organizative e vegant¢
gshté krijuar né pajtim me aktet ligjore dhe nenligjore né fuqi.
Rekomandimi i sygjeruar nga grupi i auditimit éhté ng drejtim t&
kryerjes sé analizés nga Késhilli i Gjykatés dhe eleminimin e gjetjes,
me géllim q& struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési
organizative e veganté (€ jeté né pajtim me akiet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Né anologji me gjykatat ¢ tjera, Kategoria e paré (¢ lart€), ku dhe
pérfshihet Gjykata e Larté, Marrédhénia me Publikun/ Median/
Marrédhéniet me Jashté mbulohen nga 1(nje} specialist i MPM, &
miratuar né strukturén organizative,

Rishikimi i statusit,té | [ pandryshuar
gjetjes
Rishikimi i nivelit,t& I pandryshuar

riskut

Komenti/Observacioni i
gietjes nr.3

Titulli i gjetjes: Mungesa € disa elemetéve t& siguris¢ dhe rregullave t&
vecanta pér céshtjet e ruajtjes dhe sigurisé n&  gjykaté.
Komenti pér gjetjen nr. 3: Duke pasur parasysh kushtet
infrastrukturore né té& cilat ushtron funksionin Gjykata ¢ Larté si dhe
mungesén e theksuar pér ambiente, qofté zyra pér punonjésit apo
ambiente arkive pér ruajtjen e dosjeve dhe shkresave, ambientet
ekzistuese, pér aq sa ka qené e mundur, jané pérshtatur n&€ ményré &
mjaftueshme, né masén q& lejojné ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administrativ dhe gjyqésor.

Nuk éshté vendosur kutia e ankesave né ambientet e shérbimit ndaj
publikut, me qéllim depozitimin e ankesave te ndryshme nga
pérdoruesit e gjvkatés, duke mos garantuar nje mekanizém ¢
drejtépérdrejté, anonim dhe fizik pér paragitjen e ankesave nga
pérdoruesit e gjiykatés (neni 11 i ligjit nr. 44/20135, vendimi i KLGJ ni:6,
daré 22.1.2019).

Baza ligjore ¢ cituar nuk p&rputhet me até ¢ konstatohet né gjetje dhe
rekomandime si edhe vendimi i KLGJ nuk ekziston ng fagen zyrtare t&
KLGJ.

Formularét e kérkesave pér térhegje aktesh/ vértetime, kopje
vendimesh...elj., nuk jané té publikuara né fagen zyrtare 1€ internetit
1¢ giykatés, pér tu aksesuar dhe pérdorur lehtésisht nga pérdoruesit e
givkares.

Plotésuar htips:/www.gjykataclarte.gov.al/sq/sherbimet-ge-ofrohen-
nga-gjvkata-e-larie.

Né ambientet ¢ brendshme té zyrave & arkivés mungojné kamerat e
vézhgimit, dyert e blinduara/ziarrduruese. Vézhgimi me kamera béhet
né hyrjet e gjykatés dhe né ambientet e pérbashkéta.

Aktualisht, kamerat e vézhgimit jang t¢ instaluara né derén hyrése t&
arkivés, si brenda derés ashtu edhe jashté saj. Megjithaté, n¢
pérmbushje t¢ rekomandimit t€ paragitur, do t& merren masa pér
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shtimin e kamerave si dhe montimin e dyerve t&€ blinduara né zyrén e
arkivés,

-Dritarja e Kryesekretarisé éshié e reklamuar me hapésirén e
Jashtmerndértesén ngjitur dhe nuk éshté e pajisur me kangjella hekuri
apo material xhami té temperuar.

Lidhur me kété gjetje, ¢shté véné né dijeni Sektori 1 Sigurisé sé
Gjykatés sé Lartg, i cili do t8 marré masat e nevojshme pér tritjen e
sigurisé népérmjet vendosjes sé elementeve t& sigurisé/kangjellave &
hekurit, etj.

-Kryesekretaria lidhet direkt me arkivén népérmjet njé dere 1é
brendshme, duke ju dhéné akses té gjithé personave gqé hyjné dhe dafin
né krvesekretari/ akses ¢ pakufizuar, jo né pérputhje me
normat/rregullat gé rregullojné funksionin e arkivés.

Déshirojmé t& sqarojmé se pérve¢ derés s€ brendshme, si
Kryesekretaria ashtu dhe Arkiva kané¢ secila derén e tyre t€ veganté
népérmjet t& cilave béhet hyrja dhe dalja e punonjésve si dhe kryerja e
veprimeve administrative & punés s& pérditshme. Pavarésisht
ekzistencés s& derés s& brendshme, aksesi né arkivé éshté i kufizuar,
pasi nuk lejohet hyrja e paautorizuar ¢ personave t&€ tieré pérveg
arkivistéve, ndérsa kur &shté e nevojshme hyrja e njé punonjési tjetér
t¢ giykatés né arkivé (p.sh. sekretare gjyqésore, ké&shilitaré ligjoré,
etj.), aksesi bghet gjithmoné me miratimin e arkivistéve dhe i
shogéruar nga ta.

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen

Pér gjetien nr.3, komenti i gjykatés, nuk kundérshton gjetjen, por
pranohet dhe evidentohet se né vijim, jang& marré masa apo do t&
merren masa né vijim pér eleminimin e mangésive si: azhornimi/
publikimi ne fagen zyrtare t& formularéve t& kérkesave; shtimin e
kamerave; montimin ¢ dyerve t& blinduara n& zyrén e arkivés;
vendosjen e elementeve té sigurisé/kangjellave t& hekurit, etj. Lidhur
me komentin pér mospérputhjen ¢ bazés ligjore t& evidentuar né
projekt raport me gjetjen pér kutiné ¢ ankesave sqarojmé se ai meiret
né konsideraté dhe reflektohet duke u hequr n¢ paragrafin pérkatés né
trajtimin e gjetjes nr.3.

Rishikimi i statusit,té
gjetjes

I pandryshuar.

Rishikimi i nivelit,té
riskut

I pandryshuar.

Komenti/Observacioni i
gjetjes nr.4

Titulli i gjetjes: Mungesa e disa kushteve teknike dhe teknologjike t&
ruajtjes dhe sigurisé fizike t¢ dokumentéve né arkivé, si dhe mungesa e
ambienteve pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor
administrativ dhe gjyqésor. _

Komenti pér gietjen nr.4: Mbi bazén e urdhrit t& kryetarit t&€ Gjykatés
sé Larté nr. 30, daté 27.01.2026, jan& ngarkuar punonjési i arkivés dhe
njé sekretare gjyqésore pér t& vijuar me procesin e pérpunimit té
dokumentacionit arkivor.

Aktualisht shérbimet gjygésore né sportelin e shérbimit kryen nga
Kryesekretarja dhe né mungesé t& saj nga sekretaret regjistruese té
Sektorit t& Regjistrimit t& Céshtjeve. Megjithaté, nga Gjykata ¢ Larté
do t& merren masa pér té proceduar me caktimin e personit pérgjegjés
pér ofrimin ¢ shérbimeve gjyqésore né sportel, me qéllim gé
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Kryesekretarja t& ushtrojé funksionin e saj, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Pér gjetjien qé Arkiva nuk éshté e organizuar si njési organizative mé
vete/vecanté : kjo ¢éshtje do t& jeté objekt diskutimi i mbledhjes sé
Késhillit t& Gjykatés s¢ Larté, duke geng se, krijimi i kétij sektori sinj¢
strukturé ¢ veganté, ¢ inkuadruar né Drejtoringé ¢ Administrimit
Gjyqésor, mbart efekie financiare, referuar gjetjes dhe rekomandimit t€
parashtruar né Raport..

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen

Pér gjetien nr.d, komentel e gjykatés nuk kundérshiojné gjefjen, por
pranohet ajo dhe evidentohet se jang marré masa dhe do merren n€ vijim
q8 manggsité e konstatuara t& eleminohen ng vijim n¢ drejtim (&
caktimit t& punonjésve pér pérpunimin e dokumentacionit arkivor,
personit pérgjegjés pér kryerjen ¢ shérbimit né sportel dhe diskutimi né
mbledhjen e radhés t& Késhillit t& Gjykatés & organizimit t€ arkivés si
sektor mé vete.

Rishikimi i statusit,té
gjetjes

I pandryshuar

Py

Rishikimi i nivelit,1&
riskut

I pandryshuar

Komenti/Observacioni i
gietjes nr.6

Titulli i gjetjes: Mosarkivimi i dosjeve t& prokurimeve me vlera € larta
t& vitit 2023, si dhe mosadministrimi, inventarizimi dhe arkivimi i
dokumentacionit t& procedurave t& prokurimit me sistem t€ thjeshtuar
dinamik pér blerjen e biletave t& transpottit ajror.
Komenti/observacioni pér gjetjen nr.6: Pér t& garantuar nj€ menaxhim
t& rregullt t& prokurimeve, do vijohet me procedurén e numértimit t& t&
gjitha fletave t& dokumentacionit pjes¢ e dosjeve t€ prokurimeve
publike, pér t& siguruar gjurmueshméri dhe plotésim t€ dosjeve.
Dokumentacioni i procedurave t& prokurimit me sistem t& thjeshtuar
dinamik pér blerjen e biletave t€ transportit ajror do t& administrohet né
dosje t& vecanté, do (& inventarizohet sipas standardeve t€ brendshme si
dhe do t& arkivohet n& pérputhje me legjislacionin dhe praktikat e
menaxhimit t& dokumenteve prané Arkivés s€¢ Gjykatés sé Larté. N&
kété kuadér, do té& krijohet njé mekanizém monitorimi pér procedurat e
ardhshme t& prokurimit 18 k&tij lloji, me qéllim mbajtjen ¢ nj€ evidence
té& ploté dhe t& organizuar té t& gjithé dokumentacionit, Pér k&€ g&llim,
specialistét e Sektorit pér Marrédhéniet me Jashié, si pjesé t&
Komisionit Dinamik t& blerjes sé biletave t& transportit ajror, si dhe
népunési i autorizuar pér prokutimet, do t& marrin pérsipér plotésimin
dhe zbatimin e kétyre masave, duke siguruar g€ dosjet ¢ prokurimeve
t¢ arkivohen dhe administrohen sipas standardeve, pér t€ eliminuar kété
problematiké dhe pér té garantuar transparencé, gjurmueshméri dhe
pérputhje me legjislacionin ng fugi.

Konkluzion
pérfundimtar 1
audituesve pér gjetjen

Per gjetien nr.6, komentet e givkatés nuk kundérshiojné gjetjen, por
pranohet ajo dhe evidentohet se jan& marré masa dhe do merren né vijim
q¢ manggsité e konstatuara t€ eleminohen né vijim né drejtim t€
numértimit té gjitha fletave t& dokumentacionit pjesé e dosjeve t&
prokurimeve publike, dokumentacioni i procedurave t& prokurimit me
sistem t& thjeshtuar dinamik pér blerjen e biletave t€ transportit ajror do
té administrohet né dosje t& veganté, do t& inventarizohet si dhe do t&

Adresa:Godina “Poli | Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané www. kigj. al email; kontakil@klei ¢l 89




AT,

Konfirmimi/miratimi nga titullari i KLGJ lidhur me qéllimin ¢
shérbimit/ aktivitetit, nivelin e pérfagésimit dhe numrin e
népunésve/punonjésve q&€ do marrin pjesé &shté aplikuar deri né
07.06.2022, por vonesat ¢ kthimit & pérgjigjes s& konfirmimit bénin qé
biletat & priteshin me njé ¢mim gati dyfish nga sa ishin né momentin e
daljes s& urdhrit € titullarit,

NE& vijim t& korrespondencés s¢ méparshme me KLGJ pér kété ¢éshtje,
mé géllim evitimin e veprimeve t& tepérta burokratike, si dhe lehtésimin
dhe ndérmarrjen né njé kohé sa mé t& shpejté t& procedurave ligjore dhe
administrative me ¢&llim realizimin e pjesémarrjes né kéto evente,
Gjykata e Lart& vé& n& dijeni zyrtarisht KLGJ pér pjesémarrjen né evente
konkrete (vizita zyrtare, konferenca ndérkombétar et)), s bashku me
masén e shpenzimeve financiare pér pérballimin € tyre.

Konkluzion pérfundimtar
i audituesve pér gjetjen

NE& argumentet e paraqitura nuk i referoheni ndonjé pércaktimi ligjor né
fugi, sipas t& cilit gjykata nuk &sht¢ e detyruar t& marré miratiny/
konfirmim nga Titullari i KI.GJ-s&. N& vijim t& késaj evidentohet fakti
se nga gjykata deri n& gershor & vitit 2022 &shté pérdotur mé pare kjo
procedure duke marré miratim/konfirmim né KLGJI pér cdo rast,
konform rregullit t¢ pércaktuar ng VKM dhe Udhézimin e
lartépérmendur dhe até t& rekomanduar nga auditimi. Kjo proceduré
éshté ndérpreré q& nga ajo kohé me argumentin se...... si rezultat i
vonesave né marrjen e miratimit n& KLGJ ka patur rritje t& kostsos sé
bletjes s€ biletave né momentin ¢ marrjes $& miratimit.

Né€ vler€simin e auditit, pér aq koh& sa shumica e shérbimeve jashte
vendit jané parashikuar kohé& mé pare, q& né fazé t& PBA-s¢, paraqgitja e
kérkesés s& radhés pér miratim té jete né kohen e duhux pe1 t€ mos
krijuar vonesa né miratim.

| N& anologji me gjykatat e tjexa Kategoua [ paie (e larté€), ku dhe

penfshlhet Gjykata e Lart€, pér ¢do rast merret konﬁnnlm nga Késhilli
i Larté Gjyqésor (TituHau i KLGJ)

Rishikimi i statuslt te
gjetj €s '

I pa nd1 yshual

RIShlklml i nivelit,t&
riskut '

I pa n_dryshuar_

Komnti/Observacionii

gietjees nr.15

Titulli i gietjes: Mungesé ¢ gjurmés sé auditimit dhe procedurés pér
kryerjen e shpenzimeve pér avokaté t& thirrur kryesisht nga gjykata.

Komenti/observacioni pér gjetjen nr.15: “N& lidhje me kété gjetje,
shprehim dakordésing gé t& hartohet njé formular tip né kuadér t&

| pérmir&simit t€ procedurds, por kjo nuk do t& thoté se pér kété lloj

shpenzimi deri tani nuk jang zbatuar dispozitat né fuqi. Tarifat jans
percaktuar referuar natyrés sé ¢éshtjes qé ka mbrojtur avokati (¢éshtje
themeli apo mas¢ sigurimi personale). Pér sa i pérket vendimit
bashkélidhur, vendimet gjyqésore jané té gjitha t& publikuara né faqen
e internetit, dhe ¢do qytetar mund ti shikojé. N& kéto kushte, nuk jemi
t¢ mendimit se mbrojtja e t& dhénave personale nuk &shié respektuar.

Konkluzion pérfundimtar
i audituesve pér gjetjen

Pér gjetjen nr. 15, komentet e giykatés nuk kundérshtojné gietjen, por
pranohet ajo dhe shprehet dakortésia e hartimit t& njé formulari tip né
kryerjen e shpenzimeve pér avokaté t& thirrur kryesisht nga gjykata.
Vlerésojmé se zbatimi i rekomandimit vec lehtésisé né kryerjen e
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procedurave (& shpenzimeve do & eleminojé dhe pérdorimin/
bashkangjitjen e vendimeve t€ gjykaté€s me t€ dhénat e paléve, né
pagesat e faturave té avokatéve.

Rishikimi i statusit,t& I pa ndryshuar
gjetjes
Rishikimi i nivelit,té

[ pa ndryshuar

riskut

Grupi i Auditimit

Auken Herri M

Marjana Sulshabanaj

Aristotel Telhaj

Agim Koci

e
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SUBJEKTI I AUDITUAR: Gjykata e Larté

ANGAZHIMI [ AUDITIMIT: I Kombinuar (pérputhshmérie dhe financiar)

DATA E RAPORTIMIT: 17.2.2026

Pas pérfundimit t& auditimit né subjektin tuaj, mirépresim vlerésimet tuaja, pér té na ndihmuar té
vlerésojmé performancén toné personale dhe pér t€ identifikuar fushat ku pérmirésimi né qasjen toné
do té ishte i dobishém pér ju dhe té tjeré.

Duke pérdorur shkallén e vlerésimit si mé poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathté qé
reflekton pik&pamjet tuaja né punén toné né secilén nga fushat e pérmendura. N& qofté se jepet njé
vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shumé hollési né seksionin “Komente” né ményré gé ne t&€ mund
t€ marrim parasysh si mund té pérmirésohemi.

Shkalla e vierésimit

1 - Shumé (€ kénaqur 2 — T€ kénaqur 3 — T€ pakénaqur 4 — Shumé té pakénaqur

KOMPONENTET E PERFORMANCIES rFl121 3| # Komente

PLANIFIKIMI I AUDITIMIT

Sa té€ kénaqur jeni q& :

1. Ju jané dhéné mundési t& pérshtatshme pérte | 1 | 2 | 3 | 4
réné dakord né fushé& veprimin e auditimit

para se té fillonte?

2. Ju éshté dhéné njoftimi i duhur pér kohéndhe | 7 | 2 | 3 | 4
kohézgjatjen e auditimit?

KRYERJA E AUDITIMIT

Deri né ¢faré mase jeni té kénaqur qé:

d | 2| 3 | 4
3. Audituesit e brendshém kané qené profesionalg
dhe t& sjellshém gjaté kryerjes t& auditimit ?
e ” i =0 V2] 3| 4
4. Audituesit e brendshém kishin njohuri té
mjaftueshme né fushén e veprimtarisé tuaj?
5. A ju &sht&é komunikuar né ményrén e duhur
J y 112|314

progresi i angazhim auditimit, duke pérfshirg
detajet e ¢éshtjeve kryesore qé u shqyrtuan?

RAPORTIMI I REZULTATEVE TE AUDITIMIT

Sa té& k&naqur jeni qé:

6. Projekt-raporti &shté marré brenda njé& kohe t&
pranueshme té parashikuar ? ; 2| ;3 4
Data e pérfundimit té punés né terren: 31.12.205

Data e léshimit té projekt raportit: 26.1.2026




7. Projekt raporti &shté prezantuar né ményré g 7 21 3
qarté né lidhje me formatin dhe qartésing e
gjuhés sé pérdorur?

8. Pas pérgjigieve t& menaxhimit pér komentet ,
raporti pérfundimtar éshté marré brenda njé kohe ] 2| 3
t€ pranueshme t& parashikuar ?

Data e marrjes se komenteve: 10.2.2026

Data e léshimit raportit perfundimtar: 17.2.2026

9. Rekomandimet ofruan zgjidhje praktike dhe

konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuar?

10. Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e
auditimit a jané shpjeguar né¢ ményré té i 21 3
kénagshme, komentet/ piképamjet tuaja a jang
marr€ parasysh ?

CILISIA E AUDITIMIT T BRENDSHEM

Sa t& kénaqur jeni q&:

9. Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojé
né pérmirésimin e menaxhimit t& risqeve ,té / 213
kontrollit dhe proceseve té qeverisjes?

10. Auditimi ju ofroi informacionin q& do t'ju
ndihmojé pér t& pérmbushur pérgjegjésité e 1 12] 3
raportimit tuaj t& sigurimit (& cilésisé ?

I'l. Auditimi i brendshém a kontribuon né
pérmirésimin organizativ pér arritjen e | 213
objektivave strategjike né njésing tuaj publike?

SHERBIME TE TJERA TE OFRUARA NGA
AUDITIMI I BRENDSHEM

12, A jeni t& vetédijshém se njésia e auditimit t&
S G L e 1 2 3
brendshém ofron shérbime késhillimi?

13. Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit t&
ofruara nga auditimi i brendshém, a jeni t& ] 21 3
kénaqur me kontributin e dhéng?

PR GJYKATIEN E LARTIE:

KRYETARI
SOKOL SADUSHI



